
                         

Poradenství jako nástroj bezpe nosti
v prvovýrob  mléka 

ŠUMPERK 2007

Metodika byla vytvo ena v podp rném programu 9.F.g  
Metodická innost k podpo e zem d lského poradenského systému

Ministerstva zem d lství R





Ministerstvo zem d lství eské republiky 
Agritec, výzkum, šlecht ní a služby s.r.o.  

Poradenství jako nástroj bezpe nosti v prvovýrob  mléka 
(Metodika pro praxi) 

Metodika byla vytvo ena v podp rném programu 9.F.g 
Metodická innost k podpo e zem d lského poradenského systému 

 Ministerstva zem d lství R

MVDr. Antonín Tichá ek a kol. 

Šumperk, 2007



2

Vedoucí autorského kolektivu: MVDr. Antonín Tichá ek

Auto i textu: 
Ing. Marek Bjelka, Ph.D, Výzkumný ústav pro chov skotu Rapotín, s.r.o., pošta Viký ovice
Doc. Dr. Ing. Oto Hanuš, Výzkumný ústav pro chov skotu Rapotín, s.r.o., pošta Viký ovice
Ing. Pavel Kopunecz, eskomoravská spole nost chovatel , a.s., Praha.   
MVDr. Peter Olejník, FULLWOOD-CS, s.r.o., Jihlavská 2, 664 41 Troubsko   
Doc. MVDr. Leoš Pavlata, Ph.D., Veterinární a farmaceutická univerzita  Brno 
Doc. MVDr. Alena Pechová, CSc, Veterinární a farmaceutická univerzita  Brno 
Mgr. Ing. Antonín Ponížil, CSc, Agritec, výzkum, šlecht ní a služby, s.r.o., Šumperk 
MVDr. Antonín Tichá ek, Agritec, výzkum, šlecht ní a služby, s.r.o., Šumperk  

TICHÁ EK A. a kol.: Poradenství jako nástroj bezpe nosti v prvovýrob  mléka. Agritec, 
s.r.o., Šumperk, 2007. 88 s. 

 Návrh zásad preventivních poradenských opat ení, která jsou reakcí na sou asné 
problémy v chovech dojnic a v prvovýrob  mléka, nedostatky v ú innosti sou asného systému 
poradenských služeb. Zabývá se životním prost edím dojnic, jeho vlivem na zdraví krav a 
jejich mlé ných žláz i d sledky, které z toho vyplývají pro zdravotní bezpe nost a jakost 
produkovaného mléka jako potraviná ské suroviny. Autorský tým p edkládá soubor hlavních 
oblastí, které mohou být p í inou chovatelských i produk ních nezdar , zaujímá postoje 
k možnostem tvorby systémových zm n a nápravných opat ení. Poznatky získané 
v prvovýrob  mléka nás oprav ují k názoru, že krom  rutinního provozního poradenství je 
nezbytné iniciovat ú inné poradenské aktivity na principu prevence.
 Metodika je ur ena pro Ministerstvo zem d lství R, chovatele dojnic, všechny 
pracovníky zabývající se problematikou zdravotní bezpe nosti a jakosti mléka i mlé ných
výrobk  v celé produk ní, zpracovatelské a spot ebitelské vertikále, privátní veterinární 
léka e v chovech dojnic a státní veterinární dozor nad produkcí mléka. 

Metodika byla vytvo ena v  podp rném programu 9.F.g  Metodická innost k podpo e
zem d lského poradenského systému Ministerstva zem d lství R, jako sou ást ešení

s finan ní podporou. 
Díl í poznatky, uvedené v metodice, byly dosaženy p i ešení VZ MSM 6215712403.

Lekto i:
Prof. MVDr. Rudolf Dvo ák, DrSc., Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Doc. MVDr. Pavel Novák, CSc., Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Doc. MVDr. Vladimír Pažout, CSc., Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 

ISBN 978-80-903868-0-8 

Veškerá autorská práva jsou vyhrazena autor m a autorskému pracovišti, žádná ást této 
metodiky nesmí být reprodukována bez písemného souhlasu ešitelského pracovišt .
© Agritec, výzkum, šlecht ní a služby, s.r.o. 

Foto na obálce: 
Keramický reliéf z rekrea ního st ediska ve Vojtíškov  v Hanušovické vrchovin

 Foto: Jaroslav Kopecký 



3

Obsah

Seznam použitých zkratek     ………………………………………………………….  5 

Úvod (A.Tichá ek)     …………….…………………………………………………...  7 

A.       Analýza vstupního stavu chovu dojnic (A.Tichá ek)     …………………...  9 
A.l.            Zdravotní stav zví at a jakost mléka     …………………………………….  9 

A.2.       Welfare (A. Ponížil, A. Tichá ek)     ……………………………………… 10 
A.2.1.       Ukazatele zdraví     …………………………………………………..……. 10 
A.2.2.        Ukazatele chování     ..…………………………………………………….. 11 
A.2.3.        Ukazatele systému chovu     ………………………………………………. 11 
A.2.3.1.     Lože     …….………..…………………………………………………….. 11 
A.2.3.2.     Hnojné chodby a krmišt      ..……………………..…………..…………... 12 
A.2.3.3.     Nahán cí chodby, ekárna a dojírna     ………………………..………….. 12 
A.2.3.4.     Konstrukce budov, v trání, prevence stres      ………………..………….. 12 
A.2.3.5.     Organizace chovu     ……………………………………………………… 13 

A.3.    Výživa dojnic, kontrola zdravotního stavu a metabolické poruchy  
                  (A. Pechová, A. Tichá ek, L. Pavlata, M. Bjelka, O. Hanuš)     .………… 13 
A.3.1.        Produkce, zdravotní nezávadnost a jakost krmiv     …………….………... 14 
A.3.2.        Výživa dojnic s mlé nou užitkovostí     ………………………………….. 14 
A.3.2.1.     Fázová výživa dojnic     ………………………………………………….. 15 
A.3.3.       Kontrola kvality produkce a zdravotního stavu zví at     ………………… 16 
A.3.3.1.     Klinické hodnocení ustájených zví at     …………………………………. 17 
A.3.3.1.1.  Hodnocení t lesné kondice ………………………………………… 18 
A.3.3.1.2.  Hodnocení pohybového skóre ………………………………………… 20 
A.3.3.1.3.  Hodnocení skóre kon etin ………………………………………… 22 
A.3.3.1.4.  Hodnocení nápln  bachoru ………………………………………… 24 
A.3.3.1.5.  Hodnocení konzistence výkal  ………………………………………… 25 
A.3.3.2.     Sledování složení mléka     ………………………………………………. 25 
A.3.3.3.     Vyšet ení biologických vzork  ………………………………………… 30 
A.3.3.4.     Metabolický profilový test ………………………………………… 33 
A.3.4.        Metabolické poruchy     ………………………………………………….. 34 
A.3.4.1.     Bachorové dysfunkce     …………………………………………………. 34 
A.3.4.2.     Poruchy energetického metabolismu     …………………………………. 37 
A.3.4.3.     Poruchy metabolismu makroprvk         …………………………………. 38 
A.3.4.4.     Karence stopových prvk  a vitamín      …………………………………. 39 
A.3.4.5.     Poruchy reprodukce a zdraví mlé né žlázy     …………………………… 40 
A.3.5.        Prevence a tlumení metabolických poruch      …………………………... 40 
A.3.5.1.     Využití zvýšené dotace mikroprvk  a vitamín  v prvenci mastitid     ...... 41 

A.4.       Role dojicího za ízení v etiologii mastitid (P. Olejník)     …….…………. 42 
A.4.1.       Požadavky na konstrukci a funkci dojicího za ízení          ………………. 42 
A.4.1.1.     Faktory ovliv ující správnou volbu dojicího za ízení       ……………..… 42 
A.4.1.2.     Montáž a podmínky p edání dojicího za ízení do užívání     ……………. 42
A.4.2.       Vliv dojicího za ízení na zdravotní stav dojených zví at       ..…….……. 43 
A.4.2.1.     Dojicí za ízení jako pasivní initel p enosu patogen      ………….……... 43 
A.4.2.2.     Dojicí za ízení jako aktivní initel vyvolávající vznik mastitid     ………. 44 



4

A.4.2.3.    Dojicí za ízení jako initel zra ující tká  mlé né žlázy     ..……………… 45 
A.4.3.      Biotechnická kontrola a pé e o dojicí techniku     ……………………….. 46 
A.4.3.1.    Provozní testy dojicího za ízení p i dojení – „na mokro“  ...…………….. 46 
A.4.3.2.    Provozní testy dojicího za ízení mimo dobu dojení – „na sucho“     …..… 48 
A.4.3.3.    Pé e o dojicí techniku     ………………………………………………..... 49 
A.4.4.      Faktory ovliv ující efektivitu dojicího za ízení     ………………………. 54 
A.4.4.1.    Stavebn  dispozi ní hlediska       ………………………………………… 54 
A.4.4.2.    Provozn  chovatelské aspekty     ………………………………………… 54 
A.4.4.3.    Monitorování asového snímku dojicího procesu     …………………….. 55 

A.5.       Zán ty mlé ných žláz (A. Tichá ek, L. Pavlata)     ……………………… 56 
A.5.1.      P í iny zán t  mlé ných žláz     ………………………………………….. 56 
A.5.2.      P íznaky a d sledky zán t  mlé né žlázy     ……………………………... 58 
A.5.2.1.    P íznaky mastitid     ………………………………………………………. 58 
A.5.2.2.    Mastitidy, jejich d sledky a jejich testace     ………………..……………. 60 
A.5.3.      Tlumení zán t  mlé ných žláz     …..…………………………………….. 63 
A.5.3.1.    Lé ba a tlumení výskytu zán t  mlé ných žláz     ……………………….. 63 
A.5.3.1.1. Lé ba mlé né žlázy v laktaci ………………………………………… 63 
A.5.3.1.2. Lé ba v zprahlosti     ……………………………………………………… 65 
A.5.4.      Prevence zán t  mlé ných žláz ………………………………………… 66 
A.5.5.      Nespecifické zm ny sekrece a skladby mléka dojnic     ………………….. 68 
A.5.5.1.    Prevence možného výskytu reziduí inhibi ních látek v mléce     ………… 69 

B.      Prevence a technické ešení problém  kvality syrového mléka  
     (A. Tichá ek, O. Hanuš)     …………………………………..…………… 69 

B.1.      Prevence rizik zhoršení zdravotní bezpe nosti a jakosti mléka     ……….. 70 
B.2.       Metabolické poruchy a metabolické testy     ……………………………... 71 
B.2.1.      P íklady problémových chov      …………………………………..……... 71 
B.2.1.1.    Porušování zásad fázové výživy dojnic        ……………………………… 71 
B.2.1.2.    Problémový chov z hlediska výživy a PSB  ……………………………… 72 
B.2.1.3.    Problémový chov z hlediska PSB  a neú inného KMP     ..…………….... 73 
B.2.1.4.    Problémový chov z hlediska nadbytku dusíkatých látek a PSB     ………. 75 
B.3.       Diskuze k prevenci rizik a zp sob komunikace     ……..………………… 76 

C.      Prevence rizik kvality mléka pomocí efektivního využití rutinních databází
                 (O. Hanuš, A. Tichá ek)     ………………………………………………… 76 
C.1.      Administrace     ……………………………………………………………. 76 
C.2.      Analýza bazénových vzork  mléka pro výrobní operativu a prevenci     …. 78 
C.2.1.      Grafický monitoring rizik kvality mléka     ……………………………….. 78 
C.3.      Analýza individuálních vzork  mléka     ………………………………….. 80
C.3.1.      Dusíkato-energetická bilance     …………………………………………… 80 
C.3.2.      Poruchy sekrece mléka     ….……………………………………………… 81 

D.      Ekonomické aspekty poradenství     ………………………………………. 83 

E.       Literární prameny použité p i tvorb  metodiky     ………………………… 86 

Abstrakt     ……………………………………………………………..…………..….      88 



5

Seznam použitých zkratek 

ABS     - American Breeding Service, Americká plemená ská služba 
ADV     - Acidodetergentní vláknina 
ATP     - Adenosintrifosfát  
B     - Obsah bílkovin 
BCS     - Body Condition Scoring, skóre t lesné kondice 
Ca     - Vápník 
CAP     - Common agricultural policy, Spole ná zem d lská politika 
CFU     - Kolonietvorná jednotka 
CPM     - Celkový po et mikroorganism
Cu      - M
Cross Compliance - K ížová shoda, kontrola 

ABV     - istý acidobazický výlu ek
EDTA     - Ethylendiamintetraacetát  
EU     - Evropská unie 
FAWC    - Farm animal welfare council, Ú ad pro ochranu hospodá ských zví at 
FSMS     - Food safety management systém, systém managementu bezpe nosti potravin 
GAEC     - Good agricultural and environmental conditions, dobré zem d lské a
    enviromentální podmínky  
GAP     - Good agricultural practice, správná zem d lská praxe
GHP     - Good hygienic practice, správná hygienická praxe
HACCP  - Hazard analysis critical kontrol point, analýza rizikových, kritických kontrolních   

bod
ICAR      - International Committee for Animal Recording, mezinárodní výbor pro kontrolu 

užitkovosti zví at 
IDF    - International Dairy Federation, Mezinárodní mléka ská federace 
IPSB    - Individuální po et somatických bun k
IU    - International unit, mezinárodní jednotka 
KD    - Krmná dávka  
KDV    - Kojenecká a d tská výživa 
KM    - Klinická mastitida 
KMP    - Kontrolní mastitidní program 
KP    - Reatinfosfát 
KS    - Kondi ní skore 
KU    - Kontrola užitkovosti 
K4    - Klinická mastitida spolu s NK 4 
Mg    - Ho ík
mj.    - Mezinárodní jednotka  
MJ NEL - Mega joule netto energie laktace 
MZe R - Ministerstvo zem d lství eské republiky 
NDV    - Neutráldetergentní vláknina 
NEMK    - Neesterifikované mastné kyseliny  
NH3    - Amoniak  
NK test  - Mastitis test podle Neumana a Kud lky 
NL   - Dusíkaté látky 
NPN   - Non protein nitrogen, nebílkovinný dusík 
NSPRV - Národní strategický plán rozvoje venkova



6

P  - Fosfor 
pH  - íselné vyjád ení pro záporný logaritmus koncentrace vodíkových iont
PL  - Pozdní laktace  
PSB  - Po et somatických bun k
QTB  - Kvocient tuk/bílkoviny 
RL  - Raná laktace 
RIL  - Rezidua inhibi ních látek 
SA  - Streptococcus agalactiae 
SD  - Streptococcus dysgalactiae 
ShA  - Staphylococcus aureus  
SKD  - Sm sná krmná dávka
SL  - St ední laktace  
SM  - Subklinická mastitis 
SMR  - Statutory management requirements, zákonné požadavky na hospoda ení 
SZPo  - Spole ná zem d lská politika 
SZP  - Správná zem d lská praxe
T  - Tu nost mléka 
TMK  - T kavé mastné kyseliny 
TMR   - Total mixed ration, sm sná krmná dávka 
VMK  - Volné mastné kyseliny 
VKK  - Velkokapacitní kravín 
Zn  - Zinek 



7

Metodika preventivních opat ení v prvovýrob  mléka jako 
nástroje zdravotní bezpe nosti

(Metodika pro praxi)

Úvod

Zdravotní bezpe nost a jakost potravin je za sou asných pom r  otev eného sv tového
trhu dána vazbami  a souvislostmi, které jsou sv tovým trhem a  existencí trianglu, tvo eného 
producentem, zpracovatelem a spot ebitelem, p ímo ur ovány. Interakce t chto t í ú astník
volného tržního režimu ur uje i nabídku a poptávku, tím také cenové relace  a rentabilitu 
zem d lské produkce, do níž pat í  také prvovýroba mléka, garant vážného podílu p íjmové 
kontinuity zem d lských podnik .

Zem d lská ve ejnost je vystavena ad  zm n, daných reformní Spole nou 
zem d lskou politikou  (SZP) EU a s ní spojených pojm , jako odd lení plateb od produkce 
(decoupling),  k ížová shoda (Cross - compliance),  což p edstavuje shodu mezi zákonnými 
požadavky na hospoda ení (SMR - statutory management requirements) a dobrými 
zem d lskými a environmentálními podmínkami (GAEC - good agricultural and 
environmental conditions) atd. S nimi jsou spojena rozhodnutí rady, sm rnice, pokyny a 
na ízení ze strany EU i ministerstev vlády R. Zvyšují se nároky na multidisciplinární 
odbornou orientaci ve všech oblastech zem d lských p sobností, stále z eteln ji se projevují 
nedostatky v utilizaci sou asn  dispozi ní databáze, v systému jejího zpracování, interpretace 
a  komunikace o ní formou ú inného odborného poradenství.

Nabízený návrh poradenských zásad k podpo e aktivn  provozovaného terénního 
poradenství v prvovýrob  mléka na principu prevence, které dnes tém  absentuje, je výrazem 
našich p edstav o tom, že poradenství "na míru", poskytované p ímo v provozních 
podmínkách "zem d lským referentem", a to za p im eného zájmu  státu, je možné a velmi 
ú elné.

Tato p edstava o zásadách správné výrobní praxe v podstat  navazuje na p sobnosti a 
zkušenosti, které získal ešitelský tým  již p i tvorb  nasávací oblasti pro závod Kojenecké a 
d tské výživy (KDV) v Záb ehu na Morav . V letech 1990-1992 byla za jeho systematické 
p sobnosti v p ti okresech Severomoravského kraje, p i tehdy zavedeném jakostním p íplatku 
(0,10-0,15 K /l) za mléko výb rové jakosti, vytvo ena surovinová základna pro závod KDV 
s denní p íjmovou kapacitou až 300 000 l mléka. Finalizace úkolu spo ívala v tom, že úvodní 
20% podíl mléka výb rové jakosti, se v pr b hu t í let poda ilo zvýšit na požadovaný 80% 
podíl této jakosti.  Produkce naší kojenecké a d tské výživy byla na sv tovém trhu pln
konkurenceschopná.
  Neopomenutelným motiva ním dokumentem  zásadního významu stále z stává 
Usnesení vlády R . 1277/2004  ke strategii bezpe nosti potravin u nás s cílem zajistit 
vysoký stupe  ochrany zdraví a zájm  spot ebitele. Toto vládní usnesení vychází z na ízení
Rady Evropského parlamentu . 178/2002, které vyjad uje obecné zásady a požadavky 
potravinového práva p i informaci o z ízení Evropského ú adu pro bezpe nost potravin. 
Cílem usnesení je zajistit vysoký stupe  ochrany zdraví a zájm  spot ebitele, zdravotní 
bezpe nost potravin a jejich jakost. Na toto vládní usnesení a na ízení Rady EU navazuje náš  
Národní strategický plán rozvoje venkova (NSPRV), kterým jsou pro období 2007-2013 
stanoveny tyto cíle: 
- zlepšování konkurenceschopnosti zem d lství p i podpo e jeho restrukturalizace, rozvoje a
   inovace, 
- zlepšování životního prost edí a krajiny podporou ekologicky šetrných zp sob  hospoda ení
   s p dou,



8

- zlepšování kvality života ve venkovských oblastech p i povzbuzení diverzifikace  
  hospodá ské innosti.

Z globálních cíl  a strategických os je pro zem d lskou a potraviná skou ve ejnost 
neopomenutelný cíl osy I., ukládající "tvorbu silného a dynamického zem d lsko-
potraviná ského odv tví". 

V souvislosti se zmín nou osou I. proto nelze opomenout na ízení Rady EU . 1782/ 
2003, kterým se lenským stát m EU ukládá zabezpe ení poskytování poradenských služeb o 
správ  p dy a hospoda ení. V reakci na tento dokument p edložilo MZe R Koncept 
zem d lského poradenství na roky 2004-2010, od kterého lze o ekávat, že vybuduje takové 
zem d lské poradenství, které bude schopné plnit i adu nových širokých úkol ,
odpovídajících  požadavk m dnešní doby. Pat í mezi n  Evropskou unií požadované  zásady  
správné zem d lské praxe (GAP - good agricultural practice)  a správné hygienické praxe 
(GHP - good hygienic practice), systém managementu bezpe nosti potravin (FSMS - food 
safety management system), p i d sledném uplat ování principu prevence.  Z uvedených cíl
je z ejmé, že bez asov  naléhavé resystemizace a restrukturalizace stávající administrace 
informatiky a  poradenství je pln ní osy I iluzorní záležitostí.  

S ohledem na probíhající industrializaci jak rostlinné, tak i živo išné produkce, se stále 
zvyšují nároky na sofistikovaný management nejen u stávajících, ale zejména u nov
budovaných zem d lských a potraviná ských provoz , aby byly v sou asném otev eném 
tržním režimu pln  konkurenceschopné, v alespo  evropských pom rech. Za t chto podmínek 
dnes  tvrdé pom ry tržního prost edí trestají, a to  nejen v zem d lství, jakýkoliv naivistický 
amatérizmus, který vychází jen z dobrých úmysl  a nerespektuje pragmatický p ístup k 
ekonomickým výrobním podmínkám daných Obchodním zákoníkem. Tuto skute nost vnímá 
jak prvovýroba mléka, tak mlékárenský zpracovatelský pr mysl, kdy je stále z ejm jší, že bez 
regionáln  cílených investi ních a moderniza ních zásah , daných zám ry SZP, a bez 
sofistikace managementu nemohou být plány NSPRV spln ny.

P i absenci vnit ního trhu potravin a p i opušt ní sebezáchovné humanitární filozofie, 
stojící na zásad , že produkci základních potravních komodit  si má každá civilizovaná zem
udržovat na úrovni  nejmén  "dolního  potravního  prahu", se p i otev eném volném 
evropském i sv tovém trhu ješt  více zvyšují nároky na konkurenceschopnost, na rentabilitu a 
na poradenský servis. Úrove  stávajícího chovatelského poradenství nemá žádoucí ú innost,
jak dokládá ada dlouhodob  alarmujících údaj  z Ro enky chovu skotu v R za rok 2006, 
jakož i z dalších varovných odborných zpráv a informací .    

Je všeobecn  známou skute ností, že míra orgánové nebo systémové demodulace 
vnit ního prost edí organismu chovaných zví at a jejich acidobazické rovnováhy, má krom
ur ujícího  vlivu na subklinický nebo klinický pr b h metabolických  dysbalancí také 
d sledky pro zm ny ve skladb  a jakosti mléka. Z toho lze usuzovat, že míra posuzování, 
interpretace a ízení rizik v našich chovech skotu a v produkci mléka, zatím neodpovídají 
sou asnému stavu a vývoji v domostí na úseku této komodity. Je o tom dost faktografické 
databáze, která nejen tento názor opodstat uje, ale která také oprav uje k úsudku, že jen 
resystemizace poradenství p i prioritním d razu na princip prevence m že odstranit stávající 
rigiditu v zatím nedostate n  ú inných formách poradenských inností v prvovýrob  mléka. Z  
lo ské produkce nebylo pro nestandardní ukazatele vykoupeno 0,2 % z celkové produkce 
mléka. Sofistikovaný p ístup k zajiš ování zdravotn  bezpe né a jakostní produkce mléka a 
mlé ných výrobk  je jedinou cestou, která m že v sou asn  bou livém tržním prost edí vést k 
zachování jejich produkce na existen n  minimalizovaném objemu, vedoucímu k tvorb
"silného a dynamického zem d lsko-potraviná ského odv tví".   



9

A. Analýza vstupního stavu chovaných dojnic a kvality produkovaného 
syrového kravského mléka. ešení rizikových situací a metodika správné 
výrobní praxe. 

A.l. Zdravotní stav zví at a jakost mléka

Zdraví a t lesná kondice dojnice jsou, spolu s genetickou rezistencí, resp. imunitní 
dispozicí, výchozím stavem, který je r znou mírou oslabován vlivem nep íznivých ú ink
životního prost edí. To m že být zdrojem r zn etných a intenzivních vliv  s p sobností
somatickou, metabolickou, infek ní i mechanickou, což ve svém souboru p ináší riziko 
onemocn ní dojnice i jejího vemene.   

1. Welfare. Životní prost edí dojnice, limitované p edevším stájovým prost edím a 
výživou dojnic, je podmi ující pro optimalizaci pohody jak pro ni samotnou, tak pro její 
„výrobní nástroj“, mlé nou žlázu. Stájové prost edí, dané ložem, krmišt m, manipula ními 
plochami i dojírnou s jejím p íslušenstvím, v etn  mikroklimatu t chto prostor , je základní 
podmínkou pro tvorbu životní pohody dojnic v jejich celodenním i celoro ním režimu. 
Bezpodmíne nou nutností a základním požadavkem na welfare je záchova suchého a istého
prost edí, které musí být dob e v tráno, p itom bez pr van , a které musí mít sv j žádoucí 
tepelný, vlhkostní a sv telný režim. Jakékoliv excesy z optimálního režimu welfare mají 
p ímý nep íznivý vliv na životní pohodu dojnic, na istotu jejich t la i mlé né žlázy, na 
výskyt r zných druh  stresor , které se mohou projevit nep ízniv  na zdraví dojnic i jejich 
mlé né žlázy.

2. Výživa dojnic a jalovic. Její živinová hodnota, vyrovnanost a jakost krmných 
dávek podle stádia jejich životního, resp. produk ního a reproduk ního cyklu, je integrovanou 
sou ástí welfare. Má p ímou souvislost s t lesnou kondicí, s produk ní a reproduk ní
schopností, se stupn m zát že organismu dojnice i její mlé né žlázy. Výskyt metabolických 
poruch dojnic v celém jejich známém souboru je podle jejich trvání nebo opakování nejen 
p í inou poruch zdraví dojnic i jejich mlé né žlázy, ale také zm n ve skladb  a jakosti mléka 
s d sledky pro jeho tržní hodnotu a technologické vlastnosti. Výskyt produk ních chorob i 
míra jejich závažnosti jsou p ímo úm rné schopnostem chovatel  optimalizovat výživu 
úm rn   produk ní zát ži dojnic. 

3. Biotechnika dojení. Získávání mléka od dojnic, které má adu podob od sání 
teletem p es ru ní dojení, po dojení v dojírnách nejr zn jších typ , s nejr zn jším 
technologickým vybavením, je proces, který je pro záchovu zdraví mlé né žlázy životn
d ležitý. Dojení mléka je proces, v n mž je po celou dobu produk ního cyklu, ale hlavn
t sn  p ed ním a po n m, dojnice trvale vystavována možnosti vzniku „pracovní invalidity“. 
Po celé období laktace, ale i v dob  jejího utlumování p ed zaprahnutím a zejména v dob
nástupu další laktace po otelení dojnice, dochází k výskytu r zných podn t , jejichž intenzita 
rozhoduje o poškozování a vzniku zán t  mlé né žlázy a o škodách, které jsou jejich vznikem 
a pr b hem zp sobovány.

4.  Administrace  zdraví  mlé ných  žláz.  Základní  podmínkou   racionálního   a  
ú inného managementu na úseku zdraví mlé né žlázy je kontinuální monitoring tohoto 
ukazatele. Ten musí zahrnovat nejmén :
- záznamy o klinických mastitidách zjišt ných posuzováním prvních st ik  mléka nebo 

smyslov  p i p íprav  vemen k dojení, 
- záznamy o zjišt ní subklinických a nespecifických mastitid na základ  programu zjiš ování

po t  somatických bun k, NK testem nebo mikrobiologickým vyšet ením,



10

- denní souhrny z provozních záznam  dojírny, vedených doji i na "kart  zdraví mlé ných
žláz". Je známou provozní zkušeností, že její autenti nost je p ímo úm rná stupni jejího 
zne išt ní, ke kterému dochází p i jejím vypl ování na dojírn ,

- záznamy o výsledcích denn  provád ného sledování základních ukazatel  Kontrolního 
mastitidního programu (KMP), v etn  sledování úrovn  rutinní profesionality provozního 
personálu dojírny i stájí, 

- záznamy o excesech ve welfare a výživ  dojnic a jalovic za ú elem pozd jšího vyhodnocení 
možných nep íznivých d sledk ,

- záznamy o nejmén  pololetním provád ní kontroly biotechniky dojení za ú elem odstran ní
zjišt ných závad.

5. Volné ustájení. Velikost stáda, snížení po tu personálu na jednu dojnici i jiné 
"ekonomické p ednosti" mohou ve svém kone ném d sledku p sobit nep ízniv . K d vod m
provozní nejistoty a p í inám jejího vzniku jsou jako faktorové p sobnosti nej ast ji uvád ny
20% podíl genetiky, 25% podíl prost edí a 55% podíl managementu. 

A. 2. Welfare 
Welfare p edstavuje:
- stupe  napln ní všech materiálních i nemateriálních podmínek, které jsou p edpokladem 

zdraví organismu. Ten je dán mírou souladu  zví ete s jeho životním prost edím, 
- tvorbu životní, produk ní a reproduk ní pohody zví at, která je p edpokladem dosažení 

ur ité míry spokojenosti, pohody a klidu.  
Hodnocení welfare je možné na základ  více ukazatel :

A.2.1. Ukazatele zdraví 
P ípadné onemocn ní skotu lze považovat za d ležitý ukazatel životních podmínek, 

protože je spojeno nejen se ztrátami užitkovosti a poruchami reprodukce, ale také se zm nami  
kondice, s negativními pocity jako je bolest, úzkost, strach a nepohodlí.
Narušení zdravotního stavu lze zjistit m ením t lesné teploty zví ete a  vyšet ením 
(pozorováním): 
- t lních sliznic, 
- srsti a regionální teploty k že,

Pluralita problematiky chovu dojnic (podleVeepro Holland, 2007) 



11

- mlé né žlázy a stavu mlé ných filtr , v azených do mlé ného potrubí, p i jejich r zn
frekventované vým n  v pr b hu dojení (flokula ní test viz kap. A.5.2.2.)

- stavu kon etin, postoje i pohybových obtíží zví ete,
- p íjmu krmiva, p ežvykování a stupn  napln ní p edžaludku,
- konzistence výkal , etnosti kálení a mo ení,
- abnormálního chování zví at, vysávání mléka, pití mo e, lízání st n, stavy vzrušení nebo 

nete nosti.

A.2.2. Ukazatele chování
Jsou dány: 
- vztahem lov ka a zví ete, projevy zv davosti a p ibližování nebo naopak projevy 

únikových tendencí, 
- adapta ními schopnostmi dojnic v procesu dojení,  
- stupn m pohody a pohybové ochoty, projevující se v boxech i manipula ních plochách, 
- frekvencí p ežvykování, kálení, mo ení
- zvýšenou agresivitou, zlozvyky a podobn .

Optimální délka jednotlivých inností b hem dne  
p íjem krmiva                5,5 hodin 
frekvence p íchodu ke krmení  9-14x 
odpo inek, p ežvykování       12-14 hodin 
stání a ch ze                 2-3 hodiny 
p íjem vody                  0,5 hodiny 

A.2.3. Ukazatele systému chovu
Jsou ur eny stavebním a technologickým uspo ádáním farmy, což je pozd ji jen 

obtížn  ovlivnitelné; p esto je i v daných podmínkách nutno sledovat míru vytvo ené pohody 
pro zví ata.

A.2.3.1. Lože
Musí spl ovat následující požadavky: 

- podlaha pevná, trvanlivá, neklouzavá bez výrazných nerovností, s p im eným spádem, 
- pevné a hladké bo ní hrazení, snižující možnost zašlapování struk  nebo zra ování
   kon etin,
- musí být suché a isté s pravidelnou údržbou, 
- vleže musí dojnice kálet do hnojné chodby a ne na lože. 

Test suchého lože: Chovatel si klekne na 10 s v zadní ásti boxu, koleno má z stat suché, 
testují se tak podmínky pro zdraví mlé né žlázy, 

Test tvrdého lože: Chovatel se p edkloní a rychle si klekne na podlahu lože, testují se tak 
podmínky pro zdraví pohybového aparátu, 

Správn  dimenzované boxové zábrany musí zajiš ovat snadný vstup, zalehnutí i odchod 
zví at, p i dostatku prostoru pro pohyb hlavy vp ed, ale znesnad ující p í né
zaléhávání. 

Míru ustájovací pohody lze posuzovat podle následujících kriterií: 
- snadnost a ochota zví at vstupovat do boxu a setrvávat v n m až do odchodu ke krmení,
- frekvence výskytu šíjových a kon etinových otlak ,
- stupe  ot ru zábran a hrazení, 
- istota zád  zví at, mlé né žlázy a ocasu. 



12

Hodnocení ustajovací nepohody: 
           - více než 5 % zví at mimo boxy ukazuje na jejich nepohodu,  
           - více než 15 % zví at stojících v období klidu (22 hod. až 4 hod.) ukazuje na nepohodu

A.2.3.2. Hnojné chodby a krmišt
- hnojné chodby mají být neklouzavé, široké min. 2,5m s p im eným spádem a s odtokem 

tekutých fekálií, 
- krmišt  má všem ustájeným kus m umož ovat asov  neomezený p ístup k p edloženému 

krmivu i k vod , jejíž teplota nemá klesnout pod 10°C,   
- krmišt  má umož ovat snadné, v lét ast jší, mechanické zakládání krmné dávky, její 

p ihrnování, odstra ování nedožerk  i úklid krmných ploch i žlabového prostoru, 
- krmišt  má být v zrakovém i sluchovém dosahu zví at, která tak mohou sledovat zakládání i 

p ihrnování krmiva a mají motivaci k p íchodu ke krmení, 
- krmišt  má být vybaveno zábranami, které nezra ují a umož ují dobrý p ístup ke krmivu, 
- žlabový prostor má být p im en  osv tlený, ale nevystavený p ímému slune nímu svitu. 

Je vhodné sledovat
- povrch podlah, p ítomnost kaluží i zmrazk ,
- chování zví at v krmišti, jejich postoje p i p ijímání krmiva, p ípadn  projevy boje,
- výskyt pohybových poruch p i p echodu zví at, p íznak  onemocn ní kloub  i pazneht .

A.2.3.3. Nahán cí chodby, ekárna a dojírna 
- mají mít p im en  drsný, neklouzavý povrch, 
- pobyt v t chto prostorách by nem l být delší než hodinu, 
- p i manipulaci se zví aty vylu ovat stresující vlivy (k ik, bití),
- p esunové trasy musí být p im en  osv tlené, protože zví ata odmítají vstup do tmavých 

prostor,
- zdroje vody v ekárn  p ispívají k mo ení i kálení ješt  p ed p íchodem na dojírnu, 
- prostor, v n mž je ošet ována mlé ná žláza musí být osv tlen (intenzita 250-300 Lx),
- v prostorách ekárny a dojírny je žádoucí mikroklima bez pr vanu, v dojírn  navíc s 

možností oh evu a ventilace pracovního prost edí, 
- po dojení zajistit dojnicím p ístup ke zdroji vody a rychlý odchod ke krmišti i k box m.  

A.2.3.4. Konstrukce budov, v trání, prevence stres
- pohyb vzduchu ve stájích regulovat v p í ném sm ru, omezovat pr van,
- vyvarovat se nep im en  rušivým projev m v blízkosti stáda zví at a objekt , v nichž jsou 

ustájena,
- dbát na režimy teploty, vlhkosti, cirkulace vzduchu, prašnosti a koncentrace plyn  v 

rozmezí, které nezhoršuje standardy životní prost edí zví at, 
- osv tlení v životní zón  dojnice po dobu 16 hod 200 Lx, 
- provoz nesmí vytvá et nep íznivé podmínky biologické, fyzikální a chemické povahy. 

Za teplotní pohodu se považuje teplota 3-12 °C, za vyšší teplotu je považováno více než 
15 °C, teplotní stres nastupuje již p i 25 °C a zp sobuje:
- zvýšení p íjmu vody až o 50 %, 
- pokles ú innosti využití energie krmiva pro produkci, 
- snížení užitkovosti až o 25 %, 
- zhoršení zdravotního stavu s nep íznivými projevy v ad  ukazatel ,
- zm ny ve složení mléka, jmenovit  obsahu tuku a imunoglobulin ,
- reproduk ní poruchy, jmenovit  zvýšený výskyt raného zmetání.



13

Hodnocení stáje: 
- pach stáje, 
- stupe  kondenzace vodních par dle výskytu plísní a silné oxidace železné konstrukce, 
- výskytu pavu in (pavouk nevydrží tam kde proudí vzduch), 
- místa a plochy, kterým se zví ata vyhýbají, 
- dechové potíže, 
- toulavý, bezcílný pohyb zví at. 

A.2.3.5. Zásady organizace chovu zahrnují:
- prov ovat   zdraví   nakupovaných   jedinc ,   eliminovat   ze   stáda   dojnice  s chronickým 
  onemocn ní, zabezpe ovat prevenci poruch zdraví 
- pobyt zaprahlých dojnic v prost edí, zaru ujícím trvale suché a isté prost edí pro n

samotné i jejich mlé né žlázy, p i dostatku prostoru pro jejich pohybové aktivity,
- porody v porodních kotcích, zabezpe ujících odpovídající pé i o dojnici i tele,
- tele dostává po narození mlezivo matky jen 4-5 dn , pak se zkrmuje mléko nebo mlé ná 

náhražka a startér, 
- mléko od nemocných a lé ených krav zkrmovat jen bý k m, 
- nadbyte né mlezivo od zdravých dojnic podávat do mlé ného nápoje i starším telat m, 
- zabránit vzájemnému kontaktu (olizování) telat, 
- jalovicím i dojnicím zabránit ve vzájemném vysávání, „cucalky“ ze stáda eliminovat a 

vy azovat, init další opat ení k prevenci zán t  mlé ných žláz, 
- kontinuální pé i o zdraví zví at také formou ošet ování pazneht  dojnic nejmén  dvakrát 

ro n ,
 - organizaci fázové výživy dojnic nejen s ohledem na jejich produk ní, ale také reproduk ní

cyklus
- filtra ní test, tj. sledování životního prost edí dojnic a zdraví mlé ných žláz formou 

hodnocení mechanických ne istot a mlé ných koagulát  na mlé ných filtrech   

(Foto Tichá ek 2007) 

P i pravidelné vým n  mlé ných filtr  po skupinách nebo po nadojení cca 500 l mléka je 
uvedená škála zne išt ní objektivním ukazatelem životního prost edí dojnic a také úrovn
práce jednotlivých sm n na dojírn .

A.3. Chov a výživa dojnic s mlé nou užitkovostí, metabolické poruchy   
Výživu skotu nelze odd lit od celého systému ízení stáda a vazeb mezi jednotlivými 

chovatelskými p sobnostmi.  
Zajišt ní dostate ného množství krmiva, které uspokojí zví ata z hlediska nasycenosti 

i z hlediska zdraví, užitkovosti a reproduk ních schopností, je zcela nezbytné pro udržení 
základních životních funkcí a produk ních schopností organismu. Nedostate ná koncentrace 
živin, sušiny a vlákniny v poskytovaných krmivech je ur ující pro úrove  produkce i 
reprodukce. Systém ízení výživy musí vždy zabezpe ovat zdraví a ekonomickou úrove
produkce i reprodukce.



14

A.3.1.   Produkce, zdravotní nezávadnost a jakost krmiv 
Bilance pot eby krmiv a struktury krmných dávek pro jednotlivé kategorie skotu je 

upravena podle „Tabulek výživné hodnoty krmiv a pot eby živin pro skot a ovce“ (Sommer a 
kol.,1994), nebo podle jiných norem pro výživu p ežvýkavc .

Zdravotní nezávadnost a jakost. Množství krmiva je pouze základním p edpokladem
chovu. Druhým základním p edpokladem rentability je zabezpe ení zdravotní nezávadnosti a 
jakosti krmiv z hlediska obsahu a skladby živin pro dosažení optimální úrovn  reprodukce 
(servis perioda do 100, max. 120 dní, insemina ní index do 2,0) a minimální ekonomické 
produkce mléka (min. 5000 kg).  

Pom r základních živin. Obsah a pom r stravitelného dusíku a energie ve form
rozložitelných a nerozložitelných bílkovin a sacharid , i procesu jejich fermentace a trávení 
jsou spolu s obsahem hrubé vlákniny, v žádoucí skladb , rozhodujícími ukazateli. 

Konzervace krmiv. Konzervanty a technologie konzervace se spolu s vegeta ní
zralostí sklízených rostlin podílí významnou m rou na ukazatelích zdraví, užitkovosti a 
plodnosti, na možném narušení neurohumorálního a enzymatického profilu zví at a 
v neposlední ad  i na jejich imunit . P estup cizorodých látek a jejich distribuce  v t le
snižují až znemož ují produk ní potenciál zví at.

Pitná voda. Zajišt ní zdravotn  nezávadné vody pro kategorie rostoucích zví at a 
pitné vody pro dojnice a pro výrobu mléka ( SN 75 7111) je základní podmínkou pro chov 
krav.

Krmné dopl ky. U zví at s vyšší užitkovostí nelze, zejména s ohledem na produk ní
a reproduk ní cyklus, podce ovat dávkování vitamín  a minerálních dopl k . U chov , které 
pasou dojnice zajistit analýzy p dy a na jejich základ ešit krmné dopl ky. U chov , které 
uplat ují sm snou krmnou dávku (SKD, TMR), bývá v tším problémem obsah stabilních 
vitamín  v krmné dávce. 

Zásoby krmiv. Pro plánování pot eby krmiv je nutné vycházet z aktuálního stavu 
zví at v obratu stáda. Vzhledem ke klimatickým zm nám a nestabilit  po así je žádoucí 15 – 
20% rezerva objemných krmiv pro všechny kategorie zví at. 

Skladování krmiv. Sklady krmiv musí mít pevné podloží a musí být vhodn
konstruovány. Zvolený zp sob úchovy krmiva a steliva musí zajistit technologicky nezávadné 
konzervování i skladování a sou asn  zabránit jeho zne iš ování a znehodnocování 
cizorodými látkami (plísn mi, post iky apod.). 

Kontrola jakosti. Kontrola kvality produkovaných krmiv je žádoucí nejen v zájmu 
možnosti hmotn  zainteresovat pracovníky rostlinné výroby, ale hlavn  v zájmu kontroly 
zdravotní nezávadnosti a jakosti všech komponent  krmné dávky. P i delším zkrmování jedné 
šarže objemného krmiva je vhodné její vyšet ení i 2x ro n . U jadrných krmiv nebo 
koncentrát  vždy od výrobce vyžadovat deklaraci skladby a kvality (zákon o krmivech). 
Denní smyslová kontrola zdravotní nezávadnosti a kvality krmné dávky v krmišti, u pasených 
zví at pastvy, zvlášt  p i jejich p echodu na jinou plochu, musí být sou ástí režimu dne.  

A.3.2. Výživa dojnic s mlé nou užitkovostí
Biochemie výživy. Dojnice jako "konvertor" živin má sv j produk ní potenciál 

omezen plemennou p íslušností, úrovní výživy, ustájením a ošet ováním. Interakce mezi 
výživou, metabolizmem dojnic, jejich zdravotním stavem, produk ní i reproduk ní schopností 
je vymezována jak organizmem zví ete, tak lov kem. I p i racionálním krmení v optimálních 
podmínkách je p íjem krmiva, jeho trávení a využití, ur ováno nejen formou a skladbou 
krmné dávky, ale také fyziologickým stavem a funkcí vnit ních orgán  a systém , to je 
zdravím zví ete. Specifické postavení zaujímají somatické regula ní mechanizmy dojnice. Ty 
nastupují nejvýrazn ji v období b ezosti a rozhodují o d lb  živin mezi samotným 
organismem dojnice, jejím plodem a její mlé nou žlázou. Z t chto d vod  je období p ed



15

porodem i po n m (peripartální), z hlediska pot ebné optimalizace výživy krizové. Je tomu tak  
pro konkuren ní vztahy mezi mlád tem, kondicí plemenice a mezi lakta ními a 
reproduk ními aktivitami dojnice.  

Funkce výživy. Nezanedbatelný význam má vliv možné nevyrovnanosti krmné dávky 
v celém produk ním i reproduk ním cyklu. Také v d sledku rozdíl  mezi tabulkovými 
hodnotami a skute ným obsahem a pot ebou živin v podávaných krmivech m že dojít k 
p ebytku, nebo k deficitu základních živin. Optimální krmení krav dle lakta ní k ivky a v 
pr b hu celého mezidobí lze rozd lit do ty  fází. 

A.3.2.1 Fázová výživa dojnic  
Raná laktace (RL) - fáze 1 - zahrnuje období od otelení do 90. dne laktace, s jejím 

vrcholem ve 28.- 42. dnu. Dojnice není schopna p ijmout žádoucí objem krmné dávky, který 
by živinov  saturoval produkované mléko. Její organismus se tak dostává do stavu živinového 
deficitu, v n mž nastupuje mobilizace t lesných rezerv, tj. tuku, ale i svaloviny a dojnice 
hubne až o 50 i více kg. Hladina vlákniny v krmné dávce (KD) by v této fázi nem la klesnout 
pod 18 % ADV (acidodetergentní vlákniny) a pod 28 % NDV (neutráldetergentní vlákniny), 
velikost ástic KD by m la být nejmén  z 50 % nad 3 cm. Kvantitativní i kvalitativní dotace 
dusíkatých látek (N-látek), stimulující p íjem krmiva a omezující katabolické procesy ve 
prosp ch produkce mléka, musí být v relaci se zdroji energie. Živinov  nevyrovnané krmné 
dávky s energetickým deficitem, s vysokým podílem koncentrát  na úkor objemných hrubých 
krmiv, podmi ují vznik metabolických dysbalancí a nadm rného hubnutí dojnic. V rané
laktaci se osv d uje skupinová výživa dojnic dle dosahované užitkovosti. V praktických 
podmínkách se osv d uje d lení na produk ní kategorie do 25 kg  a nad 25 kg mléka. 
V podnicích s vyšší užitkovostí je vhodné  vytvo it i více kategorií. V této fázi laktace je 
obvykle nutný také dostate ný p ísun vápníku, protože je vylu ován dojnicí až ve 
ty násobném množství (1,2 g/l mléka),  než je jeho standardní hladina v krvi.

St ední laktace (SL) - fáze 2 - zahrnuje období 90-200 dn  po otelení, kdy vrcholí 
schopnost dojnice p ijímat objemná krmiva, zatímco lakta ní schopnosti jsou již na sestupu. 
Nem ly by vznikat další ztráty živé hmotnosti dojnice, naopak by m lo docházet k úprav
p edchozích ztrát. P íjem koncentrovaných krmiv by m l být dostate ný, ne však nadm rný,
s p evahou dusíkatých látek. Je nezbytn  nutné zkrmovat objemná krmiva, která jsou chutná a 
vysoké nutri ní hodnoty. Denní p íjem sušiny objemného krmiva by nem l být nižší než asi 
1,5 % hmotnosti krávy, a m l by tvo it 55 až 60 % z celkové p ijímané sušiny krmné dávky.  

Pozdní laktace (PL) - fáze 3 - je obdobím od 200-305 dn  po otelení. Mlé ná produkce 
se snižuje, dojnice je b ezí, plod nar stá, p íjem živin má být v takové rovnováze, aby dojnice 
dosahovala kondi ního skóre 3,0-3,5. Vyšší skóre než 3,5 m že být p í inou ketózy dojnic. U
b ezích jalovic je t eba po ítat s dopl kem živin o 20 %, u t íletých krav o 10 % nad 
záchovnou dávku, aby tak bylo umožn no dokon ení t lesného vývoje. 

Období zaprahlosti - fáze 4 - je periodou stání nasucho, která trvá 45-60 dn  p ed 
porodem. Tato fáze je mimo ádn  významná až kritická z hlediska prevence peripartálních 
poruch, stejn  tak poporodních metabolických dysbalancí. Utvá ejí se p edpoklady pro zdraví 
dojnice i jejího vemene, pro o ekávanou užitkovost a následný reproduk ní cyklus. V tomto 
období dojnice nesmí ztu n t, ehož lze dosáhnout tím, že dv  t etiny tohoto období je 
v p evaze výživa objemnými krmivy. V období 14 dn  až 3 týdny p ed o ekávaným porodem  
se postupn  p idávají jadrná krmiva za ú elem adaptace bachorové mikroflóry. V den 
o ekávaného porodu by dojnice m la p ijímat 3 – 4 kg jadrné sm si (p echodné období – 
tranzit). Tranzit je základem p ípravy intenzifikace metabolismu a produkce v rané laktaci. 
Specifické nároky na optimalizaci má v tomto období režim minerálních látek. Nemá-li 
docházet k vážným peripartálním minerálním dysbalancím, je nutno sledovat a ovliv ovat
aniont – kationtovou rovnováhu orienta ním sledováním pH mo i. Relace mezi užitkovostí 



16

dojnice, její hmotností a p íjmem sušiny v jednotlivých fázích produk ního a reproduk ního
cyklu podává níže uvedený graf, znázor ující pr b h energetické bilance v mezidobí.  

Je zjevné, že negativní energetická bilance v RL má p ímou souvislost s nastupující 
užitkovostí a sníženou poporodní schopností dojnice p ijímat dostatek živin, proto musí 
docházet k jejímu hubnutí. Po obvykle živinov  vyvážené SL dochází v PL k období pozitivní 
energetické bilance, v níž dojnice obnovuje svou kondici (nem la by p ekro it skóre 3,5). 

U vysokoproduk ních dojnic nejde jen o objem a kvalitu krmné dávky, ale hlavn  o 
vyvážený pom r jejích složek, o stravitelnost a o nezbytný objem strukturální hrubé vlákniny. 
V p ípad  nevyváženosti t chto faktor  výživy dochází k poruchám bachorového trávení, 
k následnému porušení acidobazické rovnováhy, což zpomaluje poporodní rekonvalescenci 
dojnice, její produk ní i reproduk ní schopnosti, pokud nedochází k závažn jším poruchám 
zdraví dojnice i jejího vemene. Raná i pozdní fáze laktace a zvlášt  období zaprahlosti jsou 
manažersky náro ná období na zabezpe ení prevence metabolických dysbalancí.   

A.3.3. Kontrola kvality produkce a zdravotního stavu zví at
Dobrý zdravotní stav a vysoká odolnost dojnic mají rozhodující vliv na vytvo ení 

prosperujících vysokoužitkových chov  a jsou limitující pro produkci a reprodukci stáda. Se 
zvýšením užitkovosti dojnic stoupá riziko rozvoje produk ních chorob, které se odráží jak na 
celkovém zdravotním stavu, tak i na množství a kvalit  nadojeného mléka. Nezbytným 
p edpokladem ú inné prevence produk ních chorob je pravidelná kontrola kvality produkce a 
zdravotního stavu zví at. Metody používané p i kontrole je možno rozd lit na dv  základní 
skupiny a to klinické a laboratorní. Základem klinické kontroly ustájených zví at je denní 
kontrola zdravotního stavu dojnic, jak p i dojení v dojírnách, tak i ve stáji v období klidu. 
Využití laboratorních výsledk  vyšet ení vzork  biologických tekutin, p ípadn  i tkání, 

Relace mezi užitkovostí, hmotností a p íjmem sušiny (dle Feeding management 2) 
   Graf .1



17

umož uje další stupn  kontroly zdravotního stavu dojnic. K laboratornímu vyšet ení jsou 
využívány p edevším vzorky mléka, krve, mo i a bachorové tekutiny. V posledních letech je 
velká pozornost v nována p edevším sledování zm n ve složení mléka.  

Mléko se jeví jako vhodné médium pro hodnocení zdraví a efektivnosti produkce 
dojeného skotu, protože bazénové vzorky mléka jsou rutinn  zasílány do laborato í nejmén
jednou m sí n . Není zde pot eba dalších finan ních náklad  na odb r vzork  (krev, mo ,
bachorová tekutina), jejich uchování a transport, a chovatelé mohou získat adu užite ných
informací pom rn  levn . Dále je možno v chovech využívat nejen bazénové vzorky mléka, 
ale i vzorky mléka od jednotlivých krav p i pravideln  provád ných kontrolách užitkovosti. 
Nelze také pominout, že odb r vzork  mléka nep sobí stresov  na stádo ve srovnání s odb ry 
jiných biologických tekutin. Pravidelné hodnocení bazénových vzork  mléka je však pouze 
ur itým monitoringem problém  typu metabolických dysbalancí a poruch sekrece mléka krav. 
Vyšší vypovídací schopnost mají individuální vzorky mléka díky vazb  na konkrétní 
organismus, jeho klinické projevy, metabolismus a užitkovost. Trend sledování složení mléka 
je z ejmý v celém sv t . Využití mléka k systémové prevenci produk ních chorob má však 
také adu problém . Jako nejzávažn jší se jeví interpretace výsledk  analýz mléka, která 
nebývá vždy jednozna ná. Nezastupitelnou roli má sledování mléka v tom, že umož uje zcela 
pravidelné kontinuální sledování vývoje zdravotního stavu ve stád . P i zjišt ní výrazn jších 
zm n je však nutno rozší it kontrolu zdravotního stavu a provést cílené vyšet ení metabolismu 
(krev, mo , bachorová tekutina), aby bylo možno p esn  ur it p í inu a následn  doporu it
ú inná opat ení v chovu. Tato vyšet ení je možno využívat samostatn  nebo p i komplexním 
hodnocení, kterým je metabolický profilový test.  

Kontrolu zdravotního stavu dojnic a kvality produkce je možno strukturovat do 
následujících bod :

1) Klinické hodnocení ustájených zví at 
-     Hodnocení t lesné kondice 
-     Hodnocení pohybového skóre 
-     Hodnocení skóre postavení kon etin
-     Hodnocení nápln  bachoru 
-     Hodnocení konzistence výkal

2) Sledování složení mléka 
-     Hodnocení bazénových vzork  mléka 
-     Hodnocení individuálních vzork  mléka 

3) Vyšet ení biologických vzork
-     Vyšet ení bachorové tekutiny 
-     Vyšet ení krve 
-     Vyšet ení mo i
-     Vyšet ení výkal

4) Metabolický profilový test 

A.3.3.1. Klinické hodnocení ustájených zví at
Pravidelné klinické hodnocení ustájených zví at je d ležitým p edpokladem 

úsp šného managementu chovu. Sledování jednotlivých zví at i jednotlivých krmných skupin 
je nezbytné pro každodenní kontrolu výživy a p íjmu krmiva, a umož uje rychlou realizaci 
nápravných opat ení. Kondi nímu skóre dojnic musí být v nována pozornost nejen p i
p evodech do jednotlivých lakta ních skupin, ale i v celém pr b hu reproduk ního cyklu. 
Rozhodující je kontinuální sledování ve všech  šesti základních obdobích lakta ního a 
reproduk ního cyklu. Tyto termíny hodnocení se asov  kryjí s dobou pro závažná rozhodnutí 
o zp sobu krmení, chovu a ízení zdraví dojnic. Mezi t chto 6 základních termín  pat í:
období zaprahování, otelení a dále p ibližn  45., 90., 180. a 270. den laktace. 



18

A.3.3.1.1. Hodnocení t lesné kondice (podle Anonym, 2005) 
Bodování t lesné kondice je d ležitým nástrojem p i hodnocení nutri ního stavu 

dojnic. Podstatou jejího hodnocení je odhad její p im enosti z velikosti energetických 
(tukových) rezerv t la a z hodnocení vývinu svalové hmoty. Standardním postupem 
hodnocení výživného stavu dojnic je dnes kondi ní skóre (KS, BCS – Body Condition 
Scoring) s 5–ti bodovou stupnicí, která m že být ješt  dále d lena. Bodování 1 odpovídá 
vyhublá dojnice a bodování 5 dojnice obézní. Podle množství tuku a stupn  osvalení v oblasti 
bederních obratl , pánve a ko ene ocasu je kondice pro jednotlivé stupn  KS definována 
zp sobem uvedeným v následujícím p ehledu (obrazová fotodokumentace KS je upravena 
podle Anonym 2005). 

Na zví eti jsou z ejmé hluboké prohlubn  v oblasti ko ene ocasu a pánve, volná žebra  jsou 
ostrá a lehce hmatatelná. V oblasti beder a pánve není žádná tuková tká ,v bedrech je výrazná 
prohlubenina.

 Kondi ní skóre 1 

Kondi ní skóre 2 



19

V oblasti ko ene ocasu jsou prohlubeniny stále výrazné, s malým množstvím tukové tkán ,
která pokrývá i sedací hrboly. Kosti pánevní jsou lehce hmatatelné. Konce volných žeber jsou 
dob e patrné, v tší plochy jsou hmatatelné mírným tlakem. V oblasti beder je viditelná 
prohlube . Kondi ní skóre na této úrovni je akceptovatelné u vysokoproduk ních zví at
v první fázi laktace. V jiných fázích laktace je toto skóre vyjád ením nedostate ného zásobení 
zví at živinami a signálem pro chovatele k provedení opat ení v technice krmení a výživ .

Oblast ko ene ocasu je zaoblená, nejsou z etelné prohlubeniny, v podkoží je uložena tuková 
tká  v souvislé, ale nevysoké vrstv . Kosti pánevní jsou p i mírném tlaku nahmatatelné. 
Konce žeber jsou kryty vrstvou tukové tkán , pro nahmatání kostí je t eba v tšího tlaku. 
V oblasti beder je pouze málo znatelná prohlubenina. KS 3.0 je optimální produk ní kondice 
zví at, v pr b hu laktace by m lo fyziologicky docházet ke zm nám ± 0,5 bodu. P i takovéto 
kondici nejsou nutné korekce v systému výživy. 

 Kondi ní skóre 3 

Kondi ní skóre 4 



20

V oblasti ko ene ocasu jsou viditelné tukové polštá e, které pokrývají i sedací hrboly. Nelze 
nahmatat i p i v tším tlaku konce krátkých žeber, bedra jsou plochá a bez prohlubn . Tuková 
tká  kryje v tšinu hrbol  (sedací, ky elní). Tento stupe  již signalizuje chyby ve výživ  zví at
v dané fázi laktace, protože dojnice tu ní. Je nutný zásah do výživy a managementu stáda. 

Ko en ocasu a kosti pánevní jsou kryty vysokou vrstvou tuku, pánev je t žce hmatatelná, na 
žebrech je vysoká vrstva tuku. Úprava výživy m la být provedena již p ed 2 m síci. Výskyt 
zví at s touto kondicí, která se nej ast ji vyskytuje v PL a zaprahlosti, je p edzv stí
metabolických problém  po otelení. 

A.3.3.1.2. Hodnocení pohybového skóre (podle Veepro Holland) 
Pohyb dojnice je výrazem jejího welfare, úrovn  výživy a jejího zdraví. Pohybové 

skóre má sv j projev v ochot  dojnice k pohybu i v jeho zp sobu. Nemoci kon etin a 
pazneht  jsou stejn  jako mastitidy multifaktoriální záležitostí. I v chovatelsky vysp lých 
zemích je pohybová indispozice mlé ného skotu po poruchách reprodukce a mastitidách 
t etím nezávažn jším zdravotním problémem. Onemocn ní kon etin  má nep íznivý vliv na 
pohodu zví at, což nez stane bez vlivu na ekonomický efekt jejich chovu. Finan ní ztráty jsou 
obtížn  vyhodnotitelné, protože jejich základní p í inou je onemocn ní a bolestivost kon etin, 
následn  omezený pohyb a s tím související snižující se p íjem krmiva. Onemocn ní má své 
nejvýrazn jší projevy na vrcholu laktace, to je v dob , kdy je organismus dojnice metabolicky 
nejvíce zat žován a kdy je o ekáván jeho nejvyšší produk ní výkon, emuž odpovídají i 
onemocn ním zp sobované ztráty. Míra bolestivosti, zp sobovaná klinickým pr b hem 
onemocn ní kon etin a pazneht , zp sobuje r zn  vysoké ztráty užitkovosti a hmotnosti 
dojnic a s nimi související reproduk ní problémy. Zanedbatelné nejsou ani asové a finan ní
nároky na individuální, obvykle déle než m síc trvající nadstandardní pé i o paznehty a 
kon etiny. Výsledky vynaloženého úsilí na lé bu nemusí být vždy úsp šné, o emž sv d í
skute nost, že na p í inách celkového po tu vy azených dojnic se onemocn ní jejich kon etin
podílí až deseti procenty. Ve stádech mlé ného skotu lze na podílech kulhajících, a pro 
kulhání vy azených krav, stanovit ú innost komplexnosti pé e o dojnice. Pohybové skóre 
v p tibodové stupnici je dobrým objektiviza ním ukazatelem zdraví kon etin i pazneht
posuzovaných zví at.

Kondi ní skóre 5 



21

Kráva má rovný h bet p i stání i p i ch zi. Není snížen p íjem krmiva, nejsou p edpoklady
metabolických dysbalancí. Nesnižuje se užitkovost.  

Kráva má rovný h bet p i stání, p i ch zi je nahrbená.  Ch ze je abnormální, nejsou z etelné
zm ny na distálních ástech kon etin, doporu uje se kontrola kon etin. Snižuje se nepatrn
p íjem krmiva a zhoršuje se kondice zví at (cca. o 0,5 bodu). Poklesy produkce mléka jsou 
nevýrazné.

Kráva má h bet p i stání i p i ch zi nahrbený. Ch ze je abnormální, zví e zkracuje kroky u
jedné nebo více kon etin. Není z etelné kulhání na jednu nebo více kon etin. Je nutná úprava 
výživy a ošet ení pazneht . Dochází ke zhoršení kondice až o 1 bod a snížení p íjmu krmiva 
až o 3 %, produkce mléka se snižuje o 5 a více procent. 

Pohybové skóre 1 

Pohybové skóre 2 

Pohybové skóre 3



22

Kráva má h bet p i stání i p i ch zi nahrbený. Dochází k p enášení hmotnosti a k odleh ování
nejvíce postižené kon etiny. Zví e znateln  kulhá. Je nutný okamžitý zásah a ošet ení zví ete.
Kondice zví at se rychle zhoršuje i o více než 1 bod, p íjem sušiny krmiva vykazuje pokles o 
7 – 10 % a produkce mléka klesá o 17 – 20 %. 

Kráva má h bet p i stání i p i ch zi nahrbený. P i ch zi nezat žuje n kterou z kon etin. Zví e
se nem že pohybovat bez projev  bolesti. Je nutný okamžitý zásah a ošet ení dojnice.Kriticky 
se zhoršuje kondice a zdravotní stav, pokles p íjmu krmiva je až 20 % a produkce klesá o 
jednu t etinu. 

A.3.3.1.3.  Hodnocení skóre kon etin (podle Veepro dairy management, 2005) 
P i hodnocení pohybového skóre, jsou jako d vod potíží zaznamenávány zán ty škáry 

paznehtní (laminitidy). Jejich prvním p íznakem je zm na v postavení kon etin, kdy dochází 
k vyúhlení sp nky a paznehtu s možností t íbodového hodnocení formou skóre kon etin. U 
bezproblémového zví ete je postavení kon etin srovnatelné s obrázkem skóre 1. V p ípad
vyššího skóre jsou nezbytná okamžitá nápravná opat ení ošet ením pazneht  a korekcemi ve 
výživ .

Pohybové skóre  4 

Pohybové skóre 5



23

 Nelze spoléhat na to, že denní b žná kontrola stavu kon etin je dostate ná. Zví ata
s problémy kon etin v tšinou leží, nepohybují se. Dobrou signální pom ckou jsou také 
systémy m ení aktivity zví at (pedometry, aktivometry). S pohybovými aktivitami zví at
souvisí frekvence návšt v krmišt , kdy pouze dojnice se zdravými kon etinami mají 
dostate ný p íjem krmiva, umož ující žádoucí produk ní parametry. 



24

A.3.3.1.4.  Hodnocení nápln  bachoru ( podle Veepro dairy management 2004)
 Vhodným zp sobem, jak zhodnotit p íjem krmiva, je stupe  napln ní bachoru 
zjistitelný v hladové jám  zví ete formou p tibodového bachorového skóre.

Bachorové skóre 1
Je dáno velikostí hladové jámy ve tvaru 
ty úhelníku pozorovatelného z levé strany zví ete.

Žebra a pánevní kosti jsou vystouplé. Takto 
hodnocená zví ata mají problém s p íjmem potravy 
bu  z d vodu jeho špatné kvality i po ínající
choroby.

Bachorové skóre 2
Je dáno velikostí hladové jámy ve tvaru 
trojúhelníku pozorovatelného z levé strany zví ete.
Žebra a pánevní kost jsou mírn  vystouplé. Takto 
mohou vypadat zví ata v prvním týdnu po otelení.  

Bachorové skóre 3
U zví at nejsou vid t vystouplá žebra a pánevní 
kost. Takto by m ly vypadat optimáln  nakrmená 
zví ata v pr b hu laktace.

Bachorové skóre 4
B išní st na v oblasti hladové jámy je mírn
vydutá. Tento stav je optimální pro zví ata 
v pozdní laktaci nebo stání na sucho. 

Bachorové skóre 5
U zví at není vid t poslední žebro, oblast hladové 
jámy je tém  vypouklá. Tento stav je možné 
sledovat u zví at v období stání na sucho nebo se 
zažívacími problémy. 



25

 P i pastevním systému chovu lze odvozovat p íjem krmiv také z pohybu zví at po 
pastvin . U dojnic krmených SKD lze p íjem krmiv jednoduše sledovat rovn ž podle 
hmotnosti navážených krmiv na tenzometrických váhách krmného vozu, nebo podle 
nedožerk . Zm ny p íjmu o 5 % oproti standardu hmotnosti navážky SKD je nutné považovat 
za nep íznivý náznak (signál)  a  je v zájmu chovatele, ur it p í inu problém .

A.3.3.1.5. Hodnocení konzistence výkal
 Sledování konzistence výkal  je d ležitým ukazatelem problém  s výživou ve stád .
Jednoduchým stájovým testem hodnocení výkal  je „holínková zkouška“. Pro hodnocení je 
rovn ž používána 5-ti bodová stupnice. Charakteristika jednotlivých stup  je následující: 

Skóre 1 
Výkaly jsou vodnaté konzistence. Na roštové podlaze zcela protékají. Zjiš ují se p i
pr jmových onemocn ních r zné etilogie a p i závažných metabolických poruchách. K ur ení
jejich p í iny je nutná hlubší zdravotní analýza chovu.

Skóre 2 
Výkaly se podobají melase. Snadno se roztékají na podlaze a na roštu protékají. Jsou 
zjiš ovány nej ast ji p i podávání krmné dávky s vysokým obsahem sacharid  a 
nedostate ným obsahem strukturálním vlákniny, signalizují výskyt subklinických 
bachorových acidóz. Dále mohou být zjiš ovány i p i podávání nekvalitních nebo namrzlých 
krmiv. 

Skóre 3 
Výkaly jsou rosolovité, neroztékají se a drží pohromad . P i provedení testu boty nez stává  
profil podrážky vytisknutý na výkalech a výkaly též neulpívají na bot . Jsou v tšinou typické 
pro vysokoproduk ní dojnice s vysoce koncentrovanou krmnou dávkou.  

Skóre 4 
Výkaly jsou husté a formované, p i pádu výkal  na zem je jejich hmota kruhovit  vymezená a 
na roštu nepropadává. P i provedení testu boty z stává profil podrážky vytisknut na výkalech. 
Tento typ výkal  se objevuje u dojnic v období stání na sucho nebo ve druhé polovin  laktace, 
kdy je podávána krmná dávka s vyšším obsahem vlákniny. 

Skóre 5 
Výkaly mají charakter ko ského trusu, jsou formované s vysokým obsahem sušiny. Tento typ 
výkal  je zjiš ován p i nedostate ném napájení dojnic, p edevším v období stání na sucho 
a nebo signalizuje narušení pasáže zažitiny trávicím traktem, což vyžaduje podrobné klinické 
vyšet ení postiženého zví ete. 

A.3.3.2. Sledování složení mléka 
Složení mléka je ovliv ováno velkým množstvím faktor . Základními p edpoklady

produkce plnohodnotné potraviny je zdravá mlé ná žláza a adekvátní výživa. Jednotlivé 
složky mléka p edstavují z pohledu chovatele nejen významný ekonomický faktor, protože 
rozhodují o zpen žování produkovaného mléka, ale také d ležitý ukazatel zdravotního stavu 
zví at, usnad ující racionální manažérská opat ení. Z t chto vážných d vodu je v další ásti 
uveden stru ný p ehled faktor , ovliv ujících jednotlivé složky mléka. 



26

1) Tuk  
Obsah tuku  v mléce je pom rn  snadno ovlivnitelný nutri ními vlivy. Tuk, obsažený 

v mléce, je tvo en sm sí triacylglycerol , mastných kyselin, fosfolipid  a cholesterolu. 
Hlavním prekurzorem pro syntézu mlé ného tuku v mlé né žláze je kyselina octová, dále jsou 
využívány kyselina máselná, beta-hydroxymáselná a n které další mastné kyseliny, obsažené 
v krmivech. Množství tuku v mléce je podmín no dostupností kyseliny octové, která je 
produkována v bachoru fermentací strukturálních sacharid  a úzce souvisí s dostatkem 
vlákniny v krmné dávce. Dále se tato kyselina dostává do t la z exogenních zdroj  (siláže, 
senáže) a vzniká i p i odbourávání tukových rezerv dojnic. Dalším významným prekurzorem 
tuku jsou mastné kyseliny, které jsou p ijímány v krmné dávce ve form  dopl kových tuk
a nebo se uvol ují z tukové tkán  p i lipomobilizaci.  

Ke snížení obsahu tuku v mléce dochází p i acidóze bachorového obsahu, která vzniká 
v d sledku nadbytku lehce fermentovatelných sacharid  (glukóza, fruktóza, sacharóza, 
škroby) a nedostatku vlákniny. Mírn  zvýšená koncentrace tuku bývá zjiš ována p i za azení 
dopl kového tuku (do 5 % sušiny KD) p ípadn  i p i vysoké koncentraci vlákniny v krmné 
dávce. K výrazn jšímu zvýšení tu nosti mléka však dochází p i rozvoji energetického deficitu 
a vzniku subklinické ketózy.

2) Bílkoviny 
Obsah bílkovin v mléce je pom rn  stabilní, jen v menší mí e je ovliv ován zm nami 

v krmné dávce. Zm ny v tšinou nep esahují 3 %. 
Obsah bílkovin je ovliv ován p edevším množstvím energie v krmné dávce, kdy 

existuje pozitivní korelace mezi p íjmem energie a koncentrací bílkovin v mléce. Zvýšení 
obsahu bílkovin m že být dosaženo krmením v tšího množství energetických zdroj , p i
nedostatku energie dochází naopak ke snížení obsahu bílkovin. Vyšší množství energie 
v krmné dávce zvyšuje produkci t kavých mastných kyselin (TMK) v bachoru a m ní se 
zastoupení jednotlivých TMK ve prosp ch kyseliny propionové, podporující produkci mléka. 
Vyšší množství energie v krmné dávce zvyšuje rovn ž množství bachorové biofauny,  zdroje 
pro tvorbu bílkovin v mléce. 

Mezi množstvím dusíkatých látek a koncentrací bílkovin v mléce je mén  t sný vztah, 
kdy p i mírném nedostatku dusíkatých látek v tšinou nedochází k ovlivn ní obsahu bílkovin. 
Jejich pokles je obvyklý až p i výrazn jším deficitu dusíkatých látek. Vyšší p íjem dusíkatých 
látek je zdrojem vyšší tvorby amoniaku v bachoru, který je po resorbci transformován p i
dostate n  funk ních játrech na mo ovinu. V p ípad  narušené funkce jater z stává v ob hu,
nep ízniv  ovliv uje metabolické funkce, a p i vysokých koncentracích vede  
k metabolickému rozvratu a úhynu zví ete. 

3) Pom r tuk/bílkoviny 
P i hodnocení složení mléka je d ležité sledovat rovn ž pom r obsahu tuku k obsahu 

bílkovin - QTB (kvocient tuk/bílkoviny). QTB je využíván k hodnocení energetické bilance 
dojnic. P i poklesu QTB pod 1,1 se v mléce zvyšuje obsah bílkovin a naopak obsah tuku se 
snižuje. Pro nedostatek strukturální vlákniny lze ve stád  o ekávat zvýšený výskyt 
bachorových acidóz, vysokou acidogenní zát ž. Trvá-li tato situace delší dobu, dochází 
k poruchám  reproduk ních funkcí dojnic.

P i deficitu energie a vzniku subklinické ketózy dochází ke zvýšení koncentrace tuku a 
koncentrace bílkovin se snižuje. Tyto zm ny se odrážejí ve zvýšení QTB až nad 1,6, což již 
signalizuje  ketózu dojnic.



27

Praktická interpretace pom ru obsah tuku/obsah bílkovin (T/B) v mléce. 
 (Hanuš a kol., 2004)
- ve vztahu k fyziologii výživy dojnic (individuální vzorky mléka): 

nízký T/B vyhovující T/B vysoký T/B 
- pro holštýnské  
   dojnice 

< 1,05 1,05 – 1,18 > 1,18 

- kombinovaná a  
   mlé ná plemena
   (N mecko) 

< 1,1 
nedostatek strukturálni 

vlákniny v krmné dávce 

1,1 – 1,6 > 1,6 
nedostatek energie, 

riziko ketózy 
- ve vztahu k sýra ské technologii (bazénové, resp. cisternové vzorky mléka): 
- ve Francii, mléko  
    obecn

< 1,10 1,10 až 1,20 
1,14 až 1,18 

nejlepší technologická 
hodnota 

> 1,20 

4)   Laktóza 

Obsah laktózy v mléce je pom rn  stabilní, p i zm nách krmné dávky nebo výskytu 
metabolických poruch se m ní velmi málo. P i nedostate ném p íjmu vody se lze setkat se 
zvýšením koncentrace laktózy v mléce. K mírnému snížení koncentrace laktózy dochází p i
výrazném energetickém deficitu (ketózy) nebo p i závažných hepatopatiích. Sledování obsahu 
laktózy v mléce jako indikátoru výskytu metabolických poruch ve stád  má malý praktický 
význam, existují citliv jší indikátory. 

Snížení koncentrace laktózy v mléce je p i zán tech mlé né žlázy rychlé a výrazné, 
obsah solí se zvyšuje. Tyto zm ny jsou využívány i v diagnostice mastitid - chlórcukerné 
íslo, zm na vodivosti mléka apod.  Sledování koncentrace laktózy v bazénových vzorcích 

mléka lze považovat za v asný indikátor narušení zdravotního stavu mlé ných žláz. 

5)   Mo ovina

Množství mo oviny v mléce je ovliv ováno p edevším dávkami dusíkatých látek, 
které ur ující objem pavku produkovaného v bachoru. Amoniak vzniká rozkladem 
(degradací) proteinu krmné dávky a slouží jako substrát pro syntézu bakteriálního proteinu. 
Nadbytek amoniaku, který není schopna  biofauna využit, se vst ebává do krve, v játrech je 
transformován na mo ovinu, jejíž p ebytky jsou vylu ovány mlékem a mo í. Jen ást je 
znovu využita v bachoru (hepatoruminální cyklus). Syntéza mo oviny v játrech je 
detoxika ním procesem, protože pavek je bun ným jedem a p i jeho zvýšení v krvi dochází 
k narušení nervové soustavy. Metabolická degradace dusíkatých látek na mo ovinu a pavek
pat í mezi energeticky nejnáro n jší reakce v organismu. P i vysoké koncentraci mo oviny
v krvi jsou nadm rn  funk n  zat žována játra vysokoproduk ních dojnic, ale také jejich další 
parenchymatózní orgány. 

P i bachorových dysfunkcích dochází asto ke zvýšení koncentrace mo oviny  v 
mléce v d sledku snížení tvorby mikrobiálního proteinu bachorovou mikroflórou, nebo 
v d sledku hepatorenálního syndromu. 

Koncentrace mo oviny v mléce koreluje s obsahem mo oviny v krvi. Referen ní
hodnoty jsou proto shodné. Z praktického hlediska p edstavuje ur itou komplikaci používání 
r zných jednotek (mmol/l, mg%, mg/l). P i p epo tu mmol/l na mg je nutno vynásobit 
hodnotu 6x (mg%) nebo 60x (mg/l). Z tohoto p epo tu vychází základní referen ní rozmezí 
2,5 – 5,0 mmol/l, 15 – 30 mg%, 150 – 300 mg/l.  



28

6)   Mo ovina a bílkoviny 

Sledování koncentrace mo oviny a bílkovin v mléce je d ležitým nástrojem kontroly 
výživy dojnic. Je využíváno jak v bazénových tak i v individuálních vzorcích mléka. P estože
sledování pouze t chto dvou parametr  je ur itým zjednodušením celé problematiky, mají  
pom rn  dobrou vypovídací schopnost. Koncentrace bílkovin v mléce je považována za 
ukazatel zásobení dojnic energií a koncentrace mo oviny v mléce odráží úrove  zásobení 
dojnic jak dusíkatými látkami tak energetickými zdroji. Na tomto jednoduchém principu je 
založena interpretace následující p ehledné tabulky. Hodnocení lze provád t jak na úrovni 
bazénových, tak individuálních vzork  mléka, což umož uje hodnocení jednotlivých fází 
laktace v souladu s krmnými skupinami.  

Interpretace hodnot bílkovin a mo oviny v mléce s ohledem na vyrovnanost živin KD 
(Hanuš a Suchánek 1992) 

Mléko Výživa 
Mo ovina
mg/100ml 

Bílkoviny
%

Dusíkaté látky 
(NL)

Energie
(E)

20 – 30 < 3,20 odpovídá nedostatek 
20 – 30 3,20 – 3,50 odpovídá odpovídá 
20 – 30 > 3,50 odpovídá p ebytek

> 30 < 3,20 p ebytek nedostatek 
> 30 3,20 – 3,50 p ebytek odpovídá 
> 30 > 3,50 p ebytek p ebytek
< 20 < 3,20 nedostatek nedostatek 
< 20 3,20 – 3,50 nedostatek odpovídá 
< 20 > 3,50 nedostatek p ebytek

7)   Ketolátky

Ke zhodnocení závažnosti narušení energetického metabolismu je možno využít 
stanovení koncentrace ketolátek v mléce. Nej ast ji je využíváno stanovení acetonu. Pro 
bazénové vzorky mléka je referen ní rozmezí acetonu 2 – 4 mg/l (0,3– 0,7 mmol/l). Sledování 
jeho koncentrace  v bazénových vzorcích má menší diagnostickou hodnotu, protože procento 
dojnic, u nichž lze p edpokládat zvýšený výskyt ketóz, je vzhledem k celému stádu obvykle 
malé a v bazénových vzorcích mléka dochází k velkému z ed ní obsahu acetonu, takže se 
v tšinou pohybuje v rámci referen ních hodnot. Na základ  vyšet ení bazénových vzork
mléka na obsah acetonu je možné diagnostikovat pouze závažné chyby ve výživ . Z tohoto 
d vodu se doporu uje sledování obsahu acetonu p edevším v individuálních vzorcích mléka, 
kde jsou referen ní hodnoty 3 – 7 mg/l (0,5-1,2 mmol/l). Sledování koncentrace acetonu je 
doporu itelné p edevším u dojnic v první t etin  laktace,  ale také  v období zaprahlosti, kdy 
jeho hodnoty v mo i mohou odhalovat výskyt subklinických ketóz. 

Vyšší hladina acetonu v mléce v první t etin  laktace je z eteln  spojena se zhoršenou 
reprodukcí, prodlužuje servis periodu až o dvacet dní. U zví at po porodu je vhodné 
kontrolovat hladinu ketolátek (acetonu) v mléce nap . pohotovými mlé nými testy, a 
z výsledk  odvozovat nutné korekce výživy nebo lé by dojnic. V asná diagnostika ketózy již 
na subklinické úrovni je d ležitým p edpokladem pro v asné zavedení preventivních opat ení, 
která jsou jednou z nejefektivn jších cest zlepšení reproduk ních parametr  stáda dojnic.



29

8)   Po et somatických bun k

Po et somatických bun k (PSB) v bazénových vzorcích mléka je ovliv ován velkým 
množstvím faktor . Nejvíce koreluje s infekcí zp sobenou Streptococcus agalactiae, mén
koreluje s infekcemi zp sobenými Staphylococcus aureus. U dalších patogen , zp sobujících 
p edevším klinické formy mastitid, jsou korelace mén  významné. Na zvýšení PSB v chovu 
se podílí také funkce dojicího za ízení a ur itý vliv má i ro ní období. Nejvyšší hodnoty PSB 
bývají zjiš ovány v letních  m sících, což koreluje s poznatky o stresogenních p sobnostech
vysokých teplot prost edí. 

PSB v bazénových vzorcích mléka lze považovat za ur itý indikátor výskytu 
metabolických poruch ve stád . Ke zvýšení PSB dochází prakticky p i všech metabolických 
poruchách (acidózy, ketózy, alkalózy apod.) a asto jsou PSB zvýšeny i p i karencích 
n kterých prvk  p edevším zinku, selenu, ale i vitamínu E, atd. Ke zvýšení PSB dochází 
rovn ž p i zkrmování nekvalitních krmiv, p edevším špatn  konzervovaných nebo 
zaplísn ných s vysokým obsahem mykotoxin , nebo jiných cizorodých látek. 

Klinické, resp. subklinické projevy metabolických dysbalancí jsou klasifikovány jako 
produk ní choroby, a ty ovliv ují zdravotní bezpe nost a kvalitu produkovaného mléka. 
Jedním z d ležitých projev  metabolických poruch jsou krom  kondi ního a pohybového 
skóre také mastitidy, zp sobené sníženou obranyschopností organismu v d sledku narušené 
proteosyntézy, imunitních reakcí, inhibice enzymatických aktivit, atd.  M ní se skladba 
mléka, PSB i  technologické vlastností mléka. Ztráty produkce iní 150 – 600 kg za laktaci. 
Pokro ilé metabolické dysbalance však mohou zví e zcela vy adit z produkce a p edur it i 
k nutné porážce, nebo dokonce úhynu. Ztráty krav nutnými porážkami dosáhly v uplynulém 
roce tém  25 % z celkem poražených dojnic. 
I p i dodržení standardu EU pro PSB do 400 000 lze p edpokládat ztráty užitkovosti více než 
50 kg mléka za laktaci.  

Schéma nelineárního vzr stu koncentrace acetonu (ketolátek) v mléce p ežvýkavc
s r zným stupn m ketózy (Hanuš a kol., 2004)



30

Produk ní ztráty mléka s ohledem na PSB  
( podle Bulletin IDF 211/1987)
   

PSB prvotelky krávy 
tis./ml mléka kg/laktaci kg/laktaci 

50 0 0 
100 90 180 
200 180 360 
400 275 550 
800 360 720 

9) Volné mastné kyseliny 
Koncentrace volných mastných kyselin (VMK) v mlé ném tuku  má vztah zejména  

k hygien  v produkci mléka. Mohou být reakcí na zvýšené po ty lipolytických baktérií, 
nej ast ji psychrotrofních, sporulujících, resp. termoresistentních baktérií a ke zdravotnímu 
stavu vemene. Mastitidy zvyšují obsah VMK, který má pak vztah k údržnosti mléka a 
mlé ných výrobk . Koncentraci VMK zvyšuje namrzání mléka a jeho nešetrné mechanické 
namáhání. Vzdor zjevn  slabším vztah m s ostatními jakostními ukazateli vyplývá, že 
zhoršení tém  všech hygienických ukazatel  p ispívalo k navýšení obsahu VMK. Zejména 
dodržování zásad hygieny získávání mléka, zamezení zbyte nému mechanickému namáhání 
mléka a jeho p ípadnému namrzání p i chlazení, stejn  jako tlumení výskytu poruch sekrece 
mléka, vedou k praktické prevenci zhoršení sledovaného jakostního ukazatele – obsahu VMK.

A.3.3.3. Vyšet ení biologických vzork
Pro správnou interpretaci a následn  provedení adekvátních opat ení je asto nezbytné 

vedle kontinuálního sledování produkovaného mléka provést dopl ková vyšet ení dalších 
biologických vzork . Pro tato vyšet ení jsou využívány p edevším vzorky bachorové tekutiny, 
mo e, krve, výkal  a jsou realizovány ve spolupráci se speciálními službami.  

1) Vyšet ení bachorové tekutiny 
Vyšet ení bachorové tekutiny je indikováno p i dysfunkcích p edžaludk  a je rovn ž

velmi d ležitou sou ástí vyšet ení metabolismu dojnic p i hodnocení výživy a výskytu 
metabolických poruch. Toto vyšet ení je indikováno také po zm n  krmné dávky, kdy je 
vzhledem k adaptaci bachorové mikroflóry nutný asový odstup 3 – 4 týdny. Pokud se po
zm n  krmné dávky objeví alterace zdravotního stavu, patrná již z klinického vyšet ení nebo
dochází ke zm nám ve složení mléka, je nutno provést vyšet ení okamžit .

D ležitým faktorem, který bezprost edn  ovliv uje výsledky vyšet ení, je doba odb ru
vzork  ve vztahu k dob  krmení. Vzorky nesmí být odebírány ráno p ed krmením, ale 
nejd íve 2 hodiny po nakrmení. V pr b hu dne jsou p i adlibitním p íjmu sm sné krmné 
dávky již menší rozdíly v bachorové fermentaci, ale vždy je nutno p i interpretaci výsledk
vycházet ze znalosti doby krmení a typu krmné dávky (sm sná krmná dávka, samostatné 
podávání jádra atd.).

Základním vyšet ením je smyslové posouzení barvy, konzistence, zápachu (v n ),
sedimentace a stanovení pH. Tato vyšet ení je možno provád t p ímo ve stáji, což umož uje 
velmi rychlou nápravu zjišt ných závad. 



31

Základním parametrem pro posouzení bachorové fermentace je stanovení kyselosti 
(pH), která by se m la pohybovat od pH 6,2 do pH 6,8, u dojnic v záv ru laktace a stání na 
sucho do pH 7,0. 

Dobrou vypovídací schopnost má smyslové posouzení bachorové tekutiny, které je 
ú elné provést také ve stáji. Pro bachorové acidózy je typická sv tle zelená až šedozelená 
bachorová tekutina s nakyslým zápachem. Naopak jednoduchá bachorová indigesce je typická 
tmavší hn dozelenou barvou, vodnatou konzistencí a zrychlenou sedimentací. P i bachorové 
alkalóze je zjiš ována výrazn  zvýšená hodnota pH, tmavá hn dozelená barva a amoniakální 
zápach.

Vedle základního klinického posouzení bachorové tekutiny je nezbytné, p edevším ve 
vztahu ke zm nám ve složení produkovaného mléka, provést speciální laboratorní vyšet ení. 
Významné je posouzení produkce t kavých mastných kyselin, amoniaku, kyseliny mlé né a 
po tu nálevník . P i odb ru na tyto parametry je nutno bachorovou tekutinu konzervovat, aby 
nedocházelo v pr b hu transportu k další fermentaci, ímž by byly výsledky zkresleny. 

TMK - t kavé mastné kyseliny (octová, propionová, máselná) jsou produktem trávení 
sacharid  v bachoru a jejich koncentrace se pohybuje mezi 80–120 mmol/l. Ke snížení 
koncentrace TMK dochází p i jednoduché bachorové indigesci, alkalóze a p i nedostatku 
vlákniny, nebo sacharid  v krmné dávce. Ke zvýšení koncentrace TMK dochází p i vysokém 
p íjmu degradovatelných sacharid  a p i  chronické bachorové acidóze  se sou asným 
zvýšením hodnot kyseliny mlé né.

Pro posouzení bachorového trávení je d ležité zastoupení jednotlivých TMK (kyselina 
octová 55–65 mol%, kyselina propionová 15–25 mol%, kyselina máselná 10-17 mol%).
Zvýšené zastoupení kyseliny octové a máselné je typické pro zkrmování nekvalitních siláží 
s vysokým obsahem t chto kyselin. Snížené zastoupení  kyseliny octové vzniká p i nedostatku  
vlákniny v KD. P i zkrmování velkého množství jadrných krmiv dochází ke zvýšení kyseliny 
propionové a k bachorové acidóze.

Kyselina mlé ná – je p i správném pr b hu bachorového trávení v minimální 
koncentraci (0–3,3 mmol/l), k jejímu zvýšení dochází p i akutní bachorové acidóze, která je 
zp sobena vysokými dávkami jadrných krmiv za nedostatku strukturální vlákniny. P i
chronických bachorových acidózách dochází ke zvýšení koncentrace t kavých mastných 
kyselin, a v menším rozsahu i koncentrace kyseliny mlé né.

Amoniak - NH3 – koncentrace amoniaku se pohybuje kolem 5-10 mmol/l. Zvýšený 
obsah amoniaku je p i p ekrmování dusíkatými látkami, p i bachorové alkalóze a hnilob
bachorového obsahu. Snížená koncentrace amoniaku bývá zjiš ována p i nedostatku 
dusíkatých látek v krmné dávce.  

Po et a vitalita nálevník  – je významným ukazatelem charakteru prost edí
p edžaludk . Jejich po et se snižuje pod 300 000/ml p i nedostatku strukturální vlákniny, 
náhlých zm nách krmné dávky a výrazn  klesá p i bachorové acidóze a alkalóze. 

2) Vyšet ení mo i
Vyšet ení mo i je d ležitou sou ástí screeningu výskytu metabolických poruch. 

Výhodné je použití screeningových testa ních papírk , které umož ují získat základní 
informace ve stáji bezprost edn  po odb ru mo i. Výhodou t chto vyšet ení je velmi nízká 
cena a snadné provedení. Základní parametry, které je vhodné sledovat, jsou koncentrace 
ketolátek a kyselost mo i (pH). Screeningové vyšet ení na obsah acetonu jako ukazatele 
stupn  narušení energetického metabolismu  je vhodné provád t p edevším u dojnic v 
peripartálním období.

Posouzení acidobazické rovnováhy na základ  hodnocení pH mo i poskytuje pouze 
orienta ní hodnotu, protože není dostate n  citlivé pro stanovení subklinických poruch. Ke 



32

snížení pod referen ní rozmezí (pH 7,8 – 8,4) m že docházet p i bachorových acidózách. Ke 
snížení pH mo i dochází asto také p i hubnutí dojnic v d sledku katabolických proces  v 
organismu. Ke zp esn ní ur ení poruch acidobazické rovnováhy na základ  vyšet ení mo i je 
možno využít stanovení istého acidobazického výlu ku ( ABV). P i metabolické alkalóze 
jsou zjiš ovány hodnoty vyšší než 200 mmol/l a p i metabolické acidóze hodnoty klesají pod 
100 mmol/l.  

Sledování pH mo i je d ležitou metodou pro kontrolu efektivity podávání 
aniontových solí v p edporodním období jako prevence poporodní parézy a slouží i ke 
zp esn ní jejich dávky. Podáváním aniontových solí dochází v organismu ke vzniku 
metabolické acidózy, která se projeví poklesem pH mo i pod 7,0.  Pokud pokles kyselosti 
mo i nenastane, nedojde ani ke snížení etnosti poporodních paréz. 

Vedle screeningového vyšet ení mo i je možné provést rovn ž laboratorní vyšet ení, 
které je v tšinou využíváno v rámci metabolických profilových test . Na základ  stanovení 
koncentrace makroprvk   je možno usuzovat na jejich dotaci krmnou dávkou, p ípadn  na 
výskyt poruch acidobazické rovnováhy. Další parametry, sledované v mo i, mají vztah 
p edevším ke klinickým chorobám n kterých orgánových systém , p edevším pak k funkci 
ledvin.

3) Vyšet ení krve 
Screeningové vyšet ení krve je možno využít k up esn ní výskytu metabolických 

poruch u ur itých skupin dojnic. Vyšet ení je možno zam it na jednotlivé klinické pacienty 
s cílem up esn ní diagnózy a zahájení efektivní terapie. Tento postup je žádoucí p edevším
p i zvýšeném výskytu metabolických onemocn ní. Další možností je provedení 
screeningového vyšet ení u dojnic, které se nacházejí v rizikových fázích laktace (p íprava na 
porod, porod, rozdojování, vrchol laktace apod.) se zam ením na výskyt hepatopatií, na 
energetický, dusíkový nebo minerální metabolismus. Screeningov  je doporu itelné provád t
rovn ž kontrolu zásobení dojnic stopovými prvky a vitamíny v jednotlivých fázích laktace. 
Ve vztahu k životaschopnosti a odolnosti telat je vhodné provád t toto vyšet ení u 
vysokob ezích dojnic v období stání na sucho.

Podle cíle provedeného vyšet ení je nutno nejen vhodn  vybrat zví ata pro odb r krve, 
ale rovn ž použít vhodné konzerva ní prost edky a antikoagulancia. U mén  frekventovaných 
vyšet ení je vhodné se p ed provedením odb ru krve informovat  v laborato i,  která bude 
vyšet ení provád t.

Krevní sérum (krev bez p ídavku antikoagulancií) je vhodné pro posouzení 
energetického metabolismu, s výjimkou stanovení glukózy, dále na stanovení parametr
dusíkového metabolismu, enzymodiagnostiku, vitamín  a ze stopových prvk  na stanovení 
Zn a Cu.

Fluoridová krev (krev s p ídavkem heparinu a fluoridu sodného) se využívá ke 
stanovení glukózy.

Na hematologické vyšet ení, které se provádí p edevším p i podez ení na výskyt 
infek ních onemocn ní, se odebírá krev s p ídavkem EDTA. 

4) Vyšet ení výkal
Vedle základního posouzení konzistence výkal  (oddíl 3.3.1.5.) je d ležité provedení 

dalšího podrobn jšího vyšet ení. 
Smyslovým posouzením nebo promýváním výkal  je možno zjistit množství 

nestrávených zbytk  krmiva.  Nalezení v tšího po tu delších ástic sv d í o nedostate ném 
trávení vlákniny, které m že být zp sobeno jednak vysokým stupn m lignifikace a nízkou 
stravitelností krmiva nebo zrychlenou pasáží zažitiny trávicím traktem. Ve výkalech se 



33

mohou nacházet také nestrávená zrna obilovin, nej ast ji kuku ice, která nebyla dostate n
narušena v procesu silážování.

P i hodnocení výkal  je využíváno rovn ž m ení pH jejich suspenze ve vod  (15 g 
výkal  se rozmíchá ve 100 ml destilované vody). P i krmení výhradn  senem se kyselost 
výkal  pohybuje v hodnotách okolo pH 7,0, s p ídavkem jadrných krmiv by pH nem lo
klesnout pod 6,0. Snížení pH pod tuto hodnotu signalizuje bachorové acidózy. 

Laboratorním vyšet ením výkal  je možno hodnotit obsah sušiny (15 – 20 %) a 
množství nestrávených živin. Množství škrobu by nem lo p ekro it 2 % na kg sušiny, 
množství dusíkatých látek by se m lo pohybovat kolem 15 – 18 % na kg sušiny a množství 
vlákniny 15 – 22 % na kg sušiny. Vyšší hodnoty signalizují p ekrmování nebo sníženou 
využitelnost jednotlivých živin.

A.3.3.4. Metabolický profilový test 
Metabolický profilový test p edstavuje komplexní hodnocení zdravotního stavu dojnic 

ve stád . Jeho realizace je zabezpe ována speciálními službami. Nej ast ji je vyšet ení 
metabolismu dojnic realizováno p i zm nách ve složení mléka, zhoršení reproduk ních funkcí 
ve stád  a dále p i zvýšeném výskytu zdravotních poruch (uléhání dojnic, endometritidy, 
mastitidy, problémy s kon etinami). Jednou z indikací pro realizaci metabolického testu je 
také zhodnocení ú innosti krmné dávky a eliminace p ípadných negativních vliv  na 
zdravotní stav dojnic d íve než dojde k jeho závažn jšímu narušení. Provedení metabolického 
profilového testu je indikováno rovn ž p i zm n  krmné dávky, u které je p edpoklad, že bude 
dojnicím podávána delší dobu bez výrazn jších zm n.

Základem pro správnou interpretaci výsledk  metabolického testu je podrobná 
anamnéza, spo ívající v získání co nejpodrobn jších informací o stád  a jeho krmivové 
základn . Dále by m lo následovat klinické posouzení zdravotního stavu stáda, které bylo 
podrobn  popsáno v oddíle A.3.3.1. a posouzení podávané krmné dávky. Realizace 
metabolického testu by nem la spo ívat pouze v odb ru vzork  a jejich laboratorním 
vyšet ení. astým problémem p i interpretaci výsledk  laboratorních test  je nedostatek 
informací a hodnocení „od stolu“, pouze na základ  srovnání výsledk  laboratorního 
vyšet ení s referen ními hodnotami pro jednotlivé sledované parametry.  

P i vlastním provedení metabolického testu je d ležité v novat velkou pozornost 
výb ru zví at pro detailní klinicko-biochemické vyšet ení, protože špatný výb r m že výrazn
ovlivnit výsledky testu a m že vést k chybným záv r m pro celé stádo. Základním 
požadavkem je za azení klinicky zdravých zví at bez narušeného p íjmu krmiva. P estože
výb r zví at je do ur ité míry upravován podle problém  vyskytujících se ve stád , základní 
schéma výb ru skupin je v tšinou shodné. Vyšet ují se dojnice  rizikových skupin z hlediska 
krmení a zát že organismu. Za riziková období jsou považována: 
-     stání na sucho (dojnice v období zaprahnutí a p ípravy na porod) 
-     nástup laktace (nejlépe do 21 dn  po porodu) 
-     vrchol laktace (3. m síc po porodu, kdy dojnice dosahují nejvyšší užitkovost) 

P i tomto vyšet ení jsou vybírány dojnice bez klinických p íznak  onemocn ní, aby 
byly tzv. typickými reprezentanty stáda. Do každé vyšet ované skupiny se vybere 5 dojnic, 
což lze považovat za minimální množství, aby bylo možno z výsledku vyšet ení vyvozovat 
ur ité obecné záv ry pro celé stádo. 

Pro vyšet ení metabolismu dojnic se odebírají vzorky krve, mo i a bachorové tekutiny, 
podle pot eby je možno odebírat rovn ž mlezivo, mléko a bioptáty kostní nebo jaterní tkán .
Odb ru vzork  a následné manipulaci s nimi je nutno v novat velkou pozornost, nebo adu 
vyšet ení je možno tímto zp sobem negativn  ovlivnit, p ípadn  zcela znehodnotit. 

Klinicko-biochemické vyšet ení biologických tekutin a tkání se provádí v laborato i za 
využití moderní p ístrojové techniky. Na základ  analýzy chovu, anamnestických údaj  a 



34

klinického vyšet ení zví at, je ur en rozsah klinicko-biochemického vyšet ení. Velkou 
pozornost je pot eba v novat výb ru parametr , které jsou vyšet ovány, aby nebylo 
opomenuto n které d ležité vyšet ení, které m že objasnit problémy v chovu a na druhé 
stran , aby byly finan ní prost edky vynakládané na laboratorní vyšet ení vzork  efektivn
využity. Není proto správné p i realizaci metabolického testu využívat vždy pouze  jedno 
schéma pro laboratorní vyšet ení.  

První objektivn  zjistitelnou zm nou v organismu p i za ínající poruše metabolismu je 
zm n ný obsah n kterých parametr  v biologických tekutinách a tkáních. Tyto zm ny
(zvýšení, snížení, objevení se nežádoucí látky) vznikají v d sledku absolutního nebo 
relativního nedostatku p ípadn  p ebytku ur itých látek v krmné dávce, dále p i narušení 
syntézy, kompenza ních mechanism  organismu nebo zpomalení exkrece. Zpo átku jde o 
zm ny v rámci fyziologických hodnot, kdy jde pouze o ur itý posun a postupn  dochází 
k rozvoji výrazn jších zm n, které charakterizují narušení vnit ního prost edí zví ete. Aby 
bylo možno odhalit i po áte ní stupn  metabolických poruch, je nutná vysoká p esnost a 
specifi nost všech používaných analytických metod.  

P i vyhodnocování výsledk  laboratorních vyšet ení se hodnotí postupn  jednotlivá 
vybraná zví ata a u každého jedince se ur í diagnóza. Potom se p istupuje k hodnocení 
výsledk  podle jednotlivých skupin a na záv r se provede vyhodnocení celého chovu. Vlastní 
vyhodnocení výsledk  vyšet ení metabolismu je odborn  náro né, vyžaduje znalost 
referen ních hodnot a správnou interpretaci výsledk  analýz. Ideální pro hodnocení výsledk
je, pokud jsou k dispozici referen ní hodnoty laborato e, ve které jsou analýzy provád ny.

A.3.4. Metabolické poruchy
Hlavní p í inou v tšiny metabolických poruch je neadekvátní výživa, jak po stránce 

množství a kvality použitých krmiv, tak po stránce živinové skladby. Nej ast jšími problémy 
jsou nedostate ná koncentrace energie v KD, nevyvážená KD z hlediska obsahu dusíkatých 
látek a energie, minerálních látek, stopových prvk  a vitamín . Krmné dávky rovn ž asto 
nemají požadovanou strukturu, obsahují nadbytek  lehce degradovatelného dusíku v etn
dusi nan , ketogenní kyseliny, mykotoxiny a r zná rezidua pesticid . D ležitou roli hrají 
rovn ž chyby v dodržování správné krmné techniky. Mezi nej ast jší chyby pat í asté zm ny
krmné dávky, špatná kvalita promíchání krmiv, narušení strukturální vlákniny, nevhodné 
zkrmování jadrných krmiv a zkrmování narušených krmiv, která jsou z dietetického a 
hygienického hlediska nevhodná. P í inou ady produk ních chorob je dále nedodržování 
zásad diferencované výživy dojnic podle skute né užitkovosti, fáze reproduk ního cyklu a 
v neposlední ad  kondice dojnic. Dispozice k poruchám metabolismu souvisejí nejen s 
plemennou p íslušností a s užitkovostí, ale i s hladov ním dojnic v rané laktaci, nebo naopak s 
jejich p ekrmováním a tu n ním v zaprahlosti, což vede k peripartálním komplikacím a ke 
vzniku zdravotních poruch. U dojnic, které jsou v pr b hu života opakovan  vystavovány 
témuž procesu, jakož i dalším životním režimovým pochybením, vznikají t žké funk ní i 
orgánové poruchy, vedoucí k nutným porážkám až k úhyn m dojnic. 

A.3.4.1. Bachorové dysfunkce 
Jednotlivé typy bachorových dysfunkcí pat í mezi nej ast ji se vyskytující 

onemocn ní u dojného skotu. V tšinou se vyskytují v subklinické form , kdy p edevším p i
jejich dlouhodobém p sobení dochází k narušení produkce, reprodukce i imunity dojnic. Pro 
diagnostiku bachorových dysfunkcí je nezbytné kontinuální sledování složení bazénových a 
individuálních vzork  mléka a p i zjišt ní jakýchkoliv odchylek je nutné provést 
prohloubenou diagnostiku vyšet ením bachorové tekutiny.



35

Jednoduchá bachorová indigesce 
Jednoduchá bachorová indigesce je porucha trávení v p edžaludku, která je 

charakterizovaná sníženou aktivitou bachorové mikroflóry. Nej ast jší p í inou je deficit a 
nevyrovnanost obsahu živin v krmné dávce, nadbytek a nízká stravitelnost vlákniny, 
nedostatek nebo nadbytek minerálních látek. Nep íznivý vliv na bachorovou mikroflóru mají 
rovn ž náhlé zm ny ve složení krmných dávek, kdy není respektován požadavek na 
postupnou adaptaci bachorové mikroflóry.  Dále m že docházet k narušení bachorového 
trávení p i zkrmování narušených krmiv (nekvalitní siláže, zaplísn ná krmiva) nebo p i
kontaminaci krmiv baktericidními nebo bakteriostatickými látkami (antibiotika, dezinfek ní
látky, pesticidy), i jinými cizorodými látkami. 

Celkový zdravotní stav dojnic nebývá narušen, klinické p íznaky jsou v tšinou 
nespecifické. Zjiš uje se snížený p íjem krmiva, snižuje se dojivost a dochází k hubnutí 
dojnic. Motorická innost bachoru bývá snížená, pasáž potravy do dalších ástí trávicího 
aparátu je zpomalená, n kdy se objevují recidivující tympanie. V d sledku vzniku 
energetického deficitu u dojnic bývá asto zjiš ována rovn ž ketonurie. 

Potvrzení diagnózy se provádí vyšet ením bachorové tekutiny, která je tmavší barvy, 
vodnaté konzistence, sedimentace je zrychlená s menším množstvím sedimentu. Celková 
produkce TMK (60 – 80 mmol/l) je snížená, podle vyvolávající p í iny bývá obvykle 
zjiš ován posun v zastoupení jednotlivých kyselin. Rovn ž koncentrace amoniaku bývá nízká 
(2 - 5 mmol/l) a naopak kyselost bachorové tekutiny ( pH 7,0 – 7,4) je posunuta do neutrální 
až mírn  alkalické reakce.  

Akutní bachorová acidóza 
Akutní bachorové acidózy se objevují n kdy v peripartálním období p i hrubých 

chybách v krmné technice nebo p i náhodném p íjmu nadm rného množství sacharidových 
krmiv dojnicemi. P í inou akutní bachorové acidózy je nadm rný p íjem lehce stravitelných 
sacharid , ke kterému dochází p i p ekrmování jádrem, epou, cukrovkou, epnými skrojky, 
bramborami, pivovarským mlátem, škrobovými hydrolyzáty a jinými krmivy. D ležitou roli 
hraje také sekvence podávání jednotlivých krmiv v pr b hu dne. Akutní bachorová acidóza 
m že vzniknout i tehdy, pokud je jako první ranní krmivo podáno v tší množství jádra a 
teprve potom jsou podávána objemná krmiva. 

P i vzniku akutní bachorové acidózy dochází k narušení bachorového trávení 
s následným závažným narušením celkového zdravotního stavu, které vede k ulehnutí zví at, 
komatóznímu stavu a asto i k úhynu postiženého kusu. Po p íjmu velkého množství 
sacharid , které jsou rychle fermentovány, dochází k p emnožení laktobacil , které produkují 
vysoké množství kyseliny mlé né, kyselost bachorové tekutiny se dramaticky zvyšuje (pH  
4,5 – 5,5). Zvýšená koncentrace kyseliny mlé né v bachoru vyvolává zán tlivé reakce na 
sliznicích trávicího traktu, dehydrataci organismu, acidózu vnit ního prost edí, degenerativní 
i zán tlivé zm ny v játrech, srdci a ledvinách. Produkty zm n né bachorové fermentace, jako 

je histamin a jiné toxické látky, vyvolávají zán ty škáry paznehtní a alterují parenchym 
mlé né žlázy. U postižených zví at se vyvine klinický syndrom onemocn ní a ulehnutí, který 
velmi asto kon í odporažením nebo úhynem zví ete. Akutní bachorová acidóza p sobí 
negativn  na tvorbu a kvalitu mléka. Dochází k poklesu užitkovosti až o 80 % a dojnice 
rychle zaprahují. asto dochází k r zným zdravotním  komplikacím a ke vzniku mastitid.  

Stanovení diagnózy se opírá o anamnestické údaje, analýzu krmné dávky a 
charakteristické klinické p íznaky. Bachorová tekutina je sv tlá, mlé n  zelené barvy, má 
štiplav  kyselý zápach. Typický je výrazný vzestup kyselosti bachorových tekutin (pH pod 
5,0), vysoká celková acidita, nízká celková produkce TMK (0 – 40 mmol/l), vysoká 
koncentrace kyseliny mlé né (nad 10 mmol/l) a vymizení nálevník .



36

Chronická bachorová acidóza
Chronická bachorová acidóza je jedním z nej ast jších zdravotních problém

v chovech vysokoproduk ních dojnic v sou asné dob . P i chronické bachorové acidóze 
dochází k poruše trávení v p edžaludku, která je charakterizována mírným zvýšením kyselosti  
bachorové tekutiny a zvýšeným obsahem TMK v bachorovém prost edí bez vážn jšího
narušení celkového zdravotního stavu. P í inou chronických subklinických bachorových 
acidóz je nadbytek sacharid  v krmné dávce, který bývá zp soben v tšinou vysokými 
dávkami jadrných krmiv, nevhodná fyzikální struktura krmiv (jemné šroty, granule), dále 
nedostatek strukturální vlákniny v krmné dávce, vysoký obsah kyselin v konzervovaných 
krmivech a v neposlední ad  nízká celková sušina krmné dávky (pod 50 %). 

P i nadbytku sacharid  v krmné dávce dochází k pomnožení mikroflóry, která je 
fermentuje, m ní se zastoupení jednotlivých TMK ve prosp ch kyseliny propionové, n kdy
dochází rovn ž ke zvýšení produkce kyseliny mlé né, avšak p i chronických subklinických 
bachorových acidózách to bývá pom rn  vzácné. Tato zvýšená produkce TMK zp sobuje
zvýšení kyselosti bachorové tekutiny pod pH 6,2, ímž dochází ke zhoršení podmínek pro r st
celulolytických bakterií a trávení vlákniny. D sledkem bachorové acidózy jsou zán tlivé až 
parakeratózní zm ny bachorových papil a s rozvojem metabolické acidózy dochází k acidózní 
demineralizaci kostní tkán . Postižená zví ata nejeví klinické p íznaky onemocn ní, bývá 
zjiš ován zvýšený výskyt pr jm  sv tlejší barvy, srst dojnic bývá matná, snižuje se doba 
p ežvykování.  Pokud trvají chronické bachorové acidózy v chovu delší dobu, stoupá výskyt 
poruch pohybového aparátu, objevují se poruchy plodnosti a dochází ke zm nám ve složení 
mléka. Typickým d sledkem je snížení tu nosti mléka (o 0,5 – 1,5 %), p i závažn jším 
pr b hu m že docházet i ke snížení celkové produkce mléka. Koncentrace bílkovin bývá 
v norm  nebo mírn  zvýšená, stoupá po et somatických bun k.

P i chronické bachorové acidóze je bachorová tekutina sv tlejší barvy, pH se pohybuje 
od 5,6 do 6,2, vysoká celková produkce TMK (nad 110 mmol/l), v tšinou bývá zvýšené 
zastoupení kyseliny propionové (nad 25 mol %) a snížené zastoupení kyseliny octové (pod 55 
mol %), n kdy bývá zjiš ováno mírné zvýšení kyseliny mlé né (3 – 10 mmol/l), po et
nálevník  bývá snížený.

Bachorová alkalóza 
Bachorová alkalóza je akutní až chronická porucha trávení v p edžaludku, která je 

charakterizována posunem pH v bachorové tekutin  do alkalické oblasti (pH 7,5 – 8,5) a 
zvýšeným obsahem amoniaku v bachorovém prost edí. Porucha funkce bachoru a narušení 
zdravotního stavu m že být r zného stupn . Pokud se v as neodstraní p í ina a neprovede 
lé ba, je u závažn jších p ípad  riziko vzniku hniloby bachorového obsahu nebo úhynu 
zví at. Onemocn ní je vyvoláno zkrmováním krmiv bohatých na dusíkaté látky, p i
sou asném nedostatku lehce stravitelných sacharid  a hrubé vlákniny. Vyskytuje se 
p edevším p i zkrmování mladé zelené píce zejména na pastv , p i senážním typu výživy a 
zvýšené riziko jejího výskytu je p i zkrmování mo oviny.

Bezprost ední p í inou vzniku bachorové alkalózy je vysoká tvorba amoniaku v 
bachorovém prost edí, který nesta í bachorová mikroflóra zpracovat. Amoniak se hromadí v
trávicím traktu, dráždí sliznice, zp sobuje jejich zán tlivé reakce, dochází ke zvýšenému 
vst ebávání amoniaku do krve. Vst ebaný amoniak je v játrech detoxikován za vzniku 
mo oviny, ale p i p ekro ení jejich detoxika ní kapacity se amoniak dostává do periferního 
ob hu, kde p sobí jako nervový jed. Objevují se nervové p íznaky a m že dojít i k úhynu 
zví ete. Subklinické poruchy snižují produkci mléka o 15-20 %, klesá obsah bílkovin a 
laktózy v mléce. Mléko má zvýšený obsah mo oviny, nízkou titra ní kyselost a zvýšený po et
somatických bun k. Pln  vyvinutá forma onemocn ní je charakterizována ulehnutím zví at,



37

asto s položenou a zvrácenou hlavou, s výskytem t es  a k e í svalstva. T žké bachorové 
alkalózy vedou k astým nutným porážkám nebo k úhyn m zví at.

P i bachorové alkalóze je bachorová tekutina tmavší barvy, vodnatá s malým 
množstvím sedimentu, amoniakálního zápachu,  kyselosti snížené až mírn  alkalické (pH nad 
7,2), snížená je i celková produkce TMK, v tšinou bývá snížený podíl kyseliny propionové 
(pod 15 mol %) a zvýšené zastoupení  kyseliny octové (nad 65 mol %) a máselné (nad 17 mol 
%),  koncentrace amoniaku je vysoká (nad 18 mmol/l), po et nálevník  bývá snížený.

A.3.4.2. Poruchy energetického metabolismu 

Ketóza 
Ketóza je akutní až chronicky probíhající porucha energetického metabolismu, která 

se vyskytuje u vysokoproduk ních dojnic p edevším v 1. t etin  laktace, nej ast ji ve 2. až 6. 
týdnu po porodu. Nejsou však vylou eny ani p ípady ketóz v p edporodním období. 
Z hlediska etiologie je nutno rozlišovat dva základní typy ketózy: primární a sekundární. 

     Hlavní p í inou rozvoje primární ketózy je neadekvátní výživa. Rozhodujícím 
faktorem je zde nedostatek energie, dále se m že spolupodílet nedostatek nebo p ebytek
bílkovin a zvýšený p íjem ketogenních látek (kyselina máselná, kyselina octová, tuky). Jako 
predispozi ní vliv se uplat uje velmi dobrá až tu ná kondice krav v období stání na sucho. 
Zna ný vliv mají rovn ž genetické predispozice a poruchy regula ních systém .

P í iny sekundární ketózy jsou velmi rozmanité. Pat í sem ada p í in, z nich zejména 
bachorové acidózy, které snižují p íjem krmiva, což vede k energetickému deficitu a ketóze.  

P i negativní energetické bilanci dochází k odbourávání tuk  a bílkovin a ke 
zna nému zatížení jater. Zásobní tuk je rozkládán na glycerol a neesterifikované mastné 
kyseliny (NEMK), které jsou dále využívány jako zdroj energie a pro syntézu mlé ného tuku. 
V játrech jsou NEMK oxidovány na kysli ník uhli itý a vodu a využívány jako zdroj energie. 
Symptomy ketózy jsou velmi pestré a r zn  intenzivn  vyjád ené bu  na trávicím aparátu 
(digestivní forma) nebo na nervovém aparátu (nervová forma). Dech, pot, mo  a mléko jsou 
cítit po acetonu.  Produkce mléka p i klinické ketóze klesá o 50-80 % a mléko má zm n nou
skladbu. P i subklinických ketózách se snižuje produkce mléka v pr m ru o 20 %. Mléko má 
snížený obsah bílkovin a naopak zvýšený obsah tuku, ketolátek a somatických bun k. Dojnice 
jsou náchylné ke vzniku mastitid a významn  je narušena plodnost. K diagnostice ketózy je 
možno využít vyšet ení mléka, mo i nebo krve. 

Lipomobiliza ní syndrom a steatóza jater
Hlavní p í inou rozvoje lipomobiliza ního syndromu je neadekvátní výživa v období 

stání na sucho a v první fázi laktace. V období stání na sucho krmná dávka asto obsahuje 
nadbytek energie, dochází k nadm rnému ukládání tuk  v organismu dojnice a naopak 
v poporodním období je astý energetický deficit, zp sobený nedostate nou koncentrací 
energie v krmné dávce, nebo  v poporodním období, kdy dojnice pot ebuje maximum 
energie, nep ijímá nejvíce krmiva.  

Vrchol dojivosti je za 4 - 7 týdn  po porodu, zatímco vrchol spontánního p íjmu
krmiva je za 8 - 10 týdn  po porodu. V tomto období je proto astá negativní energetická 
bilance, dochází k mobilizaci t lesných rezerv a hubnutí zví at. Steatóza jater vzniká 
nej ast ji v 1. a 2. týdnu po porodu, p i emž m že dojít až ke vzniku jaterního kómatu a 
úhynu dojnice. 

Nadm rná lipolýza a následn  steatóza jater nastává p edevším u dojnic ve velmi 
dobrém výživném stavu. Tím se stává velmi dobrá kondice dojnic p ed porodem 
predispozi ním faktorem pro rozvoj lipomobiliza ního syndromu. Dojnice v horší kondici 



38

tímto syndromem netrpí. Proto se toto onemocn ní nazývá také „syndrom tu ných krav“. P i
lipomobilizaci se zásobní tuk št pí na mastné kyseliny a glycerol, které jsou k dispozici pro 
produkci energie a pro tvorbu mlé ného tuku. P i uvoln ní velkého množství NEMK je 
nejsou játra schopna všechny pln  metabolizovat, vznikají ketolátky a v játrech se ukládají 
neoxidované mastné kyseliny, které se využívají pro resyntézu triacylglycerol . Takto vzniklé 
triacylglyceroly se hromadí v játrech a vzniká steatóza. 

S lipomobiliza ním syndromem jsou spojovány n které další poruchy jako je zvýšená
náchylnost k infekcím, k mastitidám, k metritidám, k narušení metabolismu vitamínu D, ke 
snižování koncentrace vápníku a ho íku, ke gastrointestinální atonii v období kolem porodu, 
k dislokaci slezu a za obligátní d sledek je považována ada reproduk ních poruch (narušená 
funkce vaje ník , poruchy r stu a zrání folikul , oddálení další koncepce). Opožd ní 
následující b ezosti znamená delší období pozitivní energetické bilance a nadm rného
ukládání tuku v t le, ímž vzniká  „za arovaný kruh“. Všechna tato onemocn ní mohou 
vznikat jako d sledek lipomobiliza ního syndromu, ale jejich vznik m že být zárove
spoušt cím mechanismem pro rozvoj lipomobilizace. 

Vznik steatózy jater a lipomobiliza ního syndromu se odráží rovn ž na kvalit  a 
složení mléka. Dochází ke zvýšení po tu bun ných element , snížení dojivosti a snížení 
obsahu bílkovin v mléce. Obsah tuku v mléce bývá v první fázi poruchy mírn  zvýšený, ale 
p i zhoršování zdravotního stavu dochází k jeho poklesu zárove  se snižováním užitkovosti.

A.3.4.3. Poruchy metabolismu makroprvk

Porodní paréza 
Porodní paréza je akutní nehore naté onemocn ní vysokoproduk ních dojnic 

charakterizované hypokalcemií a ulehnutím s postupnou ztrátou citlivosti a v domí. 
Vyskytuje se v den porodu nebo v pr b hu prvních dvou až t í dn  po porodu u starších krav.
Onemocn ní vzniká obvykle u krav, které jsou v období zaprahnutí p ekrmovány vápníkem a 
mají alkalogenní krmnou dávku, což neguje možnost mobilizace depotního vápníku v ranné 
laktaci. 

Se vznikem hypokalcemie se narušuje pom r také s ostatními minerálními látkami, 
jmenovit  s ho íkem, dochází k ob hovým poruchám a k syndromu p íznak  typickému pro 
parézu, s projevy ospalosti a ulehnutí s hlavou sto enou k vemeni. Vedle tohoto typického 
klinického pr b hu hypokalcémie se však v chovech mlé ného skotu asto setkáváme se 
subklinickou hypokalcémií, která se projevuje snížením kontraktility sval , obtížným 
vstáváním dojnice. U dojnic postižených subklinickou hypokalcémií m žeme proto zjiš ovat
snížený p íjem krmiva, sníženou motilitu gastrointestinálního traktu (bachorová indigesce, 
dislokace slezu), narušení funkce genitálního aparátu (zadržení l žka, endometritidy, 
metritidy, zpomalení involuce d lohy, výh ez pochvy a d lohy), zvýšený výskyt mastitid 
v d sledku narušení funkce strukového sv ra e apod. 

Prevence porodní parézy spo ívá v dodržování zásad diferencované výživy. Dojnice 
v dob  stání na sucho musí být dostate n  zásobeny všemi minerálními látkami (p edevším 
Ca, P, Mg), v období p ed porodem se množství vápníku snižuje a pom r mezi Ca : P se 
p ibližuje 1,2. Pokud nelze tohoto zúžení pom ru dosáhnout, je možné využít aniontové soli, 
které navodí stav mírné metabolické acidózy, a tím mobilizace vápníku. Dávku aniontových 
solí je nutno up esnit na základ  m ení pH mo i, které by m lo klesnout pod 7. Sledování 
pom ru kationt  a aniont  v krmné dávce je d ležité p edevším u starších krav.  

Hypofosfatemické ulehnutí dojnic 
Je onemocn ní vysokoproduk ních dojnic, charakterizované enormním snížením  

fosforu v krevní plazm , svalovou slabostí a ulehnutím zví at p i zachovalém v domí. 



39

Postihuje p edevším výborné dojnice, nej ast ji v období první t etiny laktace. P í inou
vzniku onemocn ní je dlouhodobý nedostatek fosforu v krmné dávce. Na vzniku se m že
spolupodílet i chronická metabolická acidóza, která snižuje resorpci fosforu a zp sobuje jeho 
vyšší vyplavování z organismu.  

D sledkem dlouhodobého nedostatku fosforu je nedostate ná tvorba 
adenosintrifosfátu (ATP) a kreatinfosfátu, ímž je narušen energetický metabolismus ve 
svalech do té míry, že je omezena kontrakce svalových vláken, jednotlivých sval  a svalových 
skupin. Vzniká tak svalová slabost a ulehnutí zví at. První p íznaky onemocn ní jsou 
nevýrazné a spo ívají v opatrné ch zi, nejistém postoji a potížích p i vstávání. Po námaze se 
objevují drobné t esy svalstva. Po období jednoho až t í dn  t chto mírných p íznak  kráva 
ulehne a ztrácí schopnost vstát. Diagnózu je možno stanovit na základ  klinických p íznak ,
p edevším neschopnosti zví at postavit se p i zachovaném v domí a p íjmu krmiva. K 
potvrzení diagnózy je možno stanovit koncentraci fosforu v krvi. Prevence tohoto 
onemocn ní spo ívá ve vyrovnané minerální výživ  a v zabrán ní vzniku metabolické 
acidózy.

Hypomagnezémie 
Je onemocn ní dojnic a mladého skotu, charakterizované enormním snížením 

koncentrace ho íku v krevní plazm , zvýšenou nervosvalovou dráždivostí až vznikem 
tonicko-klonických k e í. Vyskytuje se  p evážn  na ja e v období zahájení pastvy (pastevní 
tetanie) nebo ve stáji p i zkrmování mladé zelené píce i konzervované píce, která má vysoký 
obsah dusíkatých látek (stájová tetanie). 

P í inou vzniku tetanie je nedostate ný p íjem ho íku v d sledku primární karence 
nebo ( a to ast ji) se v d sledku onemocn ní do jisté míry uplat ují všechny stresové vlivy, 
které zvyšují požadavky organismu na ho ík. Diagnóza se stanoví na základ  klinického 
syndromu, posouzení krmné dávky a stanovení obsahu ho íku v mo i a krevní plazm  zví at. 
Prevence spo ívá ve vyvážených krmných dávkách, dopl ovaných cílen  karen ními prvky.

A.3.4.4. Karence stopových prvk  a vitamín
Nedostatek mikroprvk ovliv uje nep ízniv  intermediální metabolismus, protože jsou 

sou ástí ady enzym  a hormon , takže p ímo ovliv ují zdraví, produkci a reprodukci dojnic. 
Vyskytuje se obvykle v kombinacích a má vztah k lokalit  chovu s ohledem na vazbu p da - 
rostlina - zví e. Mezi nejvýznamn jší mikroprvky pat í selen, zinek, m , mangan, jód, kobalt 
a železo.

Selen
Deficit selenu spolu s hypovitaminózou E je spojován se vzestupem incidence a 

závažnosti intramamárních infekcí a se vzestupem po tu somatických bun k v mléce. Dále je 
p i karencích selenu zjiš ováno narušení reproduk ních funkcí, zhoršené zab ezávání, 
zvýšený výskyt cyst a zadržení l žka. Z dalších funkcí selenu (vliv na složení a kvalitu 
kolostra, rozvoj funkce imunitního systému, vliv na hormony štítné žlázy) je z ejmý jeho 
velký význam pro udržování dobrého zdravotního stavu telat, u kterých se p i karenci selenu 
zvyšuje nemocnost v d sledku snížené obranyschopnosti a celkového oslabení organismu. 

Zinek 
P i karenci zinku se objevují zm ny na k ži (parakeratóza, alopecie, špatná kvalita 

srsti, poruchy integrity a obranyschopnosti k že, poruchy hojení), zpomalený r st, poruchy 
mineralizace kostí, poruchy reprodukce (nepravidelné íje, poruchy pohlavního cyklu), 
poruchy imunitního systému, zvýšená citlivost v i infek ním onemocn ním, zvýšení po tu
somatických bun k v mléce. 



40

M
Karence m di se projevuje zaostáváním a zpomaleným r stem, anemií, poruchami 

pigmentace a keratinizace, osteopatiemi u krav a poruchami vývoje kostry u telat (zdu ení
kloub , deformity dlouhých kostí). Dále jsou zjiš ovány poruchy plodnosti (nepravidelné a 
tiché íje, ranná embryonální mortalita), snížená užitkovost a mastopatie. 

Mangan
P íznaky karence jsou p evážn  nespecifické a objevují se až p i závažném deficitu. U 

telat se setkáváme se sníženou životaschopností, poruchami vývoje skeletu (deformity 
kon etin, rozší ení kloub , p eklubní postoje, poruchy osifikace) a se zm nami na srsti 
(suchá, hrubá, na koncích chlup  nedostate n  pigmentovaná). U starších kategorií dominují 
poruchy reprodukce (pozdní nástup íje u jalovic, tiché íje, anestrus, zhoršené zab ezávání, 
výskyt abort  a mrtv  narozených telat). 

Jód
Projevy nedostatku jódu souvisí s funk ními poruchami štítné žlázy. Rodí se málo 

životná mlá ata se strumou a r zn  rozsáhlou alopecií. Klinické projevy deficitu jódu u 
dosp lých zví at jsou charakterizovány výskytem poruch reprodukce (aborty, porod mrtvých 
telat, poruchy purperia, prodloužení involuce d lohy, endometritidy, funk ní poruchy ovarií).

A 3.4.5. Poruchy reprodukce a zdraví mlé né žlázy.
Reproduk ní management je sou ástí komplexní pé e o dojnice s tím, že v tšina 

uvedených produk ních chorob má s reproduk ní problematikou p ímou souvislost. Je nutno 
zd raznit skute nost, že u zaprahlých dojnic s kondi ním skóre vyšším než 4,0 jsou
generovány peripartální problémy se zán ty d lohy, s její involucí i s ovula ním cyklem. V 
této souvislosti platí, že s pr b hem p echodného (tranzitního) období a s velikostí 
poporodních ztrát živé hmotnosti dojnice, klesá b ezost po prvních inseminacích, prodlužuje 
se service perioda. Empiricky je dáno, že zvýšení mlé né užitkovosti z 6 000 litr  na 12 000 
litr  vedlo k dvaap lnásobnému zvýšení frekvence výskytu mastitid. Soub žn  s mastitidami 
se zvyšovala také etnost poruch reprodukce v celé jejich škále, zvýšila se nemocnost 
pohybového aparátu. Souvislosti metabolických poruch se zdravím mlé né žlázy jsou 
uvedeny v diskusi. 

A.3.5. Prevence a tlumení metabolických poruch
Zajistit dostate ný p íjem sušiny - u SKD návozem krmiva min. 2x denn , v lét  za 

ú elem prevence sekundární fermentace rad ji vícekrát, u pasených stád nejmén  1x denn .
Sušina pravideln  p ihrnovaného krmiva by nem la p ekra ovat 50 %. Na 1 kg 
produkovaného mléka by dojnice m la konzumovat cca 0,5 kg sušiny krmiva.  

Zajišt ní dostate né koncentrace živin ve vazb  na dosahovanou užitkovost, na 
výsledky hodnocení kondi ního a pohybového skóre, které je záhodno provád t 3x b hem 2 
m síc , má zásadní význam u dojnic v první fázi laktace. V RL je žádoucí zajistit p íjem 180 
-190 g NL a 6,8 - 6,9 MJ NEL na 1 kg sušiny krmiva. 

D ležitou sou ástí  krmné dávky je také obsah vitamín  v p epo tu na 1 kg sušiny 
krmiva (A - cca. 4000 mj, D – 1000 mj, E – 15 až 100mj). U chov  s pastvou je sice pot eba
vitamin  v letním období ze zna né ásti kryta zelenou pící, výrazný deficit však obvykle 
vzniká ve t ech m sících zimního období, kdy je dopln k vitamín  nezbytný.

Vzhledem k astému výskytu celkové kyselosti krmné dávky p i pH siláží 3,2 - 4,2 
bývá nutná neutralizace SKD, a také její dopln ní obdukovanými vitamíny. Pozitivní 



41

p sobnost vitamín , p ípadn  za azených deficitních makro i mikroprvk , se projevuje 
p ízniv  na sekreci mléka, na odolnosti sliznic i obranyschopnosti organismu. Na využití 
minerálních látek v krmné dávce a na kvalitu mléka mají vliv zejména vitamíny (A, D, E), 
aminokyseliny (lyzin, methionin) a jejich interakce. U dojnic s predispozicemi k mastitidám 
není vhodné p ekra ovat standardy pro vápník a fosfor v KD. Rovn ž hladiny dalších 
makroprvk  (draslík, sodík, chlor a síra), je nutné udržovat na standardních hodnotách. U 
mikroprvk  (selen, zinek, m  a další) je pot eba na velmi nízké úrovni a projevy nedostatku 
se vzhledem k homeostáze obvykle projevují opožd n , takže náprava pak znamená zna né
zatížení pro chovatele. Z t chto d vod  je vhodné v pravidelných intervalech sledovat úrove
vnit ního prost edí u 3 - 4 % zví at ve stád  (v r zné fázi laktace) 2-3 x ro n . Vyšet ením 
metabolického profilu dojnic v r zných fázích laktace lze získat cenné informace o pr b hu
metabolických dysbalancí, které mohou sloužit k provád ní zásah  do tvorby skladby krmné 
dávky na principu prevence. 

A 3.5.1. Využití zvýšené dotace mikroprvk  a vitamín  v prevenci mastitid 
Saturace organismu pot ebnými vitamíny a mikroprvky, napl ující fyziologické

pot eby a n kdy i jejich podávání v dávkách p evyšujících fyziologické požadavky, vede 
k posílení imunitního systému a obranyschopnosti organismu. Proto je možné tyto nutri ní
složky používat i k cílené imunostimulaci a tím ke zvýšení obranyschopnosti, v etn  mlé né
žlázy. Do této skupiny látek se vztahem ke zdraví mlé né žlázy se adí p edevším vitamín E, 
selen a zinek, které se i v praktických podmínkách k posilování obranyschopnosti i zdraví 
mlé né žlázy používají.

Vitamín E a selen nejen ovliv ují zdravotní stav mlé né žlázy, ale mají vliv také na 
kvalitu kolostra a mléka. Jejich deficit je spojován se vzestupem incidence a závažnosti
intramamárních infekcí a se vzestupem PSB v individuálních i bazénových vzorcích mléka. 
Navíc je popisován také pozitivní vliv aplikace vitamínu E na snížení edému mlé né žlázy u 
prvotelek a trend ke zvýšení obsahu bílkovin a tuku v mléce po aplikaci selenu a vitamínu E. 
Ú inky selenu a vitamínu E jsou synergické a ve svých funkcích se mohou áste n
nahrazovat. Nap íklad u dojnic, které dostávají denn  spolu s pouhými 0,1 mg.kg-1 selenu 
4000 IU vitamínu E, je výskyt klinických mastitid mén  pravd podobný v porovnání 
s dojnicemi, p ijímajícími p i stejné dávce selenu jen 100 IU vitamínu E. Vzhledem k tomu, 
že selen má mnohem vyšší potenciál toxického p sobení, je p ípadná snaha o imunomodulaci 
a zvýšení obranyschopnosti realizována vhodn ji vyšší aplikací, z toxikologického hlediska 
mnohem bezpe n jšího, vitamínu E. Imunomodula ní ú inky vitamínu E (podpora tvorby 
protilátek, zlepšování bun né imunity, nespecifické zvyšování odolnosti proti infekci) jsou 
p i pokusech na zví atech dosahovány p i podávání dávek t ikrát až desetkrát p esahujících 
deklarovanou fyziologickou pot ebu.

Vzhledem k tomu, že z hlediska dostate n  vysoké koncentrace vitamínu E v krvi 
dojnic je rizikové období kolem porodu, kdy bývají plazmatické koncentrace vitamínu E u 
dojnic nejnižší, v nuje se práv  tomuto období zvýšená pozornost. Koncentrace vitamínu E 
klesá 7 až 10 dní p ed porodem a z stává nízká b hem 1. a 2. týdne laktace. Toto období je 
pak kritické z hlediska výskytu intramamárních infekcí. Suplementace vysokými dávkami 
vitamínu E (nejmén  1000 IU.den-1) b hem stání na sucho a v období asné laktace snižuje 
výskyt mastitid, což je pravd podobn  zp sobeno zvýšením aktivity imunitního systému. 
Cílená tvorba rezervy minerál , vitamín  a dalších ú inných látek omezuje výskyt mlé né
hore ky, zlepšuje kvalitu mleziva, zvyšuje vitalitu telat, omezuje také výskyt zadržení 
plodových obal , p ispívá k tvorb  acidobazické rovnováhy organismu dojnic. Z d vodu
dosažení imunostimula ních ú ink , zlepšujících parametry zdraví krav, se v období p ed 
porodem asto jednorázov  injek n  aplikují vysoké dávky vitamínu E, ale i vitamín  A a D.



42

Deficit selenu, m di, zinku m že vést ke zvyšování po tu somatických bun k, vyšší 
dávky organicky vázaného zinku vedou k poklesu PSB.    

A.4. Role dojicího za ízení v etiologii mastitid a p i získávání kvalitního mléka  

A.4.1. Požadavky na konstrukci a funkci dojicího za ízení
Dojicí za ízení je nejd ležit jší technologickou linkou v prvovýrob  mléka, jelikož 

musí spolehliv  fungovat n kolik hodin denn  po celý rok, p i emž je v p ímém kontaktu jak 
s personálem, tak s dojenými zví aty a mlékem. Jeho konstruk ní a provozní parametry proto 
musí spl ovat mnoho funk ních a hygienických parametr , které jsou formulovány 
v mezinárodních normách ISO 3918, 5707 a 6690,  a které byly p evzaty jako SN ISO 3918 
(47 8601), SN ISO 5707 (47 8602) a SN ISO 6690 (47 8603).

Jednou stránkou je, jak je dojicí za ízení konstruováno, jinou, jak je namontováno a 
v neposlední ad , jak je provozováno a udržováno. Nedostatky v jednotlivých etapách se 
záhy projeví v negativních dopadech na zdravotní stav dojených zví at, v kvalit  získávané 
suroviny, ale též v ekonomice provozu, provozní jistot  a výkonnosti za ízení (množství 
podojených krav a objem mléka za hodinu provozu). Proto je d ležité, aby byla volba 
dojicího za ízení pe liv  zvažována, aby jediným hlediskem výb ru nebyla pouze jeho cena.

A.4.1.1. Faktory ovliv ující správnou volbu dojicího za ízení 
Aby se možné negativní dopady minimalizovaly, je na chovateli, aby pe liv  zvážil již 

p i výb ru dojicího za ízení n kolik d ležitých hledisek: 
1. Kvalita dojicího za ízení, které se hodlá zakoupit. 
2. Úrove  a pozice dodavatelské firmy na trhu a její serióznost. 
3. Odborná úrove  a kvalita provád ných montáží dodavatelské firmy s odvoláním na 

referen ní instalace. 
4. Odborná úrove  a dostupnost servisu, vybudovaná sí  dealerských pracoviš .
5. Provozní náklady na dané za ízení, pokud jde o jeho životnost a cenu náhradních díl ,

energetickou náro nost, spot ebu provozních kapalin, olej , sanita ních prost edk
atd.

6. Záru ní podmínky na instalaci za ízení a eho se týkají. 
7. Úrove  poradenského servisu, pokud jde o související chovatelskou problematiku 

(identifikace zví at, software apod.). 
8. Platnost prohlášení o shod  dojicího za ízení podle Zákona . 22/1997 Sb. o 

technických požadavcích na výrobky a navazujících vládních na ízení o hygien  a 
bezpe nosti práce, elektromagnetické kompatibilit , hlu nosti atd.

A.4.1.2. Montáž a podmínky p edání dojicího za ízení do užívání 
D ležitými aspekty kvalitní montáže dojicího za ízení jsou: 
1. Dobrý stavební projekt a na n j navazující stavební p ipravenost. Na provedení stavby 

závisí životnost dojicího za ízení. Špatná prostorová dimenze, nedokonalé v trání, 
nevhodný sv telný režim a temperace dojírny vedou k snížené pr chodnosti, k 
rychlému chátrání za ízení a k provád ní astých oprav, k pracovní nepohod .

2. Provedení vlastní montáže podle pokyn  daných mezinárodní normou ISO 5707, 
p edevším pokud jde o montážní umíst ní m icích míst, umož ujících provedení 
vstupní a opakovaných pravidelných kontrol funkce provozovaného za ízení tzv. 
biotechnické kontroly dle ISO 6690 (viz protokol .2).

3. P edání dojicího za ízení do provozu, spolu s p edáním odpovídající technické a 
provozní dokumentace, p i ádném zaškolení obsluhy s vystavením certifikát
jednotlivým len m obsluhy. 



43

4. V p ípad , že je dojírna vybavena m i i mléka, musí být provedena též vstupní 
kalibrace t chto m i  podle platné metodiky ICAR.  

5. Dojicí za ízení musí být nastaveno dle pot eb dojených zví at. Za tím ú elem je 
vhodné, aby biotechnik dodavatelské firmy provedl posouzení t lesného rámce 
dojených krav, tvaru vemen i struk  doporu il a v pr b hu montáže také up esnil 
základní technické dimenze, nap . prsní zábrany, typ strukové návle ky apod. 
D ležitým aspektem je nastavení provozních parametr  funkce dojicího za ízení, 
pokud jde o provozní podtlak, pulza ní charakteristiky a další d ležité parametry 
dojení. Jde zejména o dobu dodojování, kritický pr tok pro automatické stažení dojicí 
soupravy, parametry vibra ní stimulace, p ípadn  pr tokem mléka ízené pulzace. 
Tyto parametry mají d ležitý význam jak z hlediska šetrnosti dojení, tak z hlediska 
dosahování deklarované hodinové výkonnosti dojírny. 

6. B hem ov ovacího provozu se nastaví a se ídí sanita ní za ízení tak, aby bylo 
dosahováno standardního istícího a desinfek ního ú inku. Jednotlivé parametry 
sanita ního režimu musí být písemn  zaprotokolovány, p ípadn  zapsány do štítku o 
nastavení, který se nalepí v blízkosti sanita ního za ízení, aby bylo kdykoliv možné 
uskute nit jeho zp tnou kontrolu. Kontrolu ú innosti sanita ního za ízení se 
doporu uje provád t na základ  rozboru jednotlivých krok  sanita ního režimu 
s detailním posouzením všech aspekt  majících vliv na kone ný výsledek (viz 
protokol .3). S ohledem na d ležitost sanitace, ovliv ující významn
mikrobiologickou kvalitu syrového mléka, je její podrobné posouzení vždy 
indikováno, když se celkový po et mikrob  (CPM) plíživ  nebo skokov  zvýší nad 
b žný pr m r, který by nem l p esahovat 10 000 CFU/ml bazénového vzorku 
mléka.Vložené hodnocení úrovn  dezinfekce a sanitace blíže v odst. B 1. 

7. O provedení vstupní biotechnické kontroly a nastavení dojicího za ízení se vždy 
po izuje zápis, jenž je sou ástí p edávacího protokolu, a který  slouží ke zp tné 
kontrole výchozího stavu, p ípadn  k posouzení zm n, ke kterým došlo b hem
zkušebního provozu nebo pozd ji. Doporu ený interval následných kontrol je 
minimáln  jeden rok.

8. Sou ástí p edání dojicího za ízení do provozu je rovn ž absolvování n kolika dojení 
pod dozorem biotechnika a servisního technika, kte í mají za úkol seznámit obsluhu 
s dalšími podrobnostmi, p ípadn  odstranit závady, které se v pr b hu ov ovacího
provozu objeví. 

A.4.2. Vliv dojicího za ízení na zdravotní stav dojených zví at
Dojicí za ízení se v mechanizmu vzniku onemocn ní mlé né žlázy uplat uje jako: 

1. initel pasivního p enosu p vodc  onemocn ní.
2. initel aktivního p enosu p vodc  onemocn ní.
3. initel vyvolávající iritaci a poran ní tkán  mlé né žlázy. 

A.4.2.1. Dojicí za ízení jako pasivní initel p enosu p vodc  infek ních mastitid 
Jako initel pasivního p enosu patogenních p vodc  mastitid se uplat ují p edevším 

strukové návle ky a sb ra e mléka, jsou-li sou ástí dojicí soupravy (n které nové trendy 
v konstrukci dojicí soupravy rozd lova  nepoužívají). Struková návle ka, která p ichází do 
p ímého kontaktu s tkání struku desítek dojnic v pr b hu jedné dojicí sm ny je rizikovým 
faktorem, a proto jsou na její kvalitu kladeny vysoké nároky. lenitý tvar a použitý materiál, 
který po ur ité dob  používání ztrácí svoji hladkost a pružnost, vede k vytvá ení predispozice 
k záchytu a k pomnožování ady mikroorganizm , v etn  patogenních. Tyto, jak bylo 
prokázáno, jsou ve vzniklých prasklinách chrán ny v i ú inku sanita ních prost edk , a p i
dojení jsou pak vyplavovány do prost edí s možností pr niku do struk  dojených zví at.



44

Návle ky musí být po dosažení ur itého po tu dojení nebo po tu provozních hodin 
pravideln  vym ovány. Interval závisí na kvalit  materiálu návle ek, ale též na kvalit
používaných sanita ních prost edk . Doporu ená doba pro vým nu je cca 2500 až 3500 
dojení. I když návle ky po této dob  nemusí jevit p íznaky zjevného opot ebení, je d ležité 
provád t tuto vým nu z preventivních d vod , a též proto, že návle ky stá ím ztrácejí svoji 
elasticitu a pot ebný cyklický masážní tlak, který je d ležitý v souvislosti s jejich funkcí 
v taktu stisku.

Jelikož je návle ka d ležitým vektorem p enosu patogenních mikroorganizm  jak 
mezi mlé nými žlázami vemene, tak z dojnice na dojnici, lze za preventivní opat ení 
považovat zp tný proplach provád ný vlažnou vodou po podojení problémového zví ete na 
daném stanovišti. K dispozici jsou jednoduchá ru ní ešení provád ním zp tného proplachu 
mlé né hadice, odpojené od m i e mléka proudem vlažné vody z hadice, p es dezinfekci 
hlavic ru n  vyst íkávaných sprejovací nádobou s dezinfek ním prost edkem až po 
automatické systémy proplachu dojící aparatury na dojících stáních.

Posledn  jmenovaná za ízení jsou technicky náro ná a pokud mají obsáhnout i sb ra
mléka, jako spole ný lánek pro ší ení patogenní mikroflóry ze tvrt  na tvr  téže krávy, 
jsou i dosti drahá, zvlášt  v kruhových dojírnách, kde je t eba se o této výbav  rozhodnout 
ješt  p ed montáží, nebo  dodate ná instalace znamená vysoké náklady na kolektorové 
p ebudování p ívodu vody a tlakového vzduchu. Takové za ízení musí být provozn
spolehlivé a ú inné. Je t eba se vyvarovat takovým ešením, která vedou k rychlému zanášení 
rozvodných ventil , hadi ek a trysek nav šených na dojicí souprav  s jejich brzkou 
nefunk ností. Profylaktický efekt zp tného proplachu byl experimentáln  prokázán u 
stafylokokových mastitid, nikoliv však u zán t  mlé né žlázy vyvolaných environmentálními 
p vodci.

A.4.2.2. Dojicí za ízení jako aktivní initel p enosu p vodc  mastitid 
Jako možný initel aktivního p enosu patogenních mikrob  se dojicí za ízení uplat uje 

p ímým kontaktem s mlé nou žlázou a také nárazovými silami zvanými impakt. Zdrojem 
impaktových sil je p edevším nepravidelné velké a malé kolísání provozního podtlaku 
z r zných d vod , jako je nízká výkonnost výv v, malá efektivní rezerva za ízení, 
nedostate ná citlivost regula ního ventilu atd. Zp tný pohyb aerosolových mikro ástic mléka 
(impakt) kontaminovaných p vodci infek ních mastitid je jako mlé ný spray velkou rychlostí 
a silou, která p ekonává i bariéru strukového kanálku, vmeten do vnit ního prost edí struku. 
Tento fenomén napomáhá pr niku mikroorganism  do vnit ního prost edí mlé né žlázy a 
vytvá í p edpoklady pro p ichycení a pomnožení p vodc  mastitid.  

D ležitým zdrojem impaktu je podkluzování strukových násadc , objevující se 
p edevším ke konci dojení. P í inou bývá ochablý struk, rozbíhavé uložení struk , široké 
nebo stup ovité vemeno, t žká dojicí souprava, nevhodná dimenze a tvar hlavic strukových 
návle ek v i tvaru struk  nebo hodnota provozního podtlaku pod 40 kPa. Podkluzování bylo 
prokázáno jako jeden z hlavních d vod  aktivního p enosu p vodc  infek ních mastitid ze 
tvrt  na tvr  vemene téže krávy (k ížová infekce). Ta je z velké ásti odpov dná za ší ení 

infektu ve vemeni dané krávy. Jestliže se v daném chovu objevuje u více jak 10 % dojnic 
podkluzování, je t eba situaci ešit a to jak vým nou za vhodn jší strukové návle ky, ale též 
instalací podp rných ramen dojicích souprav. Indikována je také technologická selekce krav 
s nevhodným rámcem a tvarem vemene ke strojovému dojení. Pro dojení širokých vemen je  
vhodné sestavit speciální dojicí soupravu s prodlouženými mlé nými hadi kami, které 
obsáhnou celé vemeno bez projev  podkluzování. D ležité je, aby o úloze podkluzování p i
ší ení mastitid v d li doji i, kte í musí p i objevení se p íznak  podkluzování doprovázeného 
typickými zvukovými efekty, okamžit  p erušit práci na p íprav  dojnic k dojení a ešit 



45

p ednostn  tento nedostatek. Lze tak p edcházet vzniku nových p ípad  infek ního
onemocn ní zp sobeného dojicím za ízením.  

A.4.2.3. Dojicí za ízení jako initel zra ující tká  mlé né žlázy 
Ú inkem dojicího za ízení vznikají na tkáni struk  dojených zví at p íznaky traumatizace, 
které jsou pozorovatelné po stažení dojicí soupravy. 

- Do projev  mikrotraumatizace, p edevším typu ob hových krevních poruch lze 
zahrnout otok, lokální nedokrvení hrotu struku, oboustrannou deformaci hrotu struku, 
radiální deformaci baze struku, zfialov ní ili cyanózu v tšího i menšího úseku 
struku a strangulaci, ili zaškrcení báze struku. Tyto p íznaky po krátké dob  po 
stažení dojicí soupravy odezní a nejsou již pozorovatelné. Chronicky opakovaný 
výskyt t chto p íznak asto vede ke vzniku trvalých zm n.

- Za makrotraumatizaci ozna ujeme trvalé p íznaky p evážn  hyperbiotického 
charakteru s projevy nár stu tkán  du eje strukového, jako reakce na chronické 
drážd ní. Pat í mezi n  hyperkeratóza r zného stupn  od malých, jen slab
prominujících bílých kroužk , vytvá ených kolem ústí strukového kanálku až po 
masivní val, asto kv tákovitého charakteru, který se špatn istí, je zdrojem 
kontaminace a rizika pro další ší ení patogenních mikroorganism . Nejvyšším 
stupn m makrotraumatizace je výh ez strukového kanálku s vytvá ením vn jších
sekundárních papil. 

- Do této kategorie pat í také narušení celistvosti k že struku – od rky (exkoriace), 
zp sobené dojicí soupravou nebo ú inkem dezinfek ních prost edk , vzájemným 
vysáváním krav nebo poran ním ve stáji. 

- Dalším makrotraumatiza ním projevem je výskyt krvácenin (hemorhagií) te kovitého
nebo árkovitého tvaru, a to jak na hrotu, tak na t le struku.

- V souvislosti s nár stem podtlaku v hlavici strukové návle ky na za átku dojení, kdy 
za normálních podmínek nep esahuje podtlak v této asti hodnoty 10 kPa, dochází 
n kdy k nár stu až na hodnotu kolem 30 kPa, což zp sobuje zaškrcení až radiální 
deformaci báze struku. Tok mléka se za t chto okolností p erušuje, dochází k omezení 
žilního ob hu krve, k jejímu m stnání v tkáni báze struku s projevy bolestivosti, 
pokopávání až skopnutí dojicí soupravy. P edojováním navozené poškození výstelky 
mlé né cisterny struku vede k uchycení p vodc  infek ních mastitid a zvyšuje se tím 
riziko vzniku nových p ípad  onemocn ní. Vysoká hodnota podtlaku v hlavici 
strukové návle ky se objevuje na za átku dojení také tehdy, když je dojicí souprava 
nasazována na mokré struky. Dojení je za t chto okolností pro krávu nekomfortní, 
nešetrné a vede asto ke skopnutí dojicí soupravy. Op tovné nasazování dojicích 
souprav pak vede nejen ke snížení výkonnosti dojírny, ale také k ohrožení zdraví 
vemen a k zhoršení mikrobiologické jakosti mléka. 

Uvedené p íznaky traumatizace jsou vyvolávány nevhodnou funkcí dojicího za ízení, 
p edevším vysokým provozním podtlakem, p esahujícím doporu ené hodnoty 32 až 40 kPa 
v podstrukové komo e p i dojení, nastavením agresivních charakteristik pulzace, p ekra ující 
v taktu sání dobu delší než 600 ms a dosahující v taktu stisku dobu kratší než 150 ms nebo 
dobu delší než 400 ms. Posuzování nebo doporu ování pulza ních charakteristik, 
vyjad ovaných pulza ním pom rem v procentech nap . 60:40 apod. je anachronismem, nebo
takto vyjád ená charakteristika nevystihuje asovou expozici struk  ú ink m podtlaku. Délka 
fází sání a stisku a jejich pr b h je výslednicí více faktor , p edevším však frekvence pulzace 
a pulza ního pom ru, ale také délky pulza ních hadic, jejich pr m ru, objemu mezist nné
komory strukových násadc , tvaru t la strukové návle ky atd. Proto je d ležité, aby bylo 



46

se ízení funkce dojicí soupravy provedeno na konkrétní instalaci a na asové bázi, nikoliv 
procentickém vyjád ení, které je relativní, a proto alibistické. 

Opatrn  je t eba p istupovat k nastavení r zného p edo-zadního pulza ního pom ru,
nebo  p i nahodilé zám n  pulza ní hadice, nap . p i jejím sesunutí z hubice vzduchového 
rozvad e rozd lova e, se dostaví práv  opa ný efekt, než který m l tv rce a dodavatel 
dojicího za ízení na mysli. Pulza ní hadice je sice z tohoto d vodu ozna ená na jedné z hadic 
barevným proužkem, nicmén  neznalá obsluha se asto dopouští omylu a pulza ní pom r pro 
p ední tvrt  se pak aplikuje na zadní a naopak. 

astou p í inou vzniku p íznak  mikro a makrotraumatizce je p edojování, tj. dojení 
v dob , kdy již mléko z mlé né žlázy nete e, ili dojí se na sucho. To je zp sobeno špatným 
nastavením kritické hodnoty pr toku mléka, indikující stažení dojicí soupravy, poruchou 
desky tišt ných spoj , p ípadn  nastavením dlouhé doby zpožd ní, p ekra ující 
doporu ovanou dobu kolem 6 sekund. V této souvislosti lze p ipomenout, že p edojování se 
m že vyskytovat též v každém pulza ním cyklu, nebo  i zde v p ípad  nastavení dlouhé doby 
sání nebo narušenou funkcí pulsátor , mnohokrát dosahuje i doby delší jak 700 nebo 800 ms. 
P i pr m rném pr toku mléka dochází k vyprázdn ní strukové cisterny p ibližn  za 500 až 
550 ms. Ve zbývajícím ase pak dochází k hromad ní krve a tká ového moku v distální ásti
struk  s projevy otoku a dalších p íznak  traumatizace. Tento ú inek se prohlubuje, když je 
doba stisku relativn  krátká a masážní efekt strukové návle ky se tím nem že uplatnit. 
K p edojování dochází též p i nedodržování správného postupu p ípravy krav k dojení, kdy 
není respektován mechanismus spoušt cího reflexu mléka a kravám je nasazována dojicí 
souprava jen po krátké, nedostate n  ú inné p íprav  vemene. P i takovém zp sobu p ípravy
dojde v prvních vte inách dojení jen k vydojení cisternálního mléka, protože mechanizmus 
ejekce ješt  nenastoupil a mléko nesestupuje do mlé né cisterny. Poté je dojnice  po ur itou
dobu dojena na sucho. Hovo í se o bimodálním zp sobu spoušt ní mléka. P íznak bimodality 
je projevem špatného postupu p ípravy krav k dojení ze strany obsluhy a dá se velmi dob e
prokázat v dojírnách používajících identifikaci krav s programovou podporou, která umož uje
sledovat rychlost spoušt ní mléka v jednotlivých asových etapách dojení. 

Posouzení etnosti výskytu p íznak  mikro a makro traumatizace provádí erudovaný 
biotechnik dle protokolu .1 (viz p íloha) v dob  dojení. Posuzuje se p ibližn  100 struk  (25 
krav) a na základ  vyhodnocení se biotechnik rozhoduje, zda a jaké budou provedeny zm ny
v nastavení funk ních charakteristik dojicího za ízení, podtlaku, pulzace, zm na strukové 
návle ky apod. P íznaky traumatizace vemen a struk  jsou vždy indikací k provedení 
biotechnické kontroly dojicího za ízení, kterou lze odhalit jeho další funk ní a provozní 
nedostatky.

A.4.3. Biotechnická kontrola a pé e o dojicí techniku 

A.4.3.1. Provozní testy dojicího za ízení p i dojení – „testy na mokro“ 
Aby bylo možné komplexn  posoudit funkci dojicího za ízení, je pot eba sledovat 

jeho innost p i vlastním dojení. P itom lze objektivn  získat údaje o výši provozního 
podtlaku z r zných ástí dojicího za ízení a dojicí soupravy. 

D ležitými parametry jsou hodnoty podtlaku, které jsou v podstrukových komorách 
p i pr toku mléka dojicí soupravou. Tento by se m l pohybovat v doporu eném rozp tí 32 až 
40 kPa. M ení se provádí specielním p ístrojem, který zaznamenává kolísání podtlaku 
v pr b hu ur itého asového úseku a sou asn  provede jeho vyhodnocení.

Dalším místem pro posouzení šetrnosti dojení je hlavice strukové návle ky, v níž by 
hodnota podtlaku nem la ani p i plném dojení p ekra ovat 10 kPa. Hodnoty p ekra ující tuto 
hranici pak indikují chyby v p íprav  dojnic k dojení (mokré struky), problémy s tvarem a 
kvalitou strukových návle ek, p ípadn  jejich nevhodnost pro dané stádo.



47

Je nutné sledovat frekvenci výskytu podkluzování strukových násadc  v pr b hu
dojení, nebo  jde o d ležitý faktor predisponující nové intramamární infekce vlivem 
nárazových (impaktních) sil. Vysoké nepravidelné výkyvy podtlaku za t chto okolností lze 
velmi p esv d iv  dokumentovat za pomoci testovacího p ístroje. 

Sleduje se výskyt zahlcování dojicí soupravy, p edevším sb ra e mléka a natékání 
mléka do jeho prostoru, zda je p itékající mléko hladce splavováno, nebo zda z jednotlivých 
tvrtí dopadá do laguny na jeho dn , p i emž dochází k jeho ví ení, rozst ikování za vzniku 

mlé ného aerosolového mraku, který vytvá í riziko k ížového p enosu patogenních mikrob
ze tvrt  na tvr  téže krávy. P í inou bývá malá objemová kapacita sb ra e, ucpané trysky 
p isávání vzduchu, malé pr ezy mlé ných hadi ek strukových návle ek, synchronní pulzace 
a také vysoký minutový pr tok mléka. 

Šetrnost dojení se ov uje též kontrolou nastavení limitního pr toku mléka a asu
zpožd ní pro ukon ení dojení, ale také tím, za jakých okolností dochází ke stažení dojicí 
soupravy a zdali je mezi uzav ením podtlaku a zahájením pohybu stahovacího válce asová
prodleva. Ke stažení dojicí soupravy nesmí docházet za podtlaku, který by mohl zp sobit
vznik nárazových sil p eskupujících kontaminovaný mlé ný aerosol do protilehlých tvrtí. 
Požaduje se, aby tato hodnota nebyla vyšší než 20 kPa. Na dojírnách nebo na stáji, kde dojicí 
za ízení není vybaveno systémem automatického ukon ování dojení, musí být striktn
dodržováno, že je nejd íve uzav en samouzáv r dojicí soupravy a pak je tato po krátké asové
prodlev  z vemen odebrána, nikoli strhávána za plného podtlaku. Správná funkce stahování 
p edpokládá pr chodnou trysku sb ra e mléka pro p isávání atmosférického vzduchu do této 
ásti soupravy, což eliminuje podtlak v pr b hu 1 až 2 sekund. 

Další oblastí, která se p i testech na mokro posuzuje, je správné nasazování dojicích 
souprav bez zbyte ného p isávání atmosférického vzduchu, orientace mlé né hadice a správné 
polohování soupravy pod vemenem. Rozložení hmotnosti dojicí soupravy ovliv uje 
rozhodující m rou stupe  vydojení jednotlivých tvrtí. P i nesourodosti vemen jsou 
doporu ována podp rná ramena hadic, nebo ramena se zav šenou dojicí soupravou. asto
svoji funkci splní i jednoduchý záv sný há ek nebo držák hadic, posouvatelný po okapovém 
plechu nebo po trubce hrazení. Je d ležité, aby hadicový systém dojicí soupravy nebyl 
zbyte n  dlouhý, ale ani krátký, aby nedocházelo k nedokonalému vydojování vemene nebo 
jeho jednotlivých tvrtí.  

D ležitou oblastí, která ovliv uje kvalitu práce na dojírn  je materiální výbava doji
pracovními a ochrannými pom ckami p i jejich snadné dostupnosti. Výbava bývá velmi asto
nedostate ná, což limituje profylaktickou ú innost kontrolního mastitidního programu.

Jelikož množství a kvalita nadojeného mléka závisí na správn  provedené p íprav
krav k dojení, sleduje biotechnik i tuto oblast. V zásad  je t eba dodržet tato pravidla správné 
p ípravy: 

1. K p íprav  vemene na dojení up ednost ovat suchou toaletu p ed jejím mokrým 
provád ním. 

2. Oddojení a posouzení prvních st ik  mléka. Pokud to situace dovoluje, má to být první 
operací celé p ípravy a toalety vemene. Provádí se zásadn  do specielních nádobek, 
nikoliv na podlahu stání nebo ruku doji e.

3. Osušení s d razem na istotu hrot  struku je poslední operací této p ípravy, která musí 
zabezpe ovat to, že k dojení je p ipraveno vemeno isté a suché.

4. Pokud se používá dezinfekce struk  p ed dojením, pak musí být poskytnuta odpovídající 
asová expozice (doporu uje se cca 30 sekund), aby použitý prost edek mohl ú inkovat.

5. Dojící souprava se nasazuje na isté a suché struky bez zbyte ného p isávání
atmosférického vzduchu, aby se p edešlo výkyv m podtlaku v systému. 

6. Dojicí souprava se nasazuje na vemeno v ase nástupu reflexu spušt ní mléka, což bývá 
za 40 až 70 sekund od zahájení p ípravy.



48

7. Dezinfekce struk  po dojení se provádí ú inným a erstvým prost edkem, nejlépe 
namo ením v tší ásti všech struk  do jednocestného dezinfektoru. Tento je nutné b hem 
sm ny i mezi sm nami z preventivních d vod  obm ovat. Sv j význam má i periodická 
druhová obm na používaného p ípravku.

8. Preferuje se použití jednorázových papírových ut rek nebo cyklovatelných, v pra ce
vyvá kou praných textilních ut rek v dostate ném po tu (1 ut rka / 1 osuška / max 5 
dojnic). Malý po et ut rek vytvá í riziko p enosu p vodc  onemocn ní.

9. Preferuje se dojení v rukavicích s ošet ením v dezinfek ním prost edku po jejich 
zne išt ní nebo po každé sérii krav. 

10. K dojení krav, stižených infek ní mastitidou, se použije ozna ený konvový dojící stroj, 
ur ený pouze pro tento ú el a ošet ovaný zp tným proplachem po podojení každé 
problémové dojnice. Jiný ozna ený stroj je ur en pro dojení zdravých krav v mlezivovém 
období. Konvové stroje se musí ú inn  sanitovat, nejlépe po p edb žném ošet ení 
proplachem vlažnou vodou,  a poté za azením do cyklu išt ní spolu s ostatními dojicímí 
soupravami. K tomu je t eba vytvo it technické podmínky na dojírn . Ru ní išt ní se 
nedoporu uje, nebo  p i n m není dodržen odpovídající režim t ístup ové sanitace. 

11. Dojení skupiny krav s mastitidou musí být provád no zásadn  na konci sm nového cyklu 
dojení, pokud není zaveden režim jejich provozní separace.  

P edm tem pozornosti biotechnika je organizace práce v dojírn  a welfare zví at 
v celém procesu dojení. Sleduje se nástup a výstup krav, jejich chování na dojírn , zda zví ata
nevykazují p íznaky adrenalinové stimulace, vedoucí k ast jšímu kálení a mo ení, nebo zda 
jsou v pohod  a p ežvykují. Všímá si rovn ž velikosti zábran v i rámci dojených krav a zda 
vzdálenost mezi prsní zábranou a hrudí krav nevykazuje velkou v li, neboli zda jsou dojnice 
dob e fixovány a tla eny sm rem k doji i (indexování). 

Stresovými faktory na dojírn  jsou k ik, bití zví at, nadm rný sp ch nebo hluk 
dojicího za ízení, vibrace hrazení vyvolávané chv ním motor  výv v a turbulencí vzduchu, 
kterého se zví ata bojí, i p enášení náraz  pulzátor  do hrazení, špatné v trání dojírny s 
tendencí k p eh ívání, p edevším v letním období. Vadí štípání much, není-li provád na
desinsekce, bloudivé elektrické proudy, vyskytující se p i špatném pospojování kovových 
konstrukcí, používání elektrických pohan  a další. Všechny d ležité okolnosti, které by 
mohly mít nep íznivý vliv na welfare zví at, na kvalitu p ípravy vemene, na spoušt ní mléka 
nebo na zdravotní stav mlé ných žláz, musí být p edm tem zájmu profesionálního 
biotechnika.

A.4.3.2. Provozní testy dojicího za ízení mimo dobu dojení – „testy na sucho“ 
Testy jsou provád ny dle metodického postupu stanoveného mezinárodní normou ISO 

6690 a zahrnují: 
- m ení hodnot podtlaku na r zných místech dojicího za ízení, aby bylo možné 

posoudit, zda je nainstalováno správn  a budou-li zaru eny funk ní charakteristiky 
dojen,

- prov ování vzduchové bilance za ízení ve smyslu dodržení hodnot efektivní rezervy, 
manuální rezervy, funkci regula ního ventilu, ztrát podtlakového a mlé ného rozvodu, 
výkonnosti výv v apod.,

- zhodnocení funkce jednotlivých pulzátor  a na základ  aktuální zdravotní situace 
rozhodnout, zda bude ponecháno p vodní nastavení jednotlivých pulza ních 
charakteristik nebo dojde k jejich úprav . Tento zásah se týká rovn ž nastavení 
hladiny provozního podtlaku, p ípadn  limit  pro automatické ukon ování dojení. 

Uvedené parametry rozhodující m rou ovliv ují nejen zdravotní stav dojených zví at, 
ale také efektivitu dojírny a její výkonnost. Testy na sucho se provád jí minimáln  jednou 



49

ro n  dle protokolu .2 (viz p íloha) a mají písemnou formu. Spolu s dalšími dokumenty, jako 
jsou nap íklad pulza ní k ivky nebo k ivky z test  provád ných na mokro, jsou 
s doporu enými nápravnými opat eními p edávány provozovateli dojicího za ízení. Provád ní
pravidelné kontroly v p edepsaném rozsahu významnou m rou p ispívá k dosahování 
provozní jistoty a to nejen z hlediska prevence vzniku nových p ípad  infek ních mastitid, ale 
rovn ž v zajiš ování produkce zdravotn  bezpe ného a jakostního mléka. 

A.4.3.3. Pé e o dojicí techniku
Pé e o dojicí techniku spo ívá v provád ní denní údržby, jakou je povrchová o ista,

sanitace, vým na mlé ných filtr , ale také v periodických údržbách, zahrnujících pé i o 
strukové návle ky a jejich napínání v doporu ených asových intervalech, išt ní centrálních 
vzduchových filtr  pulzátor  a vzduchových injektor , sítek vodních ventil , trysek 
rozd lova  a m i  mléka, vým nu vadných díl  a prasklých hadi ek pulzujícího tlaku. 
Poruchy za ízení vedou k p ímému narušení funkce dojicího za ízení, dojicí soupravy a 
ovliv ují parametry šetrného dojení. 

Je t eba si uv domit, že jednou dojicí soupravou, pokud je dojicí za ízení správn
dimenzováno pro dané stádo dojených krav, se denn  podojí 30 až 70 ks dojnic, které se navíc 
st ídají, takže nap íklad jeden nebo dva špatn  fungující pulzátory p ímo ohrožují zdravotní 
stav mnoha zví at nebo alespo  vytvá í predispozici ke vzniku subklinického nebo klinického 
zán tu mlé né žlázy.

Dojicí za ízení musí spolehliv  fungovat každý den celý rok, a proto je d ležitá denní 
pé e ze strany chovatele a periodická pé e ze strany odborného servisu, vykonávaného 
autorizovanými pracovníky s odpovídající erudicí. Nároky na kvalitu tohoto servisu stoupají 
každým rokem, nebo  i do oblasti dojení krav velmi rychle proniká elektronizace a výpo etní
technika.



50



51

(Podle ISO 6690) 



52

(Podle ISO 6690) 



53

(Olejník, 2005) 



54

A.4.4. Faktory ovliv ující efektivitu dojicího za ízení 
Každý chovatel, který je budoucím nebo stávajícím provozovatelem dojicího za ízení, 

se zamýšlí nad jeho ekonomickou návratností. Ta se v praktických provozních podmínkách 
odráží v nákladech na jeho provoz, ale též v jeho výkonnosti, tj. podojení odpovídajícího 
po tu krav za hodinu, podojení odpovídajícího po tu krav na jednoho doji e, p ípadn
v množství nadojeného mléka za asovou jednotku. Z t chto pohled  lze také ur it hlavní 
faktory, které tuto efektivitu ovliv ují. Jedná se o tyto d ležité faktory, které je t eba p i
nedosahování odpovídající výkonnosti dojírny analyzovat a ešit:

A.4.4.1. Stavebn  dispozi ní hlediska. 
A.4.4.2. Provozn  chovatelské aspekty. 
A.4.4.3. Monitorování asového snímku dojicího procesu. 

A.4.4.1. Stavebn  dispozi ní hlediska 
Jsou významná proto, že pokud dojde p i projekci nebo výstavb  k chybám, dají se 

tyto jen st ží napravovat bez dalších investi ních náklad . Proto je t eba, aby byl projekt p ed
vlastní výstavbou dob e a do detailu diskutován v kruhu všech, kte í se pak budou na provozu 
podílet. Jedná se p edevším o otázky, které se týkají len ní stáje na jednotlivá odd lení,
p ihán cí chodby, k ížení provozu, kontinuita nahán ní zví at do ekárny a odchod zví at
z dojírny, pr lezy pro obsluhu, zavírání vrat, uli ek, chodeb, kvalita podlah z hlediska 
kluzkosti a pod. V sou asné dob  se nebere v úvahu pot eba odsouvat nemocná zví ata, 
stižená infek ním onemocn ním, jako je nap íklad mastitida. P i absenci mastitidních izolát
se zvyšují nároky na management a na ú innost kontrolního mastitidního programu.  

A.4.4.2. Provozn  chovatelské aspekty 
Mezi tyto aspekty pat í:

1. Zkracování asu nenasazené (ne inné) dojicí soupravy, tj. asu mezi jejím stažením z 
jedné krávy a novým nasazením soupravy na další dojnici. Toto lze dosahovat:
- zkracováním asu nástupu dojnic z ekárny do dojírny, 
- zkrácením ztrátového asu nástupu krav na konkrétní stání dojírny, 
- snížením ztrátového asu, který uplyne mezi nástupem krávy na stanovišt  a 

nasazením dojicí soupravy na vemeno, 
- snížením ztrátového asu výstupu krav z dojírny, 
- snížením ztrátového asu p íchodu nové skupiny z kravína do ekárny,
- snížením asu, který uplyne mezi nasazením první a poslední krávy téže strany 

dojírny,
- snížením asu, kdy jedna dojnice s dlouhou dobou dojení zdržuje všechna již podojená 

zví ata dané série, 
- snížením asové ztráty, zavin né nesprávnou funkcí nebo poruchami dojicí soupravy 

i dojicího za ízení, 
- omezením ztrát, zavin ných špatnou stimulací a p ípravou dojnice k dojení, 
- dojením krav konvovým dojicím strojem (mlezivové nebo nemocné krávy). 

2. Snížení asu nasazeného dojicího stroje: 
- vhodná dimenze jednotlivých ástí dojicí soupravy, objemu rozd lova e, hmotnosti 

dojicí soupravy, pr ez  mlé ných hadi ek strukových návle ek a mlé né hadice, 
- dobrá stimulace a p íprava krávy na dojení s cílem kvalitního spušt ní mléka, 
- optimální hodnota provozního podtlaku v podstrukové komo e p i dojení, 
- optimální hodnota nastavení pulza ních charakteristik (frekvence a pulza ní pom r),
- správné nastavení limitního pr toku pro stažení dojicí soupravy a asu zpožd ní.



55

 3. Dodržováním požadavk  a pot eb správného dojení 
- nástup krav musí být klidný, ale rychlý, 
- p íprava krav na dojení by m la probíhat v pr b hu 60 sekund po vstupu do dojírny, 
- struky a jejich hroty i p ilehlé ásti vemene musí být isté a suché, což zajiš uje

toaleta vemene, vyvolávající také reflex spušt ní mléka 
- p íprava vemene by nem la trvat déle než jednu minutu. V kruhových dojírnách lze 

jako kompromis mezi výkonem dojírny a fyziologickou pot ebou dojnice tolerovat 
p ípravu o délce 30 sekund. 

- dojicí souprava v klasických, stacionárních dojírnách by m la být nasazena cca za 
jednu minutu od za átku p ípravy vemene, ne d íve, aby se p edešlo bimodálnímu 
spoušt ní mléka, vedoucímu k dojení na sucho v po átku dojení. 

- nasazení by m lo probíhat bez vzrušení krávy, zbyte ného p isávání vzduchu a dojicí 
souprava by m la být správn  polohována, s cílem rozložení hmotnosti soupravy v i
vemeni 

- kráva by m la být podojená rychle, šetrn  a úpln . M ly by projevovat známky 
hormonální pohody, v tšina by m la p ežvykovat, nem lo by docházet ke kopání, 
astému mo ení a kálení, 

- dojicí souprava by m la být stažena ihned, jak ustane tok mléka, bez zbyte n
dlouhého asového zpožd ní,

- krávy by m ly opustit klidn  dojírnu do jedné minuty po stažení dojicí soupravy, 
- další kráva nové série by m la znova nastupovat na stejné místo klidn  a rychle (je 

t eba zajistit kontinuální pohyb dalších krav, ekárna by nem la z stat prázdná). 

A.4.4.3. Monitorování asového snímku dojicího procesu 
Údaje z m i  mléka, za pomoci odpovídající software podpory, mohou být velmi 

prosp šné v detekování a eliminaci mnoha ztrátových as , které se v pr b hu dojení mohou 
vyskytnout. Do monitorování proto zahrnujeme: 

- m ení asu od identifikace dojnice p i vstupu do dojírny po dobu než je dojicí 
souprava nasazena. Tímto lze asto vysledovat problémy, kdy doji i ekají, než 
poslední kráva vstoupí do dojírny a než se za ne s nasazováním všech krav najednou, 

- m ení asu od identifikace první krávy, která vstoupí do dojírny do doby, než je 
identifikována poslední kráva na stejné stran . Analýza pomáhá zjistit problém se 
vstupem do dojírny a to jak z d vodu stavebn -dispozi ního, tak z d vodu špatné 
obsluhy dojírny, 

- m ení asu od doby nasazení dojicí soupravy na první krávu po dobu nasazení 
soupravy na poslední krávu stejné strany. Analýza odhalí problémy s úrovní 
nasazování dojicích souprav. Podle zp sobu nasazování dojicích souprav m že být 
posouzeno, jak je dodržován doporu ený postup p ípravy krav k dojení, 

- m ení asu od stažení dojicí soupravy poslední krávy na dané stran  po zaznamenaný 
as identifikace první krávy další série na dané stran  indikuje asovou ztrátu 

zpomaleného výstupu krav z dojírny, pozdním otev ením výstupní branky obsluhou, 
výskytem onemocn ní kon etin, špatnou dimenzí nebo ešením odchodných cest nebo 
také prázdnou ekárnou, k ížením provozu nebo špatnou organizaci práce nahan e
dojnic,

- m ení asu od nasazení dojicí soupravy první krávy na dané stran  dojírny až po 
stažení soupravy poslední krávy téže strany. Analýza otá ky pomáhá detekovat asové 
ztráty zp sobené špatným postupem nasazování, špatnou stimulací mlé ných žláz, 
nesprávným nastavením parametr  dojení nebo individualitami dojnic, které 
prodlužují as dojení. Obecné ešení je asi takové, že lze soust edit krávy s dlouhou 



56

dobou dojení do jedné skupiny nebo krávy s dlouhou dobou dojení pomocí programu 
kódovat, a pak nasazovat p ednostn ,

- správná práce doji e m že být monitorována m ením pr m rného pr toku mléka, 
délkou doby nasazení dojicích souprav na vemeni, mlé nou produkcí a obrátkovostí 
dojicích souprav p i každém dojení. Kvalitn jší a ú inn jší stimulaci krav p ed
nasazením dojicích souprav lze celkem dob e posoudit na vyšším pr m rném pr toku
mléka a kratší dobou nasazení dojicích souprav na vemeni bez ztráty produkce. 
Rovn ž je to možné monitorovat prost ednictvím ú innosti obrátkovosti dojicích 
souprav, tj. procenta podílu doby nasazené dojicí soupravy z celkové doby pobytu 
dojnic dané série krav v dojírn . Ta by m la být p ibližn  30 %. U mnoha stád se 
pohybuje od 13 do 20 %. Zatímco vyšší procento je obvykle lepší, velmi vysoké 
procento m že znamenat, že dochází k dojení na sucho nebo že jsou krávy hnány do 
dojírny nebo z dojírny p íliš rychle, 

- dojicí za ízení m že být monitorováno také místo od místa z hlediska r zných faktor ,
v etn  pr toku mléka v asových etapách, nadojeného mléka za první dv  minuty 
dojení pro ú ely vyhledávání bimodality, asu, kdy došlo k nasazení soupravy, délky 
doby nasazení soupravy na vemeni, po tu skopnutých dojicích stroj , pr toku mléka 
v dob  skopnutí, po tu opakovaného nasazování souprav, vodivosti mléka atd. Pomocí 
t chto nástroj  lze analyzovat r zné problémy, které se mohou vyskytovat. 

Na základ  podrobné analýzy celého procesu dojení lze pak navrhnout ú inná opat ení, která 
by m la vést k docílení deklarované výkonnosti dojírny a k správné exploataci dojicího 
za ízení.

A.5. Zán ty mlé ných žláz (mastitidy)  

A.5.1. P í iny zán t  mlé ných žláz 
Zán ty mlé né žlázy jsou produk ním, adapta ním a polyfaktorovým onemocn ním.

Na jejich vzniku se r znou m rou podílejí t i sou initelé - dojnice, její prost edí a vyvolavatel 
onemocn ní. Jejich interakce m že zp sobit vznik zán tu mlé né žlázy (mastitidu). 
Praktickou zkušeností je poznatek, že se zvyšováním užitkovosti dojnic nebo s výskytem 
metabolických poruch a zhoršeného životního prost edí se zvyšuje výskyt poruch reprodukce, 
pohybového aparátu a samoz ejm  také nových p ípad  mastitid. Soubor t chto poruch, jejich 
kontexty a projevy jsou však chovateli asto podce ovány.

Z hlediska vyvolávajících p í in se mastitidy rozd lují na neinfek ní (nespecifické, 
irita ní) na jejichž vzniku se nepodílí mikroorganismy a mastitidy infek ní, které jsou 
vyvolány p sobením mikroorganism .

1. Neinfek ní (nespecifické) mastitidy vznikají p evážn  v procesu dojení v d sledku
mechanických p sobení, které se týkají p edevším du eje strukového v celé jeho integrit , ale 
i samotného struku a dalších ástí mlé né žlázy, kdy výsledný stupe  poškození t chto ástí 
závisí na anatomických vlastnostech mlé né žlázy i na stupni odchylek od standardních 
normativ  pro dojicí za ízení. Do této skupiny pat í i mastitidy vznikající dietetickým 
pochybením.

2. Infek ní mastitidy jsou dle druhu mikroorganism  ozna ovány jako: 
- specifické (kontagiózní), jejichž p enos je realizován hlavn  v procesu dojení,
- nespecifické (environmentální), jejichž p vod je nej ast jší z období zaprahování nebo z 
období p ed a po porodu a jsou vyvolávány mikroorganismy b žn  se vyskytujícími ve 
vn jším prost edí (nej ast ji fekální mikroflóra), bez specifické vazby na mlé nou žlázu.

Podle pr niku mikroorganism i jiných vyvolávacích faktor  do mlé né žlázy a 
charakteru i stupn  odezvy, která je tím zp sobována, lze hovo it o stadiu kontaminace, 
kolonizace a následn  o subklinickém nebo klinickém pr b hu zán tu mlé né žlázy. Tyto 



57

mohou probíhat akutn  nebo chronicky, v jednotlivých tvrtích nebo v celém vemeni, v 
r zném rozsahu i kombinacích jejich pr b h  i výsledných p sobností.

P i zán tu m žeme pozorovat: 
- celkovou (somatickou) reakci se základními p íznaky poruch zdraví postižené dojnice, 
- místní (lokální) reakci projevující se jen na vemeni dojnice. 

V obou p ípadech jde o r zn  intenzivní imunitní reakce na p ítomnost neinfek ních,
infek ních nebo toxických initel  v mlé né žláze s možným pr nikem do celého organismu.  

Mikroorganismy zp sobující mastitidy (podle ABS)  

mikroorganismus Výskyt zdroj 
Specifické   
Staphylococus aureus b žný vemeno, k že struk  a ruce 
Streptococcus agalactiae b žný vemeno 
Mykoplasma ídký až sporadický vemeno, reproduk ní orgány 
Nespecifické   
Streptococcus dysgalactiae b žný vemeno, kr ní mandle, poran ní struk
Streptococcus uberis b žný dutina ústní, výkaly 
Koliformní b žný hn j, p da, podestýlka  
Pseudomonas aeruginosa ídký kontaminovaná voda 
Corynebacterium* 
(Arcanobacter) pyogenes ídký poškození vemene
Klebsiella species b žný podestýlka, zvl. piliny 
Pozn. Prevence i lé ba mastitid má své specifické metody a postupy 

P ehled o mikroorganismech zp sobujících mastitidy spolu s jejich možnými zdroji a 
výskytem, dovoluje i provozním pracovník m, aby se pro pot eby prevence i lé ebných
postup  v problematice orientovali a mohli rutinn  konat dle pokyn  odborných služeb.
Pr kazná existence vztah  mezi etností specifických mikrob  v bazénových vzorcích mléka, 
mezi incidencí mastitid a odhadem PSB usnad uje ov ování ú innosti Kontrolního 
mastitidního programu. 

    IM = infek ní mastitidy (v %), PSB = po et somatických bun k (hodnota krát 103)

Interpreta ní tabulka k výskytu hlavních patogen , k prevalenci mastitid a k PSB
(Tichá ek a Benda, 1993) 



58

P ítomnost dvou hlavních specifických mikrob  Streptococcus agalactiae  (SA) a 
Staphylococcus aureus (ShA) lze z principiáln  preventivních d vod  zjiš ovat velmi levn
jejich kvantitativním stanovením v bazénovém vzorku mléka.  

Uvádí se, že v p ípad  opakovaného PSB nad 250 000/ml v bazénovém vzorku mléka 
lze p edpokládat p ítomnost n kterého z patogen , zp sobujících mastitidu za p edpokladu,
že nejde o nenákazovou p í inu. V tomto p ípad  lze opakovan  zjiš ovanou etnost obou 
hlavních patogen  v bazénových vzorcích mléka považovat za pom rn  spolehlivý indikátor 
prevalence infek ních mastitid v posuzovaném stád  dojnic.

Ur ení druhové p íslušnosti specifických i nespecifických mikrob , zp sobujících
infek ní mastitidy ve stád  dojnic, je významné nejen pro stanovení ú innosti existujících 
opat ení na úseku infek ních mastitid, ale hlavn  pro stanovení racionálních preventivních a 
lé ebných opat ení, daných obecn  platnými zásadami Kontrolního mastitidního programu 
(KMP).

A.5.2. P íznaky a d sledky zán t  mlé né žlázy  

A.5.2.1. P íznaky mastitid  
P íznaky zán tu mlé né žlázy jsou výslednicí všech p sobností a sou inností v etn

uvedených p í in a forem zán t  mlé ných žláz. Základní rozd lení mastitid má p ímý vztah 
k charakteru projev  zán tu mlé né žlázy, které jsou krom  klinicky zjistitelných znak
nejvýstižn ji zjistitelné podle základního hygienického ukazatele a ukazatele zdraví mlé né 
žlázy, podle PSB.

Klasifikace mastitid Podle klinických p íznak  na mlé né žláze, po tu somatických 
bun k a také podle výsledk  mikrobiologického vyšet ení mléka se mastitidy rozd lují  do 
následujících skupin (Hofírek a kol., 2004) 

Klasifikace mastitid (Hofírek a kol., 2004)

Typ onemocn ní
Výskyt klinických 

p íznak
Smyslové 

zm ny mléka 
Po et SB> 

100 000 
Kultivace
patogen

Zdravá mlé ná žláza - - - - 
Nespecifická mastitida

(neinfek ní iritace mlé né
žlázy) - - + - 

Latentní infekce - - - + 
Subklinická mastitida - - + + 

Klinická mastitida + + + + 

1. Klinické mastitidy (KM), jsou s ohledem na p ítomnost obecn  známého souboru 
p íznak  zán tu parenchymu mlé né žlázy, provázeného v tšinou také produkcí smyslov
zm n ného mléka, pom rn  snadno zjistitelné a pro spolehlivého pracovníka jsou p i p íprav
vemene na dojení nep ehlédnutelné. P i klinickém vyšet ování mlé ných žláz dojnic v 
problémových stádech lze krom  otoku, bolestivosti, teploty a zm n ného sekretu, zjistit také 
výskyt r zných anatomických deformací na strucích i na vemeni, jako d sledk  již 
prod laných zán t . Podle charakteru smyslových zm n sekretu mlé né žlázy se klinické 
mastitidy ješt  rozd lují na katarální a parenchymatózní.  
- P i katarálních mastitidách oddojíme sekret mléku podobný (nej ast ji mléko s p ím sí
vlo ek), protože zán tem jsou postiženy p evážn  vývodné cesty mlé né žlázy. 



59

- U parenchymatózních zán t  je sekrece mléka zastavena (zán t postihuje vlastní sekre ní 
bu ky parenchymu mlé né žlázy, zodpov dné za syntézu složek mléka) a tudíž jsme schopni 
oddojit jen minimální množství vodnaté nebo séru podobné tekutiny, která v p ípad  delší 
doby trvání mastitidy m že mít charakter hnisavý (až vzhled hrachové polévky i kaše). 
Klinické p íznaky postižení mlé né žlázy i zm ny celkového zdravotního stavu bývají u 
parenchymatózních mastitid mnohem závažn jší.
- Výskyt atrofovaných až nefunk ních tvrtí vemene je nej ast ji d sledkem kontagiózních 
mastitid zp sobených SA, ale také z jiných p í in. P ítomnost etných a r zn  velkých 
uzlovitých zm n v parenchymu mlé né žlázy, takto výsledku zán tlivých nebo degenera ních
tká ových zm n, je d kazem toho, že vemeno klinickou mastitidu již prod lalo.

2. Subklinické mastitidy (SM), u kterých nejsou smyslov  zjistitelné p íznaky na 
mlé né žláze ani na jí produkovaném mléce, jsou nejlépe prokazatelné na základ  spolehliv
plošn  vedené, periodicky i necyklicky získávané administrace (získávání a zpracovávání 
veškerých dat o chovu) o po tech somatických bun k (PSB) v mléce.  
- Obecn  známou chovatelskou zkušeností, která je opakovan  potvrzována Mezinárodní 
mléka skou federací (IDF) a chovatelskými svazy je informace, že na jednu zjišt nou
klinickou mastitidu se v posuzovaném stádu dá o ekávat výskyt dalších 15-40 mastitid 
subklinického charakteru. Nedostate n  sledovaný výskyt subklinických mastitid je jednou ze 
základních, p itom stále podce ovaných p í in zvyšování PSB i následných produk ních, a 
tedy finan ních ztrát.   
- Standard pro po et somatických bun k v mléce je v Na ízení komise EU  92/46 z roku 
1992 stanoven jako hygienický ukazatel a nemá být vyšší než 400 000/ml mléka. Tento 
hygienický normativ nem l sloužit jako ukazatel pro výskyt zán t  mlé ných žláz. Nicmén
v p ípadech, kdy není dodržen, lze s velkou pravd podobností po ítat s výskytem infek ních
mastitid. S odstupem doby se po ty somatických bun k v mléce, v rozporu s úmysly tv rc
daného normativu, staly p ece jenom více ukazatelem pro p ítomnost infek ních mastitid, než 
jen hygienickým normativem. Dokumentují to údaje ze sledování PSB nejen v bazénových, 
ale i v individuálních vzorcích mléka, a to jak sm sných tak tvr ových, p i synchronním 
prov ování p ítomnosti patogenních mikrob .
- Graf je instruktivní v tom smyslu, že z eteln  demonstruje d sledky laboratorn  prokázané 
p ítomnosti specifické nebo nespecifické infekce v jedné nebo ve dvou tvrtích vemene 
s následným kolísavým zvýšením PSB. Z pr b žn  sledovaného vývoje PSB b hem laktace 
bakteriologicky vyšet ovaných dojnic krom  jiného vyplývá, že zásadn  plošný a nejmén
každý m síc provád ný screening PSB p i kontinuálním klouzavém sledování nejmén
posledních t í vzork , je základním p edpokladem pro orientaci ve stavu zdraví mlé ných
žláz.
- Dnešní požadavky na zdraví mlé né žlázy uvád jí, že: 

- kontinuální klouzavý pr m r PSB u zdravých dojnic b hem laktace by nem l být 
vyšší než 200 000  bun k v ml mléka. 

- V problémových stádech je d ležité zjiš ovat zdravotní stav vemen dojnic t sn
p ed zaprahnutím, po otelení a po lé b  mastitid. Ú elné m že být využití dalších,  
up es ujících nebo pomocných a pracovních vyšet ovacích metod. Mezi ty pat í
mikrobiologické vyšet ení bazénových nebo individuálních vzork  mléka.  

- Pouze na základ  výsledku mikrobiologického vyšet ení lze odhalit i mastitidy 
latentní, které nemusí být vždy doprovázeny zvýšením PSB. Vzhledem k tomu, že 
bývají vyvolávány p edevším kontagiózními p vodci infek ních mastitid, 
p edstavují riziko pro možnost ší ení se t chto p vodc   mastitid. 



60

A.5.2.2. Mastitidy, jejich d sledky a jejich testace 

1. Zm ny ve skladb  mléka
Jedním z d sledk  zán tu mlé né žlázy, mastitidy, je porucha fyziologie tvorby mléka. 

To je doprovázeno smyslovými zm nami mléka, zm nami jeho skladby, mezi n ž pat í krom
jiného i zvýšená tvorba somatických bun k, což je objektivní ukazatel zvýšených obranných 
reakcí organismu dojnice. Somatické bu ky jsou v p evaze tvo eny bílými krvinkami, 
leukocyty, jejichž po ty sv d í o mí e narušení zdraví mlé ných žláz. Po ty leukocyt  mohou 
být sledovány jejich laboratorním s ítáním n kolika r znými zp soby, jejich smyslov
zjistitelnými shluky sledováním jejich etnosti a velikosti ve form  "mlé ných vlo ek". 
Stanovení po tu somatických bun k (PSB) je citlivý ukazatel zdraví mlé ných žláz, resp. 
jejich zdravotního poškození i p sobnosti a ú innosti praktikovaného kontrolního 
mastitidního programu.  

2. Zdravotní a jakostní bezpe nost, systémový screening 
Neopomenutelnou podmínkou pro platnost této informace je systémové plošné 

vzorkování mléka všech laktujících dojnic v nejmén  m sí ních intervalech. Pokud tomu tak 
není, pak i v rukou odborník  ztrácejí údaje o PSB, i o dalších složkách mléka, získávané 
n kdy jen u ásti stáda dojnic, svou vypovídací hodnotu o zdraví všech dojnic i jejich vemen.  

Osv d ilo se operativní vyšet ování bazénových vzork  mléka po zm nách krmných 
dávek, nebo individuálních vzork  mléka dojnic otelených, lé ených, i z jiných d vod
problémových. Tato vyšet ení je ú elné vkládat mezi termíny pravideln  provád ných kontrol 
užitkovosti, což zvyšuje interpreta ní hodnotu získávaných údaj .

3. Testace zán t  mlé ných žláz 
V p ípad  normativem požadovaného smyslového posuzování prvních st ik  mléka v 

posuzovacích nádobkách, nejvhodn ji v typech vybavených zvýšen  uloženou vrubovanou 
vložkou,  zaujímají chovatelé dojnic k jeho dodržování r zná stanoviska. Mnozí provád jí



61

první odst iky mléka p ímo na posuzovací paletu k následnému provedení NK testu. Zjistí tak 
smyslové zm ny, p ítomnost vlo ek v n m, což se po p idání testovací tekutiny ješt
zvýrazní. P i posuzování vlastní sm si má vždy prioritu zm na viskozity, která má p ímý 
vztah k PSB p ed zm nami barvy posuzované sm si, které mají vazby k hodnotám pH mléka.  

Zkušenosti získané z kompara n  provád ného NK testu v den odb ru vzork  mléka 
s jeho vyšet ením na PSB v rámci kontroly užitkovosti, opakovan  prokázaly, že u dojnic s 
PSB do 300 000 byla shoda negativního NK testu jen v cca 60 % p ípad . Naopak u více než 
20 % dojnic s PSB nad 400 000 byl NK test falešn  negativní, kdy se nepotvrdily zán ty 
mlé né žlázy zjišt né na základ  PSB. NK test má do 300 000 PSB nedostate nou vypovídací 
schopnost, ve vyšších hodnotách PSB je vhodný pro orienta ní stájovou diagnostiku. 

Z uvedených poznatk  vyplývá, že NK test dnes již není dostate n  spolehlivým 
ukazatelem pro odhalování nespecifických a subklinických mastitid, resp. pro posuzování 
zdraví mlé né žlázy, u níž požadujeme maximáln  200 000 PSB mléka.  

Flokula ní test. P ítomnost mlé ných vlo ek je však zjistitelná nejen p i provád ní NK 
testu, ale také sledováním jejich výskytu na mlé ných filtrech, i když jejich prioritním 
posláním je záchyt stájových mechanických ne istot.
- Na mlé ných filtrech je možné formou „testu p ítomnosti mechanických ne istot“ (A.2.3.5) 
hodnotit nejen stav welfare dojnic, ale také úrove  provád ní toalety vemene p ed dojením.  

V druhém p ípad  lze formou „flokula ního testu“ zjiš ovat etnost a objem mlé ných
vlo ek zachycovaných mlé ným filtrem v pr b hu celé pracovní sm ny od všech dojnic, p i
obvyklé instalaci mlé ného filtru po celou dobu sm ny dojení. Jednoduchou úpravou 
mlé ného porubí umož ujícím vým nu mlé ných filtr   v pr b hu dojení lze získat možnost 
provád ní flokula ního testu i u jednotlivých užitkových a ustájených skupin dojnic. 

Níže uvedená škála „flokula ního testu“ prezentuje jeho výsledky v problémovém 
stádu dojnic s opakovaným výskytem PSB nad 500 000. 

(Tichá ek, Kvapilík a Hanuš, 1992)

4. Dojení do separátor
Z „ekonomických d vod " je asto volen postup dojení problémových, resp. „NK test 

pozitivních postižených tvrtí" do separátor , ostatních tvrtí do potrubí, což je však zlozvyk 
pr kazn  limitující ú innost jakkoliv úzkostliv  dodržovaného kontrolního mastitidního 
programu (KMP). Zcestnost r zných "ekonomicky zd vodn ných" provozních improvizací 
dokazuje sou asný 20% podíl producent  mléka v R s nestandardními hodnotami PSB, a 
také stále vysoký výskyt pozitivních nález  na p ítomnost reziduí antibiotik v mléce.  

Racionálním a sofistikovaným poradenským ešením pro dodavatele mléka s 
nestandardními hodnotami PSB v bazénových vzorcích by bylo, kdyby se t mto nep íliš
úsp šným producent m mléka poskytla, možnost v rámci KU zjiš ovat speciálním dojícím 
aparátem hodnoty PSB jednotlivých tvrtí vemene. Jejich znalost by p i do asné a p ímé 
provozní p sobnosti, kvalifikovaného a zainteresovaného profesionála (se znalostmi 
problematiky zdraví zví at, zoohygieny a výživy zví at, genetiky a šlecht ní zví at, v etn
zem d lské ekonomiky), jist  p inesla možnost rychlého zlepšení PSB.  



62

Pr b žným komplexním posuzováním zdraví mlé ných žláz dojnic vyšet ováním
PSB bazénových vzork  mléka, provád ním NK testu a flokula ních test  na mlé ných
filtrech lze získávat užite né dopl kové údaje k základním zdravotním a jakostním 
ukazatel m o vemeni a mléce, což m že p ispívat k úrovni rozhodovacích p sobností
managementu.  

5. Screening zdraví mlé ných žláz, „zdravotní stop-stav“ 
Sou ástí vyšet ení stáda s problémovým PSB, a  v bazénovém mléce, nebo u 

jednotlivých dojnic, je plošný screening, zahrnující depistáž zdravotního stavu dojnic a 
vyhodnocení zjišt ného „zdravotního stop-stavu“ mlé ných žláz. 

Dojnice se zdravou mlé nou žlázou, u které nebyla prokázána infekce, má PSB 
zpravidla do 150 000 v celém pr b hu laktace, u starších krav lze p ipustit mírn  vyšší po et,
nep esahující však limit 250 000. U prvotelek se o ekává PSB do 100 000, což je ideální stav 
dokládající, že v takovém chovu je používána správná výrobní praxe p i odchovu jalovic. 
Bazénový vzorek ve stád  takových dojnic nep esahuje PSB 200 000.

Za mastitidn  problémové stádo dojnic lze považovat takové stádo, v jehož 
bazénových vzorcích mléka jsou PSB opakovan  vyšší než 300 000 a je v n m indikováno 
provedení testace zdraví mlé ných žláz za ú elem zjišt ní stupn  problémovosti stáda dojnic. 
Míru zdravotní problémovosti vemen dojnic ur ují výsledky provedeného screeningu 
zahrnujícího: 

- klinické vyšet ení mlé ných žláz 
- výsledky NK testu 
- vyhodnocení hodnot PSB z 3-6 posledních kontrol

Znaky mastitidn  problémového stáda (Tichá ek, Hanuš 1992) 

1. klinické mastitidy (KM) nad 1,5 % 

2. subklinické mastitidy (SM) nad 30  % 

3. p ítomnost hlavních patogen , zp sobujících infek ní mastitidy u více než 25 % dojnic 
4. hlavní patogeny (ShA, SA) opakovan  nad 200 CFU,  resp. 100 CFU v l ml bazénového 
     vzorku mléka

5. výskyt jedné nebo více atrofovaných tvrtí vemene u více než 5 % dojnic 
6. pozitivní flokula ní test, tj. zjišt ní v tšího množství mlé ných vlo ek na mlé ných

filtrech, které je v pr b hu testace ú elné obm ovat

P ekra ování uvedených limit  pro ur ování zdravotního stavu mlé ných žláz 
posuzovaného stáda p ímo koreluje s PSB bazénových vzork  mléka a je ur ující pro 
ekonomiku produkce mléka.  

Vyšet ení bazénových vzork  mléka je samoz ejm  vhodným orienta ním ukazatelem 
zdraví mlé ných žláz dojnic daného chovu, ale vždy si musíme uv domovat, že výsledná 
pr m rná hodnota PSB m že být dosažena „pr m rováním“ velmi rozdílných hodnot 
jednotlivých zví at. Zvýšení hodnoty PSB bazénového vzorku o 50 000 m že znamenat 
obrovský nár st zdravotních problém  v oblasti mastitid p esto, že pr m rná hodnota z stane
stále pod 300 000. I z tohoto d vodu je vždy zcela na míst  zvýšení PSB v bazénovém vzorku 
doplnit o vyšet ení jednotlivých zví at.



63

A.5.3. Tlumení zán t  mlé ných žláz 
Ekonomické bilance u problémových stád dojnic opakovan  dokazují, že mastitidy 

jsou fina n  velmi náro nou záležitostí, p ivád jící n které chovy až na hranici rentability 
produkce mléka, nemluv  o spole enských škodách, a to nejen v d sledku produkce 
zdravotn  a jakostn  pochybného, nestandardního mléka. Je proto zadáním každého chovatele 
prov ovat zdraví dojnic i jejich vemen a provád t v asná nápravná opat ení v p ípad  zjišt ní 
jejich onemocn ní.

Dominantními ukazateli zdraví mlé né žlázy jsou klinické p íznaky, v druhém p ípad
jsou to PSB. V p ípad  KM je nejlepší lé ebný efekt p i okamžitém zahájení lé by, u SM lze 
as zahájení lé by zvažovat ve vazb  na vývoj dalších okolností (PSB, NK test, patogeny, 

fáze laktace a reprodukce).  
Dojnice s prokázanou infekcí v jedné tvrti vemen mají rozkolísaný PSB v rozmezí od 

250 000 do více než 1 000 000 v ml mléka, s pr m rem ze t í posledních vyšet ení  PSB 
výrazn  p esahujícím hodnotu 300 000. Dojnice se dv ma infikovanými tvrt mi mají 
hodnoty PSB nej ast ji v rozmezí od 300 000 do 1 milionu a více, p i pr m ru z t í
posledních vyšet ení p esahujícím hodnotu 500 000.  

Každé zvýšení PSB proti uvedeným, obecn  uznaným standard m, je vždy p íznakem
možná neinfek ního, ast ji však infek ního poškození mlé né žlázy dojnic, které je vždy 
provázeno poklesem užitkovosti. Je to spolehlivý monitoring zdraví mlé né žlázy, který je 
nutno sledovat v pr b žné ad , kdy vzestup PSB m že být i do asný a krátkodobý, pokud 
jsou in na v asná a p im ená nápravná a lé ebná opat ení.

A.5.3.1. Lé ba a tlumení výskytu zán t  mlé ných žláz  
Základem lé by mastitidy je omezení p ítomnosti patogenních mikrob  i toxin  jimi 

produkovaných, což má obnovit zdraví mlé né žlázy i samotné dojnice p i minimalizaci 
nep íznivých d sledk  prob hlého onemocn ní.

 Stanovení druhové prevalence mikrob  má sv j význam pro lé ebný postup u 
mastitid. U Streptococcus agalactiae (SA) je nezbytná lé ba ihned v pr b hu laktace, u 
Staphylococcus aureus (ShA) je to také vhodný postup, ale vždy ješt  s d razem na lé bu a 
„p edlé bu“ v období zaprahlosti. „P edlé bou“ se rozumí lé ení dojnice v pozdní laktaci do 
ústupu klinických p íznak  onemocn ní, nebo lé ba subklinických mastitid v procesu 
zaprahování, p ed vlastní lé bou v zaprahlosti.

Zatímco specifické mikroorganismy (SA, ShA) mají vazbu na proces dojení, 
prevalence n kterého druhu nespecifických mikrob  m že nasv d ovat jiný p vod infekce, 
nej ast ji stájového (enviromentálního) p vodu. ada poznatk  dokládá, že p ítomnost 
mikroba Streptococcus dysgalactiae je p ízna ná pro poškození struk , Streptococcus uberis 
sv d í pro vlhké lože a Coli mikroby sv d í o nedbalé mokré toalet  vemene. Pro výskyt 
mikrob  typu Klebsiella je p ízna ná podestýlka z pilin. 

A.5.3.1.1. Lé ba mlé né žlázy v laktaci  
Lokální lé bu mlé ných žláz antibiotiky je v indikovaných p ípadech (zejména 

narušení celkového zdravotního stavu a zvýšení teploty) vhodné doplnit lé bou systémovou, 
vždy za dodržování všech aplika ních zásad. Antibiotika by m la být volena podle znalosti 
výsledk  mikrobiologického vyšet ení mléka krav s p edchozími p ípady klinických forem 
mastitid a na základ  klinických zkušeností o efektivit  lé by v p edchozím období. P i
aplikaci antibiotik je nezbytné dodržovat zásady antisepse.

Je doloženo, že hygienický zp sob aplikace antibiotik, daný dezinfekcí struku p ed a 
po aplikaci antibiotika, je dán také jen áste ným zavedením injektoru aplikátoru antibiotika 
do struku. To podstatn  zlepšuje výsledky lé by KM a SM. Stejný postup se musí zachovávat 



64

i p i lé b  antibiotiky v zaprahlosti, což vede ke snižování výskytu poporodních infek ních
mastitid.  

Ur itá omezení úsp šnosti lé by mastitid lokální aplikací antibiotik v laktaci vyplývají 
z toho, že ím vyšší je produkce mléka, tím vyšší je vyplavování antibiotika z tkání mlé né 
žlázy a obtížn ji se dosahuje pot ebných koncentrací antibiotika po dostate n  dlouhou dobu.
V p ípad , že jde o chovn  cennou dojnici lze doporu it aplikaci antibiotik do vemen vždy 
ráno i ve er a tu kombinovat s jejich systémovou aplikací. 

Aplikace antibiotika do celého vemene bez ohledu na etnost a stupe  postižení jeho 
jednotlivých tvrtí vemene problémové dojnice nelze vždy považovat za plýtvání lé ivy. P i
znalosti faktoru „cross infekce“, to je infekce p enášející se mezi tvrt mi vemene v procesu 
dojení je to racionální po ínání. Velká v tšina chovatel  je dezorientována tím, že se 
zam uje hlavn  na náklady na lé bu mastitid, aniž si p i tom uv domuje, že jejich finan ní
ztráty v d sledku poklesu užitkovosti, zp sobené KM a hlavn  SM jsou více než dvakrát 
vyšší, než samotné náklady na vlastní lé bu.

Selektivní aplikace antibiotik jen podle výsledku NK testu je zavád jící, ú eln jší je  
znalost PSB v jednotlivých tvrtích vemene.  

S ohledem na existenci falešn  pozitivních i falešn  negativních výsledk  r zných
test  zdraví mlé ných žláz lze indikaci k provedení jejich lé by nejefektivn ji stanovit na 
základ  kombinovaného posouzení hodnot PSB a NK testu, resp. i mikrobiologického 
vyšet ení. Dosažení 40 – 60 % ú innosti lé by KM a SM s prov ením zdraví jejich vemen 
v další laktaci lze považovat za dobrý výsledek vhodn  voleného lé ebného postupu a 
úsp šného programu tlumení infek ních zán t  vemen (KMP). 

P es vysokou variabilitu PSB se p i pr m ru z posledních t í kontrol, nep esahujícím
300 000 dá o ekávat, že  lé ba v zaprahlosti, dopln ná místní i systémovou "p edlé bou",
m že být prognosticky p íznivá a ekonomicky výhodná. Naopak u dojnice s trvale zvýšeným 
PSB (p esahujícím svým pr m rem z posledních t í kontrol hodnotu 500 000), je prognóza 
lé by v zaprahlosti nejistá  až nep íznivá.

V období zprahlosti vzniká 2-3x více zán t  mlé ných žláz než v období laktace. 

Incidence mastitid v pr b hu reproduk ního cyklu (Thiel a Dodd, 1997)
  Graf . 2



65

Ú innou prevencí mastitid v období laktace a zejména zprahlosti je nejen suché a isté
stájové prost edí, ale také správn  vedená fázová výživa dojnic posilující imunitní systém 
dojnic a limitující jejich pr jmová onemocn ní.

Sou asná nákazová situace na úseku mastitid vede k tomu, že se lé ba vemen 
zaprahovaných dojnic provádí paušáln  plošn . Selektivní lé bu lze zvažovat jen ve zdravotn
konsolidovaných stádech s perfektním monitoringem PSB. V uvedených souvislostech lze 
uvést i dvojí postup zaprahování. Ve vazných stájích se zachovává praxe dieteticky ízeného, 
postupného zaprahování b hem 3-5 dn , asto p i nesprávné redukci p ístupu k pitné vod .
Ve stádech s ú inným KMP je využitelný rychlý zaprahovací proces s okamžitým p erušením 
dojení vysoce užitkové dojnice. Je praxí prov eno, že u zdravé mlé né žlázy má tento zp sob
zaprahování své opodstatn ní, aniž by úvodní, n kdy velmi rozsáhlý otok mlé né žlázy 
zanechal nep íznivé následky. Otok vemene a zvýšený vnit ní vemenný tlak  zastaví sekreci 
mléka bez nep íznivých následk . V problémových stádech však m že proces zaprahování 
zp sobit zhoršení zdravotního stavu vemen se subklinicky probíhajícími zán ty.

Možnou alternativou pro „okamžité“ zaprahování zdravých krav (PSB na konci 
laktace nep esahuje klouzavý pr m r 200 000 PSB/ml mléka) bez použití antibiotik je 
„uzav ení a vypln ní“ strukového kanálku neantibiotickými preparáty na zaprahování, které 
podpo í ochranu mlé né žlázy p ed pr nikem patogen  z vn jšího prost edí. I tyto preparáty 
se aplikují speciálními aplikátory, které se zavád jí jen do minimáln  pot ebné hloubky 
strukového kanálku za p ísných podmínek asepse (steriln ), aby se minimalizovalo riziko 
zavle ení mikroorganism  do mlé né žlázy p i vlastní aplikaci. Nouzov  je použitelná 
opakovaná aplikace bariérových desinfek ních prost edk  na struky po zaprahnutí dojnice.

A.5.3.1.2. Lé ba v zaprahlosti  
Lé b  v zaprahlosti m že u problémových dojnic p edcházet indikovaná místní, asto

i systémová „p edlé ba“ antibiotiky. Obecn  platí, že se p edlé ba vemen provádí preparáty 
ur enými pro období laktace a teprve poté je možno p istoupit k aplikaci p ípravk , ur ených
pro dojnice v období stání nasucho, resp. používaných k zaprahování krav.

Indikace k provedení p edlé by na základ  komplexního hodnocení zdraví vemen 
problémových dojnic m že být až v dvojnásobné etnosti, než byl zaznamenaný výskyt 
klinických mastitid v pr b hu celého lakta ního cyklu t chto dojnic. Proces zaprahování i 
lé by mlé ných žláz,  která je v této dob  provád na, je provozn  náro ná a riziková.

U problémových dojnic se i p i provedené p edlé b  a lé b  v zaprahlosti doporu uje
kontrola zdraví vemene a sekretu v období 7-10 dn  po aplikaci antibiotika a také po otelení. 
Nemá-li sekret mlé né žlázy standardní vlastnosti, lze lé bu opakovat.

U všech problémových dojnic jsou teprve opakované p íznivé hodnoty PSB 
dostate ným podkladem pro op tovné za azení mléka dojnice do dodávky. 

Stále ješt  vžité dilema chovatel  o ú elnosti plošného, finan n  nákladného, a p i tom 
ne zcela spolehlivého laboratorního zjiš ování patogenních mikrob  v mlé né žláze dojnic je 
minimalizováno poznatkem, že odpov dná diagnostika zdravotního stavu mlé né žlázy je 
možná p edevším samotným vyhodnocením pr b žné ady posledních t í až šesti PSB.

Spolehlivost v pr kazu p ítomnosti patogenních mikrob  je vyšší, je-li hodnocení 
provád no v  kombinaci PSB s opakovan  provád ným NK testem, jakož i 
s mikrobiologickým vyšet ováním bazénových vzork  na p ítomnost hlavních patogen .

V posledním p ípad  jde hlavn  o typizaci možných p ítomných patogen , jmenovit
environmentálního p vodu, což musí být ur ující pro režimovou diferenciaci prevence, lé by
i KMP.



66

Mikrobiologická diagnostika p vodc  mastitid je významná zejména v p ípad
vzplanutí v tších po t  nových klinických forem mastitid a v p ípadech kdy je ú elná 
diferenciální diagnostika. 

Výsledek mikrobiologického vyšet ení v etn  stanovení kruhovosti a citlivosti, resp. 
rezistence mikroorganism  je velmi d ležitý pro volbu vhodné terapie, a také slouží jako 
objektivní podklad pro rozhodování o vy azení krav s opakovanými mastitidami a s 
rezistentními p vodci mastitid. 

Aplikace antibiotik nesmí být nikdy volena jako možná kompenzace nehygienických 
pom r . Indikaci k jejich použití ur uje odborník, v jehož rukou je také odpov dnost za volbu 
p ípravku. S ohledem na prevenci reziduí antibiotik v mléce je vhodné provád t vlastní 
prokazovací stájové testy na jejich p ítomnost.  

Z hlediska hodnocení výsledk  provedené lé by infek ních zán t  vemene má 
opakovan  provedené vyšet ení PSB z individuálního vzorku mléka jednozna n  a 
prokazateln  spolehliv jší vypovídací hodnotu, než NK test.

A.5.4. Prevence zán t  mlé ných žláz.
Z kontinuálního sledování PSB v pr b hu laktace vyplývá, že plošný a nejmén  každý 

m síc provád ný screening a administrace PSB je provozní nezbytností, mají-li být d sledn
uplat ovány zásady prevence a v asné lé by všech druh  zán t  mlé ných žláz. 
Ú innost prevence zán t  mlé ných žláz je ur ena t mito podmínkami: 
- Funk ním Kontrolním mastitidním programem (KMP), který musí zabezpe ovat
konsolidovaný zdravotní stav vemen dojnic. To je dáno tím, že PSB bazénových vzork
nep esáhl za posledních 12 m síc  hodnotu 200 000. I v konsolidovaném stád  je však 
vhodné považovat za problémovou tu dojnici, u níž je v posledních 2-3 kontrolách PSB 
opakovan  vyšší než 250 – 300 000, nebo ojedin le více než 500 000, vždy se zohledn ním 
historie zdraví vemene dané šesti posledními údaji o PSB, jakož i daných chovatelských 
podmínek. 
- Detekcí zán t  mlé ných žláz a pot ebou zavedení ú inného režimu jejich prevence a lé by.
Tento zp sob se v pr b hu doby ve vysp lých mléka ských zemích formuloval do p ti bod
KMP. Jejich pln ní se ukazuje být základní podmínkou zdraví mlé ných žláz a rentability 
produkce mléka.  

P t základních bod  kontrolního mastitidního programu (KMP) 
(podle Bulletinu IDF 211/1987) 

1) pravidelná kontrola a údržba dojicího za ízení se správnou technikou a technologií dojení

2) v asná a ú inná lé ba klinických a v indikovaných p ípadech i subklinických mastitid 

3) „ p edlé ba“ v období  pozdní laktace a vlastní lé ba vemen v období zaprahlosti 

4) dezinfekce struk  po dojení, u mastitid environmentálního p vodu také p ed dojením 

5) administrace (evidence) zdraví vemen dojnic a jejich vy azování pro infek ní mastitidy 

Ad 1) Základní význam má dodržování pravidla, že dojeno smí být jen vemeno isté a 
suché. Má-li dojicí stroj také stabilní a správný podtlakový režim,  je minimalizován výskyt 
nežádoucího šplhání strukových návle ek, které poškozují struky. Po skon ení dojení musí 
být  p ed odstran ním dojícího stroje p erušen podtlak v podstrukových komorách.  

Ad 2) P es ustálené názory, že jen SA-infekce mají být v as lé eny již v pr b hu
laktace, zatímco ShA-infekce až v zaprahlosti, lze doporu it ú inn jší postup. Ten spo ívá 



67

v neprodlené lé b  všech dojnic s projevy KM a závažných SM, vybraných dle opakovan
vysokých PSB. 

Ad 3) Aplika n  správn  provedená místní i systémová „p edlé ba“ v období  pozdní 
laktace  a lé ba mlé ných žláz antibiotiky v období zaprahlosti je nezbytná p i lé b  všech 
mastitidn  problémových mlé ných žláz. P i lé b  v zaprahlosti jsou antibiotika obvykle  
podávána jednorázov .

Ad 4) Dezinfekce struk  po stažení dojícího stroje má zásadní preventivní význam pro  
omezování p ítomnosti patogen  na mlé né žláze. Omezuje infek ní tlak na mlé nou žlázu a 
urychluje reparaci du eje strukového. Vhodným dopl kovým opat ením je p edložení 
atraktivní krmné dávky, aby dojnice po odchodu z dojírny alespo  jednu hodinu neulehly a 
nevystavily vemeno infekci z podestýlky i podlahy. Dezinfekce struk  p ed dojením má 
omezenou indikaci, vhodná je v p ípad  prokázané prevalence nespecifických p vodc
infek ních mastitid environmentálního p vodu. Pro dezinfekci struk , která má být provád na
v raném období zaprahlosti opakovan , je vhodn jší p ípravek s bariérovými vlastnostmi. 

Ad 5) Krom  nezbytné evidence a ozna ení dojnic s nálezem KM a SM ur ených k 
lé b  antibiotiky je doporu eno tyto dojnice alespo  "provozn  separovat". Je-li opoušt na
zásada „prostorové izolace“ dojnic s infek ními mastitidami, je provozní separace pr kazn
ú inn jší než jen ne inná ignorance možného p enosu patogen . To lze splnit použitím 
vy len né konvové soupravy, nebo mlé nou spojkou vybavené dojící aparatury, které se po 
podojení každé problémové dojnice ošet í zp tným proplachem vlažnou vodou p es mlé nou
hadici. Tento zákrok pr kazn  omezuje faktor „transinfekce“. Krávy s opakovaným výskytem 
mastitid, které onemocn ly dvakrát a vícekrát za laktaci a jejichž lé ba nebyla úsp šná,  je 
nutno jako potenciální zdroje infekce vy adit ze stáda v souladu se zásadou „t ikrát a dost“. 
V p ípad  že je pr kazn  zdravotn  problémová jen jedna mlé ná žláza vemene volí mnozí 
chovatelé její farmakoterapeuticky vedené „zaslepení“, což prodlužuje využitelnost dojnice, 
když jen za cenu nestandardního postupu p i dojení. Ú elná je hierarchizace dojnic ur ených
k vy azení z hlediska závažnosti možných d sledk  p i jejich setrvání ve stád . Další pobyt 
dojnic s reproduk ními a jinými zootechnickými d vody pro vy azení je pro ú innost KMP 
mén  nebezpe ný než pobyt dojnic s prokázanými infek ními mastitidami. 

Analýza bezpe nostních rizik 
 T žišt m ú inné p sobnosti chovatele p i tlumení mastitid je nejen dodržování 
uvedených zásad KMP, ale hlavn  prevence rizik, jejich analýza, posuzování a ízení.  

1. V rámci prevence rizik je proto nutno trvale v novat pozornost: 
- welfare, to je komfortnímu, nestresovému prost edí, se standardní úrovní hygieny 

ustájení a istoty dojnic v pr b hu celého reproduk ního cyklu, se standardní funkcí 
a vlastnostmi dojírny, 

- pé i o zdraví a vyváženou výživu dojnic, které nejsou b hem reproduk ního, ale i 
produk ního cyklu vystavovány nedostatku jakostního objemného i jadrného krmiva 
a r zným metabolickým dysbalancím typu energetického hladov ní, acidobazické 
nerovnováhy atd., což nez stává bez vlivu na jejich imunologickou schopnost, 

- managementu a administraci, zahrnující formu po íta ového programu, umož ující
stálý p ehled o všech oblastech týkajících se správné výrobní praxe (GAP, GHP, 
HACCP). 



68

Dlouhodobé poznatky z vysp lých mléka ských zemí a jejich chov  pragmaticky 
dokumentují, že za b žných provozních podmínek lze jen u poloviny stáda dojnic 
p edpokládat zcela zdravotn  bezproblémový stav mlé ných žláz, takže kontinuita KMP i 
administrace jeho p sobnosti a perfektní management stáda jsou pro všechny chovy dojnic 
existen ní nezbytností.

2. Sofistikovaný management na základ  analýzy a posouzení rizik je p edpokladem
úsp šného KMP
Zvolíme-li k uvedenému konstatování konstruktivní, preventivní p ístup, pak se nevyhneme 
tomu, abychom respektovali poznatky integrovaného manažerského systému (IMS) a spolu 
s ním p ístupu, danému souborem ISO norem, který je známý pod zkratkou PDCA (Plan-
naplánuj, Do-ud lej, Check-kontroluj, Act-reaguj). Jen management, odpovídající uvedenému 
postupu, m že pracovat na žádoucím principu prevence a bezpe nosti, na ochran  zdraví 
dojnic i jejich vemene, a tím i na tvorb  rentability produkce mléka a na možnostech 
chovatel  úsp šn   investovat do chovatelských zám r .

3.  Formy ízení rizik dané Kontrolním mastitidním programem (KMP) 
Úsp šnost KMP je podmín na nejen perfektní administrací, ale i pr b žným provozním 
„poch zkovým managementem“, sledujícím celé provozní d ní. Získávají se tak dopl ující
informace k "softwarovému screeningu", což poskytuje managementu dostatek  motivací k 
rozhodování.  Bez uvedených p sobností a bez využívání takto získané faktografie a databáze 
nejsou možné žádoucí preventivní ani nouzové aktivity („trouble-shooting“).

Vedení závodu tak nemá žádoucí responsibilitu v i svým závazk m daným 
dodavatelsko-odb ratelskými smlouvami. Takový stav snižuje schopnost ídících pracovník
ur ovat nápravná opat ení krátkodobého i dlouhodobého charakteru. Není-li s plnou 
odpov dností stanovován další postup, není vst ícn  p istupováno k formování 
konkurenceschopného „evropského modelu zem d lství“, což je strategický cíl vládního  
Národního strategického plánu a rozvoje venkova (NSPRV).

Z ízení plnohodnotné, kvalifikované poradenské služby s garancí státu (jak je uloženo 
na ízením Rady EU 1782/2003 l.13,odst.1) by m lo také v pom rech R v pr b hu n kolika 
let p isp t k pln ní koncep ních zám r , mezi nimiž je produkce zdravotn  bezpe ného 
jakostního mléka a mlé ných výrobk . Byl by tak realizován manažerský posun p i ústupu od 
sou asného d razu na prosté zabezpe ování vyšší úrovn  kontroly dodržování povinných 
norem.   

A.5.5. Nespecifické zm ny sekrece a skladby mléka dojnic
Nespecifické zm ny mlé né sekrece jsou dány produkcí mleziva a nestandardního 

mléka p i poruchách zdravotního stavu dojnic v pr b hu výskytu produk ních chorob. 
Mlezivo produkuje mlé ná žláza krátce p ed porodem a po porodu po dobu 3-5 dn . Mlezivo 
obsahuje tém  dvakrát více sušiny, má zvýšený obsah bílkovin a minerálních solí, snížený 
obsah laktózy, jeho kyselost je zvýšená, NK test je sv tle žluté barvy. P i zah ívání se mlezivo 
snadno sráží, v p ípad  jeho p ím si v dodávaném mléce nad 5 % se zhoršují technologické 
vlastnosti mléka.  

Nestandardní skladba mléka v pr b hu laktace m že být d sledkem infek ních zán t ,
ale ast ji d sledkem produk ních chorob. Saturace živin v pr b hu laktace a ve vazb  na 
dosahovanou užitkovost je rozhodující nejen pro kondi ní skóre dojnic, ale také pro skladbu a 
jakost jimi produkovaného mléka.  

Nespecifické zm ny mléka p i metabolických poruchách a p i stresových stavech jsou 
spíše sezónního charakteru s ohledem na druh objemných krmiv a závažnost metabolické 
dysbalance, nebo charakteru bioklimatických podmínek. Zm ny skladby frakcí bílkovin a 



69

obsahu vápníku nez stávají bez vlivu na technologické vlastnosti mléka. Produk ní choroby 
mají vliv na všechny složky mléka, a to zejména: 

- podíl tuku v mléce je dán p íjmem esenciálních mastných kyselin, které organismus 
dojnice nevytvá í, ale hlavn  produkcí základních tukotvorných kyselin (kyselina 
octová, máselná), vznikajících v procesu fermentace krmiv v bachoru. Projevy 
syndromu snížené tu nosti mléka mají p vod v metabolických dysbalancích, 
provázených krom  jiného zm nami pH bachorové tekutiny (chronická bachorová 
acidóza),

- obsah bílkovin v mléce je v p ímé závislosti na energetických hodnotách  krmné 
dávky, menší vliv má obsah hrubého proteinu v krmné dávce; ten je však rozhodující 
pro užitkovost. Obsah bílkovin výrazn  klesá p i nepom ru živin, ale hlavn  p i
celkovém hladov ní dojnic, obvykle v ranné laktaci, 

- laktóza je jednou z nejstabiln jších složek mléka a její obsah se p i drobn jších 
závadách ve výživ  nem ní; rozhoduje až zjevná výživová karence, n kolikadenní 
hladov ní dojnic. Je ov eno, že "hladové krmení" s vysokým podílem vlákniny 
(stará pastva) snižuje absorpci energetických živin a tím i obsah laktózy v mléce, 

Mastitidní mléko má pro zvýšený obsah chlorid  slanou p íchu , alkalickou reakci, 
NK test má syt ji ervené zbarvení. Zhoršují se jeho technologické vlastnosti pro zm n nou
skladbu bílkovin, klesá obsah kaseinu, zvyšují se sérové bílkoviny. Obsah tuku nebývá 
zásadn  zm n n, ale m ní se skladba mastných kyselin. Klesá obsah laktózy, což nez stává 
bez vlivu na obsah tukuprosté sušiny. Klesá také obsah minerálních látek, nejvíce fosforu a 
draslíku, naopak stoupá obsah sodíku a chlorid .

P ítomnost cizorodých látek v mléce. Cizorodé látky jsou v zásad  p vodu sekre ního 
nebo postsekre ního, jimiž jsou všechny kontaminanty. Rezidua cizorodých látek p edstavují 
bezpe nostní i jakostní rizika u všech potravinových surovin, tedy i u mléka. Mezi 
nejzávažn jší cizorodé zne is ující látky pat í rezidua antibiotik, dezinfek ních a sanita ních 
prost edk , mykotoxin , pesticidních, chemických i dalších biologicky aktivních látek.

A.5.5.1.  D ležité body prevence možného výskytu reziduí inhibi ních látek (RIL) 
v mléce 

Z d vodu asté lé by mastitid za použití antibiotik, ale i použití dalších chemikálií 
v prvovýrob  mléka (sanitace), je d ležité dbát na prevenci výskytu RIL v syrovém mléce, 
dodávaném do mlékárny. Hlavní zdroj RIL je antibiotická lé ba dojnic, proto je nezbytné: 

- ozna ovat d sledn  lé ená zví ata a vést záznamy o zp sobu lé by;
- provést technicky striktní výluku mléka lé ených krav z dodávky minimáln  po dobu 

ochranné lh ty lé iva (dojení do konví, proplach použitého dojicího stroje, testace 
RIL v mléce lé ených dojnic),

- doporu uje se soustavná preventivní kontrola mléka na RIL. 
Pro možnost vlivu dalších zdroj  RIL se doporu uje:

- limitovat chemizaci a mineralizaci krmných dávek, eliminovat p ípadné za azování 
zaplísn ných složek a pr b žn  sledovat výskyt možných negací, 

- eliminovat možnost pr niku sanita ních roztok  do mléka, 
- zabránit pr nik m použitých dezinfek ních a dezinsek ních chemikálií ve stáji do 

p ipravených krmiv.  

B. Prevence a technické ešení problém  kvality syrového mléka 
ada metodických otázek pé e o kvalitu syrového mléka (která je sama o sob  velmi 

širokým problémem) a tím následn  i o bezpe nost mlé ného potravinového et zce je stále 
ve vývoji. Pot eba a možnost praktické orientace v racionálních postupech vyžaduje znát 



70

specifické okolnosti tohoto vývoje a stavu v cí pro výb r správných alternativ p i
rozhodování.

B.1. Prevence rizik, zhoršení zdravotní bezpe nosti a jakosti mléka 
Hygienické problémy kvality mléka p i jeho sou asné jakosti (< 10 tis. CFU/ml) 

nebývají tak asté jako d íve. Praktické odstran ní závad je  na rozdíl od mastitidních 
problém  zpravidla také rychlejší. Pokud se zvýší mikrobiologická kontaminace mléka, m že
celkový po et mikroorganism , psychrotrofních a termorezistentních baktérií nebo Coli 
mikrob  p evyšovat definované limity SN 57 0529. V specifických ustanoveních, daných 
dodavatelsko-odb ratelskými smlouvami, to m že dokládat porušení hygienické a 
technologické kázn . Pokud hodnoty vzr stají plynule nebo výrazn  kolísají, m že jít o 
systémové nedostatky v hygien  mlé né žlázy nebo v sanita ním režimu dojicího za ízení.
V tomto p ípad  je namíst  provedení fázového mikrobiologického vyšet ení vzork  mléka 
z r zných míst (HACCP) v procesu celého dojení. Na základ  interpretace výsledk
laboratorního vyšet ení takové sady vzork  lze provést odhad možných rizik kontaminace 
mléka a tyto vhodnými technologickými opat eními eliminovat. 

0

100

200

300

400

500

600 proplach
1. mléko
2. mléko
poslední mléko
mycí vody
bazén 

Modelový p íklad vlivu špatné sanitace (CPM v tis.CFU/ml)
 (Tichá ek a kol., 1995).

0

50

100

150

200

250

300

350

400 proplach 
1. mléko
2. mléko
poslední mléko
mycí vody 
bazén 

Modelový p íklad vlivu zne išt né mycí vody na vemena (CPM v tis.CFU/ml). 



71

B. 2. Metabolické poruchy a jejich testy 
P i v tších problémech, vzniklých v d sledku nesledování r zných zm n u zví at ve 

stád ,  které sv d í o chovatelském pochybení nebo v d sledku r zných „objektivních p í in“ 
nebo „blíže neur itelných spoušt cích mechanizm “ je na míst  podrobn jší analýza stavu 
zví at. P ehled hlavních metod kontroly produkce a zdravotního stavu zví at je uveden  v ásti
A 3.  Dopl ková objektivizace zdraví dojnic a jejich mlé ných žláz je možná formou 
protokolárních záznam  uvedených v tabulkových p ílohách této kapitoly. 

B. 2.1. P íklady problémových chov
V dalším jsou uvedeny exemplární p ípady poradenských služeb k  r zným

problémovým situacím 

B.2.1.1 Porušování zásad fázové výživy dojnic 
Velká variabilita kondi ního skóre dojnic v RL a PL, reproduk ní problémy a 

nestandardní PSB (nad 400 000), sv d ící pro nevyváženou fázovou výživu dojnic, vedla 
management závodu k požadavku o poradenský servis. Byl proveden odb r 14 vzork  mléka 
od dojnic v r zných fázích laktace za ú elem objektivizace úrovn  výživy a orientace 
v závažnosti probíhajících metabolických poruch.  

Kondi ní skóre ty  z p ti dojnic v RL bylo na úrovni 1,5-2,0. Hodnoty tuku v mléce 
(1,86-4,42 %), bílkoviny (2,94 - 4,40 %), mo oviny (28,00 -39,20 mg/100ml) a acetonu (více 
než 5 mg/l), jakož i QTB u 80 % dojnic pod 1,1 p i rozmezí 0,63-1,03 vedlo  k záv ru, že jde 
o nedostatek hrubé vlákniny. P i zjevném nedostatku hrubé vlákniny a energie v KD, jsou 
zvýšené hodnoty mo oviny v mléce, p ekra ující u 70 % vyšet ených dojnic horní referen ní
limit, což dokládá nadbytek NL v KD. Dojnice trp ly pr jmy a projevy klinické ketózy.

Také výživa dojnic v druhé fázi laktace (SL) postrádala vyrovnanost, jak dokládají 
analytické hodnoty mléka. Z výsledk  je z ejmé, že problémy s hodnotami tuku a bílkovin 
jsou stejné jako u dojnic v první fázi laktace. 

Po celkovém zhodnocení analýz je dominantn  zjišt n syndrom snížené tu nosti mléka 
u dojnic v  RL (T pod 3,5 %) s projevy ketóz (aceton 5,8 -15,2 mg/l), acidóz a 
„hepatorenálního syndromu“, což se projevovalo i ve st ední laktaci. V pozdní laktaci byly 
zjevné p íznaky p ekrmování dojnic (B 3,7-4,11 %).  

Rozbory individuálních vzork  mléka dojnic v problémovém stád
(Tichá ek, Hanuš 2005)

    

P. . kráva 
lakta ní
dny

užitk. 
l

tuk 
%

bílk.
   %   QTB     

laktóza
%

TPS
%

PSB
tis/ml 

mo ovina 
mg/100ml

Aceton 
mg/l

1 38 12 RL - 3,58 3,49 1,02 5,23 9,28 122 28,00 15,18
2 419 40 RL 21,2 3,06 3,33 0,91 4,65 8,50 137 32,74 6,54
3 97 60 RL 33,6 1,86 2,94 0,63 4,74 8,23 314 37,09 5,79
4 105 73 RL 19,0 4,42 4,40 1,00 4,94 9,89 411 39,07 8,98
5 161 98 RL 31,8 3,60 3,38 1,03 4,98 9,01 19 39,20 8,93
6 384 118 SL 18,8 2,96 3,50 0,84 4,79 8,84 234 32,35 7,85
7 194 125 SL 30,0 2,72 3,70 0,73 5,06 9,31 172 46,72 13,02
8 147 131 SL 13,8 4,71 3,55 1,32 4,91 9,01 63 33,14 12,13
9 337 160 SL 16,0 3,46 4,36 0,79 4,07 8,98 565 36,30 17,29
10 357 180 SL 15,6 3,78 3,74 1,01 4,69 8,98 440 34,32 10,06
11 154 212 PL 17,8 4,20 3,70 1,13 4,83 9,08 276 22,59 8,32
12 230 236 PL 17,4 4,05 4,03 1,00 5,03 9,61 66 38,81 9,59
13 49 254 PL 13,2 3,15 4,04 0,77 4,36 8,95 1950 29,05 10,77
14 43 291 PL 19,8 5,15 4,11 1,25 5,10 9,76 88 28,79 11,00



72

Za fyziologicky p ijatelné rozp tí u vybraných parametr  mléka lze považovat u tuku 
obsah 3,6 - 4,4 %, u obsahu bílkovin 3,1 – 3,6 % u obsahu mo oviny 20 – 30 mg/100 ml, 
obsah acetonu by nem l p esahovat 3 - 5 mg/l, relativn  stabilní bývá obsah laktózy (4,7 - 5,0 
%), standardní limit pro QTB je 1,1 -1,6. Srovnání standardních hodnot s laboratorním 
zjišt ním vedlo k rychlé orientaci  v chybn  provedené krmivá ské bilanci. 

Již od 200. dne laktace bývá v chovech problémem udržení produkce mléka a zárove
nezvyšování hodnot kondi ního skóre (KS). Zvyšování KS na úrove  4 a více je nežádoucí a 
projevuje se následn  velmi negativn  v omezeném p íjmu krmiva pro tu nost zví ete již v 
zaprahlosti a také v období t sn  p ed a po porodu. Po zahájení následující laktace se zví ata 
dostávají do energetického deficitu a p i probíhající lipomobilizaci je zjiš ován jak nár st
neesterifikovaných mastných kyselin (NEMK), tak ketolátek v krvi i mléce (5,79 – 17,29 
mg/l). Tím dochází ke zna né zát ži jaterních funkcí, k snížení metabolické aktivity 
s následnou imunosupresí  p i zvýšení PSB a p i zm n né skladb  mléka. U zví at
postižených ketózou se až 3x zvyšuje možnost endometritid. P i nastoupení íje a úsp šné 
inseminaci v mnoha p ípadech dochází k rané embryonální mortalit  a k následnému 
prodloužení service periody se všemi ekonomickými negativy, které z toho vyplývají. 

 V takových chovatelských podmínkách nebývají ojedin lé p ípady "spálených 
jalovic", jimž v rámci skupinového ustájení není umožn no dokon it t lesný vývoj s ohledem 
na existenci stádové hierarchie, takže v takovém chovu bývá vysoký podíl krav na první 
laktaci vy azován ze zdravotních d vod .

B.2.1.2.  Problémový chov z hlediska deficitní výživy a PSB  
V zem d lském závod  jsou dva objekty s dojnicemi (K96 a K 174). Ve vazných 

stájích se dojí do potrubí p i kombinovaném potrubním a konvovém dojení a sou asném 
používání "separátor " pro odd lené získávání mléka z ozna ených problémových tvrtí
vemene. Zootechnici je ozna ovali dle výsledk  NK testu, provád ných 2-3krát za m síc.
D vodem pro tento jejich postup byl poukaz na vysokou cenu za stanovení PSB v mléce. Za 
tohoto stavu dosáhly PSB v bazénových vzorcích mléka na K 96 418 000 a na K 174 551 000. 
Tržnost mléka klesla pod 80 %.  

Screening povolané poradenské služby spo íval v klinickém vyšet ení vemen dojnic, v 
plošném provedení NK testu p i sou asném plošném odb ru vzork  na PSB v rámci KU a v 
indikovaném mikrobiologickém vyšet ení. Byl zjišt n stop stav KM na K 96 v 16 % podílu a 
na K 174 v 25 % podílu z dojených krav p i vysokém výskytu KM u krav i jalovic po porodu. 
Po et závažných SM dosahoval 45 – 60 %.

Kondi ní skóre p ti vyšet ených dojnic v RL bylo na úrovni 1,5 - 2,5, hodnoty tuku v 
jejich mléce (2,2 -6,5 %), bílkoviny (2,5 - 3,0 %), mo oviny (11,1 - 19,9 mg/100ml) a acetonu 
(17,4 - 37,8 mg/l). To p i QTB v rozmezí 0,88 - 2,55 vedlo k záv ru, že jde nejen o obvyklé 
energetické hladov ní dojnic v RL, ale že jde o závažné narušení energetického metabolismu. 
P i zjevném deficitu hrubé vlákniny v KD byl celkový p íjem energie nedostate ný a tak 
docházelo k astým energetickým katastrofám, hlavn  v metabolismu otelených dojnic, 
k rozvratu jejich regula ních d j , k ob hovým a pohybovým poruchám, kon ících
komatózními stavy. Rostl po et nutných porážek dojnic „ze zdravotních d vod “, pokud tyto 
nehynuly „do rána“.

Mikrobiologickým vyšet ením bazénových vzork  kvantitativn  na p ítomnost 
hlavních patogen  bylo zjišt no u SA 0 a u ShA mén  než 50 p i referen ních hodnotách 100 
a 200 CFU/ml mléka. V individuálních vzorcích byl u t í z p ti vyšet ených dojnic s vysokým 
PSB zjišt n Streptococcus uberis.

Stájovým vyšet ením bachorových tekutin a mo e byla zjišt na bachorová alkalóza 
(pH 6,9 - 8,6) doprovázená defaunací, p i soub žných projevech metabolické acidózy (mo



73

RL 5,9 - 6,7), u dojnic v zaprahlosti však 8,3 - 8,5, istý acidobazický výlu ek ( ABV) dojnic 
v RL byl pod 100.

Hodnoty acetonu v mléce vyšet ených dojnic potvrzovaly probíhající klinickou 
ketoacidózu. Byla doporu ena zásadní úprava  složení KD dojnic s p echodem na sm snou
krmnou dávku a na fázovou výživu spolu s úpravou režimu dietetického zaprahování i s 
tranzitem do RL. S ohledem na chronické pr b hy hepatorenálních syndrom , potvrzených 
patologicko-anatomickými nálezy u nutn  porážených dojnic, bylo zavedeno individuální 
podávání propylenglykolu všem dojnicím v peripartálním období. 

Z praxe dvou opakovan  máchaných a ždímaných textilií po celou provozní sm nu se 
po provedené kontrole biotechniky p ešlo na systém v pra ce praných a sušených ut rek a 
osušek (l ut rka a l osuška  na max. 5 dojnic), zavedly se zp tné proplachy dojicích aparatur 
po podojení klinických, pozd ji i závažných subklinických mastitid, zlepšila se stájová 
hygiena a istota dojnic. Bylo zrušeno dojení do separátor , vedoucí k "falešné prosperit ", 
mlé né žlázy se posuzovaly zásadn  jako integrální celek na základ  PSB, vyšet ovaného ve 
zvýšené frekvenci. Zásadní úpravy KD, provedené i za cenu nákupu jakostního objemného 
krmiva a zavedení zásad KMP vedlo po šesti m sících k provozní jistot , zvýšila užitkovost a 
PSB v bazénových vzorcích klesly pod 400 000 a následn  až pod 300 000.

Popsaný stav byl klasifikován jako demonstrativní p ípad rozporu, vzniklého mezi 
plemená ským zam ením na vysokou užitkovost dojnic, a mezi neschopností managementu 
zajistit pro chov dojnic diferencovanou a plnohodnotnou výživu, odpovídající genetickému 
fondu dojnic i jejich užitkovosti, produk nímu a reproduk nímu cyklu. P es rozhodnutí 
vedení závodu, vrátit se „z ekonomických d vod " op t k praxi dojení do separátor , z stala
ada nápravných opat ení zachována, takže chov p ežívá. Došlo k navýšení tržeb z  produkce 

mléka daného závodu v indexu let 2003/2005 ze 7 na 11 mil. K .

B.2.1.3.  Problémový chov z hlediska PSB  a neú inného KMP 
VKK se 405 dojnicemi, se dostal v pr b hu t í m síc  do situace, že PSB jeho  

bazénových vzork , pohybující se již delší dobu v "zón  ohrožení", to je v po tech 350-400 
000, prudce vzrostly na pr m rných 700 000. I ve vysp lém moderním chovu se tak uplatnilo 
tentokrát "somatické strašidlo" chovatel , které si však rádo bere st ídav  také podobu 
welfarových, metabolických, reproduk ních, lokomo ních i technických a technologických, i
administrativn  manažerských problém , nej ast ji však jejich souboru. 

Poruchy zdraví mlé né žlázy ve stád  405 ks dojnic 
(Tichá ek 2006) 
     

KM SM Z PSB nad 300
po et ks 83 123 35 149 
podíl 20,4% 30,3% 8,6% 36,7% 

Ze 405 vyšet ených dojnic m lo p i plošném vstupním screeningu 83 (20,4 %) KM, 
dalších 123 (30,3 %) dojnic m lo více i mén  závažnou SM, 35 dojnic (8,6 %) m lo jednu 
nebo více tvrtí atrofických, 149 dojnic (37%) m lo poslední PSB vyšší než 300 tisíc. 
Kvantitativním vyšet ením bazénového vzorku mléka na p ítomnost hlavních patogen  byla 
zjišt na p ítomnost SA v množství 7800 CFU/ml a ShA 240 CFU/ml mléka p i standardech 
100 a 200CFU/ml, což m lo základní vypovídací hodnotu pro další postup. U namátkov
vybraných 11 dojnic s KM však byl u p ti z nich zjišt n ShA, u jedné SA a u další SD.

Na úseku výživy byl dominantn  zjišt n syndrom snížené tu nosti mléka dojnic v RL 
(1,3-2,6) s projevy ketoacidóz a hepatorenálního syndromu, QTB se pohyboval mezi 0,4-1,4.  



74

Byly zaznamenány p ípady "spálených jalovic" (burnt heifer), jimž v rámci ustajovacích 
skupin nebylo umožn no dokon it t lesný vývoj s ohledem na existenci stádové hierarchie, 
takže také v tomto chovu byl vysoký podíl dojnic vy azovaný "ze zdravotních d vod ".

Kontrola biotechniky dojení zjistila testy provedenými na rybinové dojírn  2x12 
standardní technické parametry, ale že chybí vy len né dojicí aparáty pro mastitidní dojnice,  
že se stroje po podojení problémových dojnic nedezinfikují. Prostorov  separované 
problémové dojnice se dojí zcela nesprávn  hned na za átku pracovního cyklu a kone n ,
byly zjišt y velké tvr ové nedodojky mléka (až 500 ml). Tím byly dány tém  ideální 
podmínky pro p sobnost specifické patogenní mikroflory (SA), jejíž masivní p ítomnost 
potvrdilo mikrobiální vyšet ení bazénového vzorku. 

Výrazné nedostatky ve welfare, zejména u zaprahlých dojnic na mokré hluboké  
podestýlce, byly p í inou vysoké incidence poporodních komplikací u mlé ných žláz krav i 
jalovic. Stresov  p sobil také silný pr van b hem p ehán ní dojnic do dojírny a v její 
ekárn , což bylo umoc ováno ne zcela ojedin lými p ípady lokomo ních poruch dojnic. 

Nesprávn  provád ná mokrá toaleta siln  zne ist ných vemen, spolu s nedokonalým utíráním 
vemen jen papírovými ubrousky navlh enými v dezinfek ním roztoku, v bec nespl ovala
požadavek, že dojeno smí být jen vemeno isté a také suché. Za uvedeného stavu bylo možno 
konstatovat, že stroje jsou asto nasazovány na struky s filmem fekální emulze, navíc bez 
ošet ení zjišt ných hyperkeratóz du ej  strukových. Management závodu ešil vzniklou  



75

krizovou situaci u PSB zavedením dojení prostorov  separované skupiny problémových 
dojnic ty ikrát denn , navíc na za átku pracovních cykl  s odkazem na o ekávanou
p sobnost "drenážového efektu" a na pot ebu nejd íve získávat nestandardní mléko k napájení 
telat. 

Po provedení screeningu vstupní situace bylo doporu eno snížit mikrobiální tlak 
prost edí úpravou welfare, krmivá skými i provozními úpravami, zm nami v režimu toalety 
vemene sanitace i dezinfekce dojírny. Dále bylo zavedeno používání rukavic a textilního 
programu s d sledným dodržováním provozní separace problémových dojnic místo dosavadní  
neú inné separace prostorové. Neprodlen  bylo za azeno používání vy len ných stroj ,
vybavených spojkou pro zp tný proplach vlažnou vodou. Byl proveden návrat k paušálnímu 
dojení všech dojnic dvakrát denn , aniž by došlo k poklesu dojivosti. Biotechnologické 
vlastnosti dojírny a funkce automatického stahování strukových násadc  byly upraveny tak, 
aby se snížily objemy nedodojku mléka.  

Zaznamenaná absence KMP a katastrofický vývoj zdraví vemen dojnic, doložený 
vývojem PSB, byl dosud poskytnutými službami vysv tlován existencí "neznámých 
spoušt cích mechanizm ". Krom  uvedených operativních nápravných opat ení, rozsáhlé 
osv tové p sobnosti, p edání související odborné literatury, byl managementu p edán také 
model hodnocení zdraví mlé ných žláz dle PSB, NK testu, p ípadn  mikrobiologického 
vyšet ení s názornými p íklady indikací k lé b  mlé ných žláz. Jednorázový týmový 
poradenský zákrok p i nastoupeném pe livém dodržování doporu ených nápravných opat ení  
p inesl již za dva m síce pokles PSB na 220 000 v 1 ml bazénového vzorku mléka.  

B.2.1.4  Problémový chov z hlediska nadbytku dusíkatých látek a PSB
V podhorském VKK s nevyrovnanou výživou p i p evaze travních senáží a p i

nedostatku kuku i né siláže a sena, byl p es trvalý nedostatek energie v KD, zjiš ován
standardn  vysoký výskyt KS 4,0-4,5 u dojnic v PL a v zaprahlosti. Šlo o d sledky
dlouhodob  porušovaných zásad fázové výživy dojnic a živinové nevyrovnanosti KD. V 
rámci metabolické nerovnováhy a kolísání KS dojnic byl trvalým jevem zvýšený výskyt 
peripartálních, následn  reproduk ních a dalších souvisejících problém , což se nemohlo 
obejít bez nep íznivých d sledk  pro zdraví mlé ných žláz a pro trvalé zvyšování PSB v 
mléce, o zdraví telat nemluv . Permanentn  se zvyšoval výskyt subklinických i klinických 
ketóz, p edporodních otok  vemene, poporodního ulehnutí, stoupal po et dojnic s 
problémovými mlé nými žlázami a tím i PSB, klesala užitkovost. Se snahou o "zlepšení 
situace" a se zám rem zvýšit užitkovost, za adil zootechnik do KD zvýšené dávky mo oviny,
jako zdroje nebílkoviného dusíku (NPN). Tento postup vedl k radikálnímu zhoršení již 
stávajících uvedených potíží, k zvýšenému uléhání dojnic, k jejich nutným porážkám i k jejich 
úhyn m. Výskyt již d íve a opakovan  zjiš ovaných p ípad  hepatorenálních syndrom  a 
steatózy (ztu n ní) jater se ješt  zvýšil. Provedená vyšet ení krve potvrdila zhoršení jaterních 
funkcí p i výrazném narušení minerálního metabolismu. PSB v bazénových vzorcích se 
ast ji dostával nad hranici 400 000, produkce se stávala nestandardní, byly ohroženy 

dodavatelské vztahy s mlékárnou.  
Poradenská služba potvrdila vyšet ením 14 vybraných problémových dojnic v r zném

stadiu laktace (5xRL, 5xSL, 4xPL) zmín ný stav, a p i stájových testech u nich zjistila 
bachorovou alkalózu až hnilobu (pH 8,8 - 8,4) s defaunací bachorových tekutin, v mo i byly 
zvýšené hodnoty ketolátek, pH mo i laktujících i zaprahlých dojnic bylo velmi variabilní a u 
zaprahlých dojnic výrazn  alkalické (pH až 8,56). Laboratorním vyšet ením mléka byl krom
zna né variability hodnot tuku v mléce (T 1,8 - 5,1 %) zjišt n v devíti p ípadech (64 %) 
syndrom snížené tu nosti mléka. U bílkovin byly zaznamenány standardní až zvýšené 
hodnoty (3,3 - 4,4 %), zvýšil se obsah laktózy, takže nenastaly žádné problémy s TPS. U 11 
dojnic (78 %) byl QTB nižší než je dolní referen ní limit 1,1 a u žádné dojnice nebyl tento 



76

ukazatel vyšší než 1,4. Mo ovina v mléce m la hodnoty 31,76 - 53,55 mg/100 ml, což 
znamená, že  byl u všech vyšet ených dojnic p ekro en horní limit referen ního rozmezí 20 -
30 mg/100 ml, což prokazovalo stav hyperazotémie. Hodnoty acetonu v mléce byly ve všech 
p ípadech zvýšené v rozmezí 8,32 - 17,29 mg/l. Ve stád  p ibylo problémových dojnic s PSB 
nad 300 tisíc i nad 1 milion. Hodnoty kvantitativn  stanovených hlavních patogen  v 
bazénových vzorcích mléka byly nulové, v individuálních vzorcích byla ojedin le zjišt na 
nespecifická patogenní mikroflóra.  

Okamžité vy azení mo oviny z KD dojnic, navržená optimalizace KD a lé ebné
podání vysokých dávek propylenglykolu po 3 dny všem dojnicím v peripartálním období 
vedlo k úprav  problém . Da ilo se snižovat PSB na žádoucí hodnoty. Kondi ní skóre dojnic 
v PL a zaprahlosti z stalo vysoké, protože se neprosadily zásady fázové výživy v celém jejím 
žádoucím rozsahu, p esto se poda ilo dietetickým poradenstvím a d sledným zavedením 
zásad KMP dosáhnout provozní jistoty v produkci mléka. PSB se dlouhodob  pohybuje na 
úrovni cca 250 000, hodnoty mo oviny a bílkovin v mléce se staly trvale sledovaným 
jakostním ukazatelem.  

B.3. Diskuse k prevenci rizik a zp sob komunikace
 Negace v d sledku popsaných chovatelských a manažerských pochybení dokazují, že 
p sobnosti pluralitn  p sobící vertikály státních dozorových orgán  a v tšiny soukromých 
poradenských služeb, nezajiš ují vždy racionální a efektivní analýzy a komunikace o rizicích 
v zajiš ování bezpe nosti prvovýroby mléka. Žádoucí p sobnosti a návaznosti všech 
ú astník  v procesu prvovýroby mléka a jeho pr myslového zpracování by m ly mít 
charakter komunikace o rizicích na principu prevence. Jen tato forma p sobnosti m že
zajiš ovat ú inný poradenský systém se státní garancí, který by p sobil nejen v souladu 
s na ízeními komise EU i usnesení vlády R, ale který by vytvá el p edpoklady pro úsp šnou
konkurenceschopnost našeho zem d lsko-potraviná ského komplexu  nejmén  v rámci EU.   

C. Prevence rizik kvality mléka za pomoci kompatibilního uživatelského SW programu 
 V budoucnu mohou být preventivní postupy v i rizik m p i zajiš ování bezpe nosti 
prvovýroby mléka ú eln  podpo eny a modifikovány racionálním využitím disponibilní  
databáze všech laboratorních výstup  a údaj  ze systému proplácení mléka a kontroly 
užitkovosti dojnic. Finálním produktem poradenských služeb s garancí státu by m l být 
kompatibilní softwarový program p ispívající k rentabilit  produkce mléka. 

C.1. Administrace
Nejednotná, nesystémová, asto problematická utilizace ady dat, získávaných v rámci 

chovatelských p sobností i dodavatelsko odb ratelských vztah , není v souladu se zám ry EU 
na úseku analýzy rizik na principu prevence, jak uvádí dokument Komise EU "Bílá kniha o 
zdravotní nezávadnosti potravin".

Sou asný trend zavád ní r zných rigorózních právních p edpis  a kontrolních systém
v prvovýrob  i zpracovatelském pr myslu p edpokládá úm rné úsilí na úseku modernizace 
výrobních a zpracovatelských kapacit. Je to proces, který se neobejde bez investi ních zám r
a bez sofistikovaného p ístupu k ad  souvisejících aktivit: 

- posuzování získávané databáze a zjišt ných rizik formou jejich analýzy s následn
poskytovaným cíleným poradenstvím, 

- ízení rizik formou dodržování platné legislativy a kontroly dodržování nápravných 
opat ení, poskytnutých poradenskou inností se zám rem dosahovat správné výrobní 
praxe (GAP, GHP), 



77

- komunikaci o riziku prioritn  v rámci dodavatelsko odb ratelských vztah
s o ekávanou pozitivní p sobností na zdravotní bezpe nost a jakost potravin p i
jejich cenové dostupnosti, které sledují zám ry zdravé výživy.

 V budoucnu mohou být preven ní postupy v i mléka ským rizik m a produk ním 
chorobám dojnic ú eln  podpo eny a modifikovány racionálním využitím pr b žn  rutinn
tvo ené databáze.  

Míra orgánové nebo somatické metabolické dysbalance, daná rozsahem demodulací 
fyziologických proces  jen v samotném bachorovém prost edí anebo následn  v celém 
organismu, ur uje rozsah i hloubku alterací fyziologických proces  a skladby všech t lních 
tekutin tedy i mléka, a tím i zdraví zví at. V asná registrace zm n v jejich skladb  a funkci i 
d sledk , které to má nebo m že mít pro zdraví, užitkovost, reproduk ní schopnosti zví at a 
pro skladbu jejich mléka, jsou základem chovatelských aktivit, sm ujících k efektivit  a 
rentabilit  zvoleného sm ru podnikání.

 Základ administrace musí v každém závod  p edstavovat : 
1. identifika ní systém, který co nejlépe vyhovuje daným výrobním podmínkám, 
2. denní zaznamenávání základních zvolených dat souvisejících s efektivitou a rentabilitou 

chovu,
3. monitoring základních údaj  o stádu, o jeho mlé né produkci a o základních reproduk ních

informacích a obratu stáda,  
4. monitoring krmných dávek, p i sledování jejich vlivu na zdraví a produk ní schopnosti 

dojnic a jejich fázová optimalizace,  
5. sledování všech signálních jev  pro p ijímání správných manažerských aktivit, 
6. volba po íta ového programu poskytujícího požadované informace,  
7. denní sledování vývoje stáda s ohledem na optimaliza ní prvky a na rentabilitu chovu  
8. sledování ú elnosti a efektivnosti služeb poskytovaných provozu i managementu s ohledem 

na výstupy softwaru, 
9. sledování všech ekonomických aspekt  a tržních trend  mlé ného hospodá ství, p i

dodržování zásad zdravotní bezpe nosti a jakosti produkce mléka a mlé ných výrobk .
Sou asné monitorovací postupy jakosti mléka, u individuálních i bazénových vzork

mléka, nemají za sou asných podmínek efekt, který je o ekáván od sofistikovan  vedené 
administrace. P ímé aplika ní výstupy z laborato í by m ly být p ístupné na webových 
stránkách aktuáln  p ístupných zájemc m o informace. Za podmínek stanovených rela ními 
vztahy by m ly být problémové ukazatele okamžit  oznamovány t m, kterých se to 
bezprost edn  dotýká, v etn  p edb žného odborného komentá e. Sledování základních 
zdravotních kondi ních a behaviorálních projev  zví at, spolu s možnými souvislostmi a 
d sledky pro jejich vnit ní prost edí v subklinickém nebo klinickém projevu, je základem 
chovatelských a poradenských p sobností na principu prevence. 

Sofistikované výstupy pravideln  zpracovávaných monitorovacích postup  ke skladb
a jakosti mléka by p isp ly k racionalizaci prvovýrobních postup , k tvorb  provozní jistoty a  
k prevenci zdravotních rizik. Rentabilita chovu dojnic je aktuáln  limitována náklady na jejich 
chov a tržními podmínkami. Tento stav však nezohled uje jeho další, spole ensky významné 
a neopomenutelné souvislosti, to je podíl na tvorb  životního prost edí a zdraví lidské 
populace. Optimalizace podmínek chov  i jejich profitabilita se v pom rech SZP, EU i 
sv tového potravního trhu stává problémem, jehož ešení má bytostný význam pro existenci 
každé civilizované spole nosti.

Systémový p ístup k ešení produkce jedné ze základních potravin - mléka a mlé ných
výrobk , je jedinou cestou, která m že u nás vést k rentabilní produkci alespo  na úrovni 
minimálního potravního prahu. Ten je ur ující pro potravní sob sta nost, zdraví lidské 
populace, pro p ekonávání zásobovacích potíží, které se p i in ním volných tržních vztah



78

mohou vyskytovat. Podce ovat nelze ani ú innost bioklimatických exces , volatilitu 
solventnosti spot ebitelského koše, p sobnosti regula ní politiky, nebo možný biologický 
terorismus. 

C.2. Systematické zpracování výsledk  analýz kvality bazénových vzork  mléka pro 
výrobní operativu a prevenci

Zpracovávané systémy ú elného vyhodnocování stavu a dynamiky vývoje databází 
syrového kravského mléka podle výsledk  bazénových vzork  by m ly být sou ástí služby 
pro chovatele dojnic a mlékárny, u spole nosti zabývající se kontrolou kvality mléka, pro 
ú ely jeho proplácení. P ímé výstupy aplikace z laborato í by m ly být umíst ny na 
webových stránkách, aktuáln  p ístupných zájemc m o informace. Sofistikovaná verze 
pravidelného zpracovávání výsledk  sou asných monitorovacích postup  pro kvalitu mléka 
(pravidelné bazénové a individuální vzorky mléka) by mohla pozitivn  p isp t k prevenci 
mléka ských rizik a zkvalitn ní prvovýrobních postup .

C.2.1. Podp rný grafický komparativní postup monitoringu rizik kvality mléka  
Nyní se formulují základní principy, charakteristiky a podkladové zdroje grafické 

komparativní metody klouzavého vyhodnocování složkových, zdravotních, hygienických a 
fyzikáln -technologických ukazatel  bazénových vzork  mléka, které jsou p edm tem
pravidelného sb ru a dopl ování databází. Jedná se o metodu pro zlepšení prevence 
produk ních poruch dojnic a prevence technologických problém  prvovýroby mléka v bec.
Tato bude p edm tem softwarové aplikace. Cílem metody je v podstat  rutinní použití ady 
postup , indikace, identifikace, specifikace a diagnostiky na bázi vhodných kombinací 
asových konfrontací a statistických komparací pro ú ely interpretací, odhad  a predikcí, a 

následn  ú inné prevence p ípadných biotechnologických závad v procesu prvovýroby mléka. 
Za tímto ú elem byla navržena obecná konstrukce srovnávacího dynamického klouzavého 
lineárního regionáln -podnikového grafu vývoje, pravideln  m eného mlé ného ukazatele. 

 Lineárnost grafu je dána zobrazenými asovými adami hodnot (p ímka, v tšinou 
k ivka) konkrétního mlé ného ukazatele a jeho standardních hodnot. Mlé né ukazatele 
vstupují v p vodních hodnotách (zejména složkové ukazatele jako obsah bílkovin nebo 
koncentrace mo oviny atd.), nebo transformovaných (nap . logaritmicky transformované nebo 
v geometrických pr m rech, zejména hygienické a zdravotní ukazatele jako po et
somatických bun k nebo celkový po et mikroorganism  atd.). Klouzavost grafu spo ívá ve 
skute nosti, že je v m sí ních nebo jiných intervalech aktualizován tím, že nov  zm ené
hodnoty vstupují do grafu, postupují jím a pak graf opoušt jí. Tím umož ují chovateli dojnic 
dlouhodobý p ehled o vývoji kvality mléka. Dynami nost vyplývá ze skute nosti, že 
zachycuje v tšinu pohyb  dostupných hodnot ve vývoji kvality mléka. Komparativnost 
zobrazení je vymezena možnostmi logického srovnání hodnot a skute ností, které graf nabízí 
a interpreta ními možnostmi, které vyplývají z r zných typ  srovnání, resp. srovnávacích 
princip  (komparativní principy, KPr). KPr jsou:

1) podnikov -regionální 
2) podnikov -standardní
3) podnikov -trendový
4) podnikov -sezónní;
5) podnikov -regionáln  tenden ní 
6) parametrov -kombina ní

 Obecný vzor a model diagnostického grafu pro ukazatele kvality mléka (po et
somatických bun k, volné mastné kyseliny, bod mrznutí mléka, obsah bílkovin, obsah tuku, 
koncentrace mo oviny, celkový po et mikroorganism , atd.) p ináší HANUŠ a kol (2006) v 
následujícím grafu. 



79

Na základ  použití kombinací d ív jších poznatk  a zkušeností v nových 
souvislostech byla vytvo ena konstrukce modelového grafu dynamiky a srovnání 
kvalitativních ukazatel  bazénových vzork  k respektovaným standardním limit m pro 
identifikaci, odhad, prognózu a prevenci biotechnologických nedostatk  p i produkci 
kravského mléka. U t chto graf  podle mlé ných ukazatel  jsou zpracovávány základní 
praktické interpreta ní postupy. Zpracované principy jsou softwarov ešitelné pro rutinní 
aplikace v chovech dojnic za ú elem podpory prevence p ípadných provozních farmá ských
rizik, zejména produk ních poruch dojnic. P ednostmi zde uvád ného ešení jsou p edevším
možnosti:

- cílev domého pravidelného zpracování a srovnávání doposud obvykle nesystematicky 
existujících výsledk  u výrobc  mléka,  

- ut íd ní výsledk  v etných logických souvislostech,
- bezprost ední dostupnosti dat v jejich historických nebo vzájemných  aktuálních 

souvislostech. Zmín ný postup zvyšuje výt žnost informací ze sumy takto 
strukturovaných dat o kvalit  syrového mléka ve smyslu zlepšení prevence nebo 
zavedení vhodných operativních a korek ních technologických opat ení oproti 
dosavadní b žné situaci. Metod  grafické diagnostiky rizik v mléka ství ovšem nelze 
na druhé stran  p ikládat v tší význam, než ve skute nosti m že mít, tzn. pouze 
pomocného prost edku, se kterým je výhodné p i korekcích technologie a prevenci 
rizik pracovat.

C.3. Systematické zpracování výsledk  analýz individuálních vzork  mléka v kontrole 
užitkovosti pro výrobní operativu a prevenci

Zp soby vyhodnocení výsledk  analýz mléka v systému laborato í kontroly 
užitkovosti (pravidelné m sí ní individuální vzorky mléka) jsou zam eny p edevším na 
metody plemenitby, tedy pro ú ely kontroly d di nosti. S rozši ováním spektra rutinn



80

laboratorn  m ených mlé ných ukazatel  však vzr stá také význam operativního 
vyhodnocování této databáze pro ú ely poradenství ke kvalit  mléka a k prevenci 
mléka ských rizik a ztrát na dojivosti nebo zhoršené reprodukce a dlouhov kosti, jako 
d sledku produk ních poruch dojnic. Zpracovávané systémy ú elného vyhodnocování stavu a 
dynamiky vývoje databází kravského mléka podle výsledk  individuálních vzork  by m ly
být sou ástí služby pro chovatele dojnic u spole nosti zabývající se kontrolou mlé né
užitkovosti pod koordinací ICAR (International Committee for Animal Recording). Aplikace 
nejlépe na webových stránkách, aby mohly být výsledky hodnocení aktuáln  p ístupné 
konkrétním chovatel m pro pot eby ízení prevence a zootechnickou operativu. Významná je 
co nejkratší doba od odb ru vzork  mléka do provedení a dostupnosti interpretace výsledk .

C.3.1. Odhad bilance dusíkato-energetické výživy dojnic z databáze kontroly užitkovosti
 Indika ní kontrola a monitoring dusíkato-energetické vyváženosti výživy krav m že
vyjít z konfrontace aktuálních obsah  bílkovin a mo oviny v mléce. P i interpretaci je vhodné 
zohlednit fázi lakta ní k ivky krávy, resp. její dojivost. Indika ní limity obou ukazatel , resp. 
jejich fyziologické charakteristiky by m ly do jisté míry respektovat úrove   mlé né
produkce. Tak jsou modifikovány rozhodovací hodnoty bílkovin a mo oviny v mléce 
v tabulce, která odpovídá dojivosti 20 kg mléka (viz tabulka v kapitole A.3.3.2. na str.28). 
Koeficienty pro modifikaci fyziologických limit  mo oviny podle dojivosti jsou sou ástí
p íslušných algoritm . Interpretaci takto získaných výsledk  po jejich statistickém ut íd ní a 
zpracování za stádo nebo vybrané skupiny krav podle fáze laktace nebo zp sobu krmení je 
pak nutno provést v chovu se znalostí podmínek, nap . skladby a kvality krmné dávky, 
spot eby krmiv atp. Softwarová aplikace tohoto postupu poskytuje rámcové odkazy k dalšímu 
postupu a podklad pro detailní hodnocení odborníkovi na výživu dojnic. Ten v p ípad
pot eby navrhuje technologické úpravy ve výživ . Postup je tak sou ástí prevence ady 
produk ních poruch a ekonomických ztrát v chovu dojnic.

Metabolické dysbalance dlouhodob  pat í k p í inám snížené užitkovosti dojnic. 
Zp sobují rovn ž n které negativní zm ny ve skladb  mléka, které jsou p í inou zhoršené 
kvality a tím i tržnosti dodavatelského mléka. Jde zejména o poklesy obsahových složek jako 
bílkovin, tukuprosté sušiny a zhoršení technologických vlastností mléka jako titra ní
kyselosti, bodu mrznutí, kysací schopnosti atp. Tím klesá i nutri ní hodnota mléka. 
Metabolické dysbalance adíme do kategorie produk ních chorob, nebo  jsou d sledkem chyb 
zejména v technologii výživy a krmení. Jsou zp sobeny vlivem živinových deficit  resp. 
p ebytk  a nevyrovnaných krmných dávek. V podmínkách snižování spot eby asu
individuální pé e na zví e je prevence metabolických dysbalancí jedinou cestou, jak snížit 
ztráty na užitkovosti jimi zp sobované a zajistit rentabilitu chovu dojnic. 

Jedním z nejd ležit jších faktor , který pozitivn  ovliv uje látkovou vým nu krav a 
jejich mlé nou užitkovost, je udržení odpovídajícího pom ru proteinu a energie v krmné 
dávce, tzn. její vyváženosti. Uvedené je spojeno se stupn m využití dusíkatých látek. Stabilní 
kontrola odpovídající bilance živin v krmné dávce pro jednotlivé krávy je obtížná, pokud ne 
nemožná. Krmné normy jsou založeny na pr m rných hodnotách a nemohou p ihlížet k 
individuálním pot ebám krav. Nedostatky jsou zjiš ovány nej ast ji v první, tedy 
nejd ležit jší t etin  laktace, kde pot eba živin p esahuje možnosti p íjmu krmiva. Tímto 
zp sobem vznikající deficit musí být kryt z t lesných rezerv. Následkem toho mohou krávy 
hubnout, snižovat užitkovost i zhoršovat plodnost. Dalším d sledkem m že být pokles 
obranyschopnosti organismu, kdy je b hem této rizikové fáze pravideln  zjiš ováno zvýšené 
riziko vzniku nových mastitidních infekcí. Obsah mo oviny v mléce je dobrým ukazatelem 
pro posouzení energeticko-bílkovinné rovnováhy ve výživ  dojnic ve vztahu k užitkovosti. 
Výhodou je zejména jeho aktuálnost a vazba na individuální vlastnosti dojnice (individuální 



81

vzorky mléka z kontroly užitkovosti), dále t sný vztah k úrovni a vyváženosti výživy podobn
jako vysoká korelace k obsahu mo oviny v krvi. Obsah bílkovin v mléce je vhodným 
dopl kem k posouzení energetické dotace dojnice.  

Systém je z eteln  spolehliv jší p i pravidelné plošné m sí ní aplikaci v souladu s 
kontrolou mlé né užitkovosti než p i nepravidelném provedení. Interpretace výsledk  a 
doporu ení není zcela jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled jevit. M že být provád na
zootechnikem, avšak jsou pot ebné dobré znalosti problematiky výživy, p i emž je nutné 
zohlednit k obecným rámcovým doporu ením aktuální znalosti konkrétních místních pom r
ve skladb  a kvalit  krmiv a krmné dávky  a v krmné technice. Proto se doporu uje v p ípad
negativního vývoje v oblasti výživy a krmení neváhat a p izvat krmivá ského odborníka, 
kterému derivovaný informa ní protokol poslouží jako cenná aktuální informace pro 
formulaci konkrétních opat ení na bázi aplikované krmné dávky.  

C.3.2. Odhad výskytu a forem poruch sekrece mléka dojnic z databáze kontroly 
užitkovosti 

Informa ní interpreta ní a poradenský protokol k poruchám sekrece mléka krom
jiného  hodnotí statisticky výsledky stáda v PSB, koncentraci laktózy a dojivosti. Má 
poskytnout p ehlednou aktuální zprávu o zdravotním (mastitidním) stavu stáda i jednotlivých 
dojnic. Usnad uje orientaci v prevenci onemocn ní a zav as upozor uje na eventuální 
nedostatky. V p ípad  pot eby vybízí k pozitivním korekturám kontrolního mastitidního 
programu stáda. Zárove  varuje p ed možnými hospodá skými riziky p ípadn  špatných 
pom r  v systému prevence mastitid. Protokol je z hlediska poradenství koncipován 
dvoujú elov :

- slouží jako rámcové doporu ení k dalšímu postupu pro zootechniky v oblasti 
pozitivních korektur kontrolních mastitidních program  u mén  komplikovaných 
p ípad  zhoršení zdravotního stavu stáda; 

- p edstavuje ucelené pravidelné podklady pro rozhodování veterinárních léka  nebo 
poradenských pracovník  v oblasti náprav mastitidního stavu p i komplikovan jších
p ípadech problém  s kvalitou mléka a mastitidami. 

Poruchy sekrece mléka adíme do kategorie produk ních chorob. Jsou d sledkem chyb 
zejména v technologiích dojení, ustájení, p ípadn  ošet ování. Z uvedeného vyplývá 
polyfaktoriálnost onemocn ní, ale také jeho multivariantnost.  

Praktický chovatel dojnic je nucen provád t monitoring a prevenci poruch sekrece 
mléka na bázi jemu dostupných ukazatel  i p es jejich ur ité interpreta ní obtíže. Vhodným 
ukazatelem v tomto ohledu je zejména individuální po et somatických bun k (IPSB) ve 
vzorcích mléka z kontroly mlé né užitkovosti krav. Tento ukazatel je schopen identifikovat 
nejen klinické (se zjevnými p íznaky zán tu na tkáních), ale p edevším nej etn jší a tím 
nejzávažn jší subklinické mastitidy. Vzr st v IPSB znamená všeobecn  známé zvýšení rizika 
p ítomnosti n které z forem mastitid s výjimkou latentních infekcí. Tuto alternativu podporuje 
skute nost, že vyšet ení na IPSB lze rutinn  rozší it ješt  o další dopl kové ukazatele (obsah 
laktózy a dojivost) a dále o údaje chovatelského charakteru (po adí a stadium laktace atd.) s 
možností softwarov  vyhodnocovat archivn -aktuální konfrontace a postihovat tak d ležité
trendy zdravotní situace stád dojnic. Mastitidy jsou vnímány i interpretovány p edevším jako 
stádový problém i když individualitu p irozen  nelze p ehlížet. Dalším vhodným dopl kovým 
ukazatelem z analýz vzork  mléka p i kontrole užitkovosti jsou pak obsahy laktózy v 
individuálních vzorcích mléka. Redukce jejich hodnot, p i zohledn ní vlivu stadia a po adí
laktace, upozor uje p edevším na poškození sekre ního epitelu žlázy a ztrátu dojivosti, tzn. na 
p ítomnost zán tlivého procesu a až teprve pak na možné nesrovnalosti zejména v energetické 
složce výživy dojnic. Proto je v postupu obsah laktózy v mléce zohled ován. Protože IPSB je 



82

velmi variabilní, je logaritmován. Pro pom r log IPSB a obsah laktózy jsou stanoveny kritické 
hodnoty. P ekro ení této hodnoty identifikuje dojnici v informa ním protokolu jako 
podez elou z výskytu poruchy sekrece. Pak je statisticky hodnoceno stádo. Kritické hodnoty 
jsou modifikovány pro jednotlivé p ípady podle stadia a po adí laktace. Interpretace výsledku 
pak odpovídá zhruba základní tabulce pro PSB a laktózu.

Interpreta ní tabulka k obsahu laktózy a po tu somatických bun k ve vzorcích 
bazénového (resp. individuálního) mléka. (Hanuš a kol 1994) 

%  laktózy  >  4,60 PSB  tis./ml %  laktózy  <  4,60 
pom rn  zdravé stádo (zdravá dojnice) <  300 vliv energetického deficitu krmné dávky 
podez elý stav, pot ebné ov it dalšími testy, 
vzr st subklinických mastitid ve stád  nebo 
silná p ím s mleziva (subklinická mastitida 
nebo mlezivo), pop ípad 301 - 500 

podez elý stav, nutné ov it dalšími testy, 
vzr st subklinických mastitid ve stád  nebo 
hromadné ukon ování laktace (subklinická 
mastitida nebo konec laktace), pop ípad

možný vliv hromadného stresu (stres) >  500 silný výskyt mastitid, zejména 
subklinických, ale i klinických (mastitida) 

Je použit postup odhadu možných ztrát na dojivosti v d sledku aktuálního zdravotního 
stavu v porovnání ke stavu hypoteticky ideálnímu. Tento odhad ekonomických ztrát zakládá 
p ípadnou argumentaci pro ur ité udržitelné navýšení nákladových výdaj  pro zvýšení 
efektivity aplikovaného kontrolního mastitidního programu. Program má sloužit ke generaci 
informa ního protokolu na bázi výsledk  analýz individuálních vzork  mléka (hlavní 
ukazatele) a dalších dopl kových ukazatel  (chovatelských faktor ) z kontroly mlé né
užitkovosti.

Informa ní protokol plní n které základní funkce: 
- odhaduje úrove  zdravotního stavu stáda dojnic z hlediska výskytu poruch sekrece 

mléka;  
- podchycuje zav as vzr stající frekvenci onemocn ní a z n ho plynoucí ztráty 

dojivosti;
- interpretací výsledk  slouží k prevenci zán tlivých onemocn ní vemene; 
- poskytuje podklady pro nasazení a orientaci preventivních opat ení a pozitivn

modifikuje kontrolní mastitidní program stáda dojnic. 

Znalost relativních frekvencí IPSB ve stád  umož uje jednak op t asovou konfrontaci 
výskytu zejména subklinických mastitid ve stád , ale rovn ž srovnání aktuálního tvaru k ivky
s p edchozími k ivkami a také s níže nazna enými modely, které zobrazují n které z 
typických situací. Zlepšení mastitidní situace ve stád  vyvolává asov  logicky levostranný 
posun v tvaru histogramu, horšící se pak pravostranný. Další možnosti interpretací jsou 
následující: 



83

uspokojivý stav v kontrole mastitid; 

m že jít o závady na dojicím za ízení (zhoršené pr toky vzduchu nebo 
odtoky mléka) - prove te kontrolu nebo údržbu funk ních parametr ;

chybí základní kontrola mastitid - konzultujte s veterinárním léka em - 
doporu it lze:
- plošnou dezinfekci struk  po dojení p ípadn , je-li již aplikována, 
- obm nu preparátu (p i zhoršené hygien  vemen bariérový prost edek);
- plošné antibiotické ošet ení p i zaprahování, p ípad  zm nu preparátu;
- vedle klinických též lé bu závažn jších subklinických p ípad  v laktaci;
- kontrolu a opravu funk ních parametr  dojicího za ízení;
- prostorovou separaci problémových krav a jejich dojení na záv r s
  mezidezinfekcí dojicího stroje, nebo praxi provozní separace; 

m že se jednat o neú innou dezinfekci struk  -zave te ji, je-li již 
aplikována, zlepšete pe livost provedení nebo zm te používaný preparát. 

(grafy Hanuš 2007) 

Dochází-li ke zhoršování zdravotního stavu stáda dojnic nebo setrvává-li eticky, 
hygienicky a ekonomicky nevýhodný stav, následuje konzultace s veterinárním léka em nebo 
poradenským specialistou. 

  D.  Ekonomické aspekty poradenství 

Ekonomický význam chovu dojnic 
Výroba mléka, resp. chov dojených krav, je nejvýznamn jším odv tvím živo išné výroby 
v rámci stát  EU i R. O ekonomickém významu chovu dojnic sv d í podíl výroby mléka na 
celkové zem d lské produkci dosahující v R cca 17 %, ve státech unie pak v pr m ru cca 
14 %. I p es výrazné snížení po etních stav  v uplynulém období budou dojené krávy i nadále 
hlavním „odv tvím“ chovu hospodá ských zví at. V d sledku schopnosti „produkovat“krom
mléka také telata, jsou dojnice základem obm ny stáda krav a chovu dalších kategorií skotu. 
Ekonomické výsledky jejich chovu v mnoha p ípadech rozhodují o ekonomických výsledcích 
celého zem d lského podniku. Schopnost p em ovat objemná krmiva na kvalitní živo išné
produkty je hlavní p í inou úzké vazby chovu krav a všech dalších kategorií skotu na 
zem d lskou p du.
      
Obchodní zákoník a chov dojnic 

Hlavním tržním produktem této kategorie skotu je mléko, z chovu dojnic však p ímo 
nebo nep ímo pochází kolem jedné t etiny výroby hov zího masa stát  EU (Zjalic a kol. 
2006).
     Paragraf 2 Obchodního zákoníku . 513/1991 Sb. charakterizuje podnikání jako 
soustavnou innost provád nou samostatn  podnikatelem vlastním jménem a na vlastní 
odpov dnost za ú elem dosažení zisku. Tento cíl platí i pro podnikání v sektoru zem d lství, 
tedy i pro chov dojnic. Zisk je vytvá en v p ípad , že objem tržeb za tržní produkty a cena 
„meziproduktu“  je vyšší než objem náklad  na jejich produkci vynaložený. Z tohoto 



84

zjednodušeného konstatování vyplývá, že ekonomický efekt chovu dojených krav lze zlepšit 
jak zvýšením tržeb za tržní produkty, tak snížením celkových náklad . Oba tyto základní 
ekonomické ukazatele mohou do jisté míry ovlivnit i chovatelé. Proto je nutno za racionální 
považovat všechna opat ení, která zajistí dosahování a zvyšování objemu zisku z výroby 
mléka. 

Odborné poradenství 
 Vzhledem k organiza ní, materiálové, ekonomické a pracovní náro nosti chovu 

dojených krav, ke zvyšujícím se požadavk m na jakost tržních produkt  a ochranu zví at a 
k nutnosti využívat nové poznatky v dy a výzkumu v praxi je t eba kvalitní a operativní 
poradenský servis považovat za jeden z p edpoklad  ekonomicky efektivní výroby mléka. 

Ekonomické ztráty - kalkulace 
1. Obrat stáda dojnic 
Každá závažn jší odchylka od b žných podmínek provozu stáje, stejn  jako každá porucha 
zdravotního stavu dojnic, má za následek ekonomické ztráty. Ty jsou zp sobeny snížením 
užitkovosti, zvýšením náklad  na nápravná opat ení, v etn  lé ebných zákrok  p ípadn
nutnými porážkami a úhyny dojnic. V tomto p ípad  je  nutno ztrátu dojnice nahradit 
vysokob ezí jalovicí nebo prvotelkou, jejíž cena (náklady na odchov) se pohybuje kolem 30 
až 35 000 K , zatímco cena jate ných krav dosáhla v roce 2006 cca 15 tis. K  za kus. Pak 
ekonomická ztráta ve výši kolem 15 tis. K  negativn  ovlivní ekonomické výsledky chovu 
celého stáda dojnic, zvlášt  p i jeho zvýšeném obratu.  

2. Poruchy reprodukce 
     Nej ast jší p í inou vy azování krav z chovu jsou poruchy plodnosti. Platen (1984)
uvádí, že poruchy plodnosti krav jsou zp sobeny ze 40 % managementem reprodukce, ze 
30 % výživou a krmením, z 15 % genetickými dispozicemi, z 10 % nedostatky v hygien ,
infekcemi a parazity a z 5 % podmínkami chovu. Kvapilík (2006) odhaduje ztrátu v d sledku
prodloužení mezidobí, resp. servis periody nad optimální hranici  na 50 až 70 K  na den a na 
1 000 až 1 500 K  za pohlavní cyklus.

3. Zán ty mlé ných žláz 
     Krom  poruch plodnosti jsou za závažné nemoci považovány mastitidy a onemocn ní
kon etin a pazneht . Podle n meckých údaj  výskyt zán t  vemene osminásobn  zvyšuje 
riziko vyvolání dalších nemocí, zvyšuje obsah somatických bun k v mléce a snižuje 
užitkovost.

Subklinické mastitidy vyvolávají v d sledku ast jšího výskytu vyšší ztráty než 
mastitidy klinické. Produkce mléka ze tvrti napadené subklinickou mastitidou se snižuje o 
cca 20 %, což zp sobuje snížení tržeb o p ibližn  100 € (2 750,- K ) na krávu a rok.

Ztráty zp sobené klinickými mastitidami (lé ení, snížení produkce mléka, omezení 
dodávek mléka, vy azování krav, pracovní náklady) mohou dosáhnout až 1 500 € (41 000,- 
K ) na krávu. V N mecku se ro ní ztráty, zp sobené mastitidami (stejn  jako vyvolané 
poruchami plodnosti), odhadují na p l miliardy € (tém  14 miliard K ).

Z orienta ního srovnání vybraných ekonomických ukazatel  chovu jedné dojnice bez 
a s výskytem subklinické mastitidy odhaduje Kvapilík (2006) ekonomickou ztrátu zp sobenou
mastitidou na 5 225 K  za rok. Podílí se na ní ze  77 % snížení dojivosti, z 12 % vylou ení
mléka z dodávky pro nestandardní vlastnosti (inhibi ní látky), ze 7 % zvýšení náklad  na 
obm nu stáda a  ze 4 % náklady na lé ení a léky. 



85

4. Onemocn ní kon etin 
     Onemocn ní kon etin krav má za následek z etelný pokles produkce mléka, v pr m ru
o 28 dn  delší insemina ní interval, snížení p íjmu krmiv s nebezpe ím vzniku acidóz a 
zhoršení plodnosti. Náklady jsou p i leh ím, resp. t žkém kulhání, odhadnuty na 30 € 
(825 K ), resp. na 76 € (2 090 K ), celkové ekonomické ztráty (v etn  vy azování krav, 
snížení užitkovosti a dodávek mléka aj.) pak na 63 € (1 730 K ), resp. na 224 € (6 160 K ) na 
jednu krávu p i t žkém kulhání. Na ekonomických ztrátách, zp sobených onemocn ním
kon etin a pazneht , se podílí 65 % snížení tržeb za mléko, 15 % poruchy plodnosti, 8 % 
p ed asné vy azení krav z chovu, 7 % snížení hmotnosti zví at a 5 % náklady na lé ení.

5. Nákupní ceny, penalizace, export mléka 
     Hlavním tržním produktem chovu dojných krav je syrové mléko. Jednou z hlavních 
podmínek jeho odpovídajícího zpen žení je vysoká jakost. Sankce za nedodržení stanovených 
ukazatel  jakosti, uplat ované tuzemskými a zahrani ními mlékárnami, se pohybují od srážek 
z nákupní ceny mléka za p íliš nízký obsah hlavních složek mléka (tuku a bílkovin) po 
nep evzetí celé dodávky a úhradu náklad  za likvidaci znehodnoceného mléka p i zjišt ní
výskytu reziduí inhibi ních látek v mléce a zastavení nákupu až do dosažení normálního stavu 
(Kvapilík 2005). P i aktuálních nákupních cenách mléka, p esahujících v pr m ru 8,00 K
v R a 9,00 K  za litr mléka v zahrani í, m že n kolikadenní vylou ení mléka z dodávky 
vážn  ohrozit ekonomické výsledky celého podniku. V n kterých p ípadech se p ísné sankce 
(srážka až 3,00 K  za litr mléka) uplat ují i za nedodržení bodu mrznutí mléka. Vzhledem k 
postupnému zavád ní konstrukce základní nákupní ceny mléka podle obsahu tuku a bílkovin i 
v našich mlékárnách se zvyšuje ekonomická váha hlavních složek mléka, jejichž nízký obsah 
je v mnoha p ípadech ovlivn n jinými než genetickými faktory. 

6. Produkce mléka, ekologie a rozvoj venkova 
    Ekonomické ukazatele výroby mléka jsou ovliv ovány nejen vlastním chovem dojnic, 
ale i navazujícími kategoriemi skotu (odchov telat a jalovic) a rostlinnou výrobou (produkce a 
kvalita krmiv, pop . pastva). Proto by v p ípad  pot eby m lo odborné poradenství k výrob
mléka zahrnovat i tato odv tví.
 Se zavedením Cross Compliance (SMR, GAEC)  v rámci reformy spole né 
zem d lské politiky unie bude nutno v zem d lských podnicích dokumentovat dodržování 
podmínek a zásad, které jsou obsaženy v 19 základních p edpisech unie. Jejich zna ná ást se 
týká chovu skotu. P i zjišt ní nedostatk  budou v i p íslušným podnik m uplatn ny sankce, 
spo ívající ve snížení objemu p ímých plateb. Ke spln ní požadovaných zásad m že 
významn  p isp t kvalifikované a operativní poradenství. 



86

E. Literární prameny použité p i tvorb  metodiky 

AGABRIEL, C.- COULON, J. B.- MARTHY, G.: Facteurs de variations du rapport des teneurs en matiéres 
grasses et ptotéiques du lait de vache. INRA Prod. Anim., 4, 2, 1991, 141-149.  

AGABRIEL, C.- COULON, J. B.- MARTHY, G.- CHENEAU, N.: Facteurs de variation du taux protéique 
du lait de vache. INRA Prod. Anim., 3, 2, 1990, 137-150. 

ANONYM: Hodnotenie t lesnou kodície Miniinfo november 2005. Slovenská hoslsteinská asociácia, 
2005. 

ANONYM: Návody pro správné techniky zem d lského chovu mlé ných zví at. Food and Agriculture 
Organisatinon of United Nations. Viale delle Terme di Caracalla. Rome, 2004. 

BENDA, P.- VYLET LOVÁ, M.- TICHÁ EK, A.: Metoda odhadu prevalence intramamárních infekcí 
Staphylococcus aureus a Streptococcus agalactiae ve stádech na základ  vyšet ení bazénových 
vzork  mléka. Vet. Med.-Czech, 42, 4, 1997, 101-109. 

BÍRO, D.- LABUDA, J.- CABADAJOVÁ, M.: Faktory puosobiace na produkciu kravského mlieka a 
pomer obsahu tuku a bielkovín. Živo . Výr., 37, 1992, 6-7, 521-528. 

DOLEŽAL, O.: Chov skotu, welfare. VÚŽV Uh ín ves. P ednáška na seminá i 15.3.2007 hotel Skalský 
Dv r, Lísek 52, Byst ice nad Pernštejnem.  

DOLEŽAL, O. A KOL: Komfortní ustájení dojnic. Vybrané stat  z technologie a techniky chovu 
hospodá ských zví at. VÚŽV Uh ín ves.Odborná publikace pro poradce, chovatele a projektanty. 
2002. 

DOLEŽAL, O.- MOTY KA, J.- PYTLOUN, J.:Jak na to? ešení nej ast jších chyb a omyl  p i projekci, 
výstavb  a provozu stájí pro skot. eskomoravská spole nost chovatel  s.r.o. 1998.

EC 853 (2004): Regulation No. 853/2004. 
GARCIA, A.- LINN, J.: Let´s keep milk urea test results in perspective. Hoard´s Dairyman, 25, 1997, 

597.
HANUŠ, O.- BEBER, K.- NECHVÁTAL, R.- KOU IL, P.- GEN UROVÁ, V.- KOPECKÝ, J.- GABRIEL, B.:

Laktóza a poruchy sekrece mlé né žlázy krav v kontrole užitkovosti. Výzkum v chovu skotu, 1994, 
3, 12-17. 

HANUŠ, O.- BENDA, P.: Interpretation of analytical results by the expert system. Mljekarstvo, 50, 2, 
2000, 125-140. 

HANUŠ, O.- TICHÁ EK, A.: Analysis of milking technique effect on somatic cell counts. Sto arstvo,
1997, 51, 121-128. 

HANUŠ, O.- BENDA, P.- TICHÁ EK, A.: Inunda ní stres u stáda dojnic a variabilita kvality mléka. 
Veteriná ství, 1998, 2, 50-51. 

HANUŠ, O.- BJELKA, M.- TICHÁ EK, A.- JEDELSKÁ, R.- KOPECKÝ, J.: Analýza nezbytnosti a ú elnosti
transformací dat u soubor  výsledk  n kterých mlé ných parametr . Sborník VÚCHS Rapotín, 
2001, 122-137. 

HANUŠ, O.- FRELICH, J.- KRON, V.- ÍHA, J.- POZDÍŠEK, J.: Kontrola t lesné kondice, zdravotního 
stavu a výživy dojnic a zlepšování jejich reprodukce. Zem d lské informace, UZPI Praha, ISBN 
80-7271-146-6, 2004.  

HANUŠ, O.- KLIMEŠ, M.- KOZÁKOVÁ, A.- MIHULA, P.- KOPECKÝ, J.- JEDELSKÁ, R.: Chovatelské 
aspekty výskytu inhibi ních látek v mléce. Šlechtitelské a technologické aspekty chovu dojených 
krav a kvality mléka (zejména s ohledem na bod mrznutí): sborník referát  VÚCHS Rapotín, 2003, 
111-125, ISBN 80-903142-1-X. 

HANUŠ, O.- JAN , L.- MACEK, A.- KOPUNECZ, P.- GEN UROVÁ, V.: Vlivy na bod mrznutí syrového 
kravského mléka od nadojení až po jeho zpracování. Mliekarstvo, 1, ISSN 1210-3144, 37, 2006, 44-
50.

HANUŠ, O.- JEDELSKÁ, R.- HERING, P.- KLIMEŠ, M.- GEN UROVÁ, V.- JAN , L.- KOPECKÝ, J.:
Konstrukce algoritmu pro efektivní sofistikované grafické vyhodnocování výsledk  složení a 
kvality bazénových vzork  mléka. Výzkum v chovu skotu, XLVIII, 175, ISSN 0139-7265, 3, 2006, 
1-26.

HANUŠ, O.- SUCHÁNEK, B.: K významu obsahu mo oviny v mléce. Náš chov, 1992, 10, 448-449. 
HOFÍREK, B., PECHOVÁ, A. DOLEŽAL, R., PAVLATA, L., DVO ÁK, R., FLEISCHER P. a kol: Produk ní a 

preventivní medicína v chovech mlé ného skotu. ást klinická. Brno, VFU 2004. 184 s.  



87

ILLEK, J.- PECHOVÁ, A.: Poruchy metabolismu dojnic a kvalita mléka. Farmá , 1997, 6, 29-30.  
JAGOŠ, P. a kol.: Diagnostika, terapie a prevence nemocí skotu. SZN, Praha, 1985, 469 s.  
KIRCHNEROVÁ, K.- VALENT, M.- PETRIKOVI , P.- PAJTÁŠ, M.- FOLTYS, V.: Vplyv intenzity a 

techniky krmenia pred otelením na hladinu ketolátok v telesných tekutinách a na glykémiu dojníc. 
Effect of intensity and technique of feeding of precalving dairy cows on incidence of ketonbodies 
and glycemia after calving. (In Slovak) J. Farm. Anim. Sci., XXXIV, 2001, 123-131. 

KVAPILÍK, J. – PYTLOUN, J. – BUCEK, P. a kol.:Ro enka chovu skotu v R. Hlavní výsledky a 
ukazatele za rok 2006. MSCH  2007-10-24. 

KVAPILÍK, J.: Ekonomika chovu dojeného skotu. 16 s. In: Bouška J. a kol.: Chov dojeného skotu, 186 
s. Profi Press Praha, 2006. ISBN 80-86726-16-9, 
KVAPILÍK, J.: Konstrukce nákupních cen mléka v eských a západoevropských mlékárnách. ISBN 80-
86454-60-6, 78 s. VÚŽV Uh ín ves, MSCH Praha, kv ten 2005. 
PAVLATA, L. – PRÁŠEK, J. – FILÍPEK, J. – PECHOVÁ, A.: Influence of parenteral administration of 

selenium and vitamin E during pregnancy on selected metabolic parameters and colostrum quality in 
dairy cows at parturition. Vet Med. - Czech 49, 2004, 149-155. 

PAVLATA, L. – DVO ÁK, R. – PECHOVÁ, A.: Vybrané nutri ní faktory ve vztahu k nespecifickým 
mastitidám. In: Mastitidy skotu, eská buiatrická spole nost, Klinika chorob p ežvýkavc , Brno, 
2006, 9-12. 

PECHOVÁ, A.- ILLEK, J.- PAVLATA, L.: Faktory ovliv ující koncentraci tuku v kravském mléce. 
Veteriná ství, 6, 2000, 238-241. 

PECHOVÁ, A. - PAVLATA, L. – LOKAJOVÁ, E: Zinc supplementation and somatic cell count in milk of 
dairy cows. Acta Vet. Brno, 75, 2006, 355-361. 

PYÖRÄLÄ, S.: New strategies to prevent mastitis. Repro. Domest. Anim., 37, 2002, 211-216. 
REELITZ, H. D.- FEUCKER, W.: Kontrolle des Ernährungs – zustandes am Computer. Neue 

Landwirtschaft, 11, 1998, 63-66. 
RENEAU, J. K.- APPLEMAN, R. D.- STEUERNAGEL, G. R.- MUDGE, J. W.: Somatic cell count. An 

effective tool in controlling mastitis. Agricultural Extension Service, University of Minnesota, AG-
FO-0447, 1983 a 1988. 

RENEAU, J. K.: Effective use of dairy herd improvement somatic cell counts in mastitis control. J. 
Dairy Sci., 69, 1986, 1708-1720. 

ROUBAL, P.- KOPUNECZ, P.- PEŠINOVÁ, H. et al.: Hodnocení jakosti syrového mléka v centrálních 
laborato ích eské republiky v roce 2004. Praha, erven, 2005 a nepublikované výsledky 2006, 19. 

RYAN, D. P.: Cell count interpretation. IDF, Mastitis Newsletter, 134, 18, 1993, 12-15. 
RYŠÁNEK, D.-BENDA, V.: Mechanismus reakce mastitis testu-NK a zp sob posuzování pozitivity, Vet. 

Med.(Czech), 16, 1971, 405-414.
ÍHA, J.- HANUŠ, O.: Vztahy mezi individuálními ukazateli reprodukce a složením mléka krav v 
prvních 120 dnech laktace. Výzkum v chovu skotu, 1999, 4, 3-17. 

ÍHA, J.- HANUŠ, O.: Vztahy mezi ukazateli plodnosti stád krav a metabolickými a složkovými 
ukazateli v bazénových vzorcích mléka. Výzkum v chovu skotu, 1999, 2, 1-6. 

SOMMER, A. a kol:. Pot eba živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro p ežvýkavce. Poho ellice,
SAV-komise výživy hospodá ských zví at, 1994. 198 s. 

TICHÁ EK, A.- BENDA, P. - VYLET LOVÁ, M.: Zkušenosti s poradenstvím v hygienicky problémových 
stájích v prvovýrob  mléka. Hygiena získávání mléka, Sborník VÚCHS Rapotín, 1995, 42-48 

TICHÁ EK, A.- VYLET LOVÁ, M.- HANUŠ, O.: Odborné poradenství v prvovýrob  mléka s ohledem na 
mikrobiologické jakostní ukazatele. Kvalitativní aspekty prvovýroby mléka: sborník referát
VÚCHS Rapotín, 1998, 61-69. 

TICHÁ EK, A.- BENDA, P.- HANUŠ, O.- JEDELSKÁ, R.: Ú inný kontrolní mastitidní program - 
zkušenosti z poradenství. Kontrola mastitid p i produkci mléka: sborník referát  VÚCHS Rapotín, 
1996, 64-83. 

TICHÁ EK, A.- HANUŠ, O.- BENDA, P.: Retrospektiva mastitidn  problémového stáda krav. 
Management chovu dojnic: sborník referát  VÚCHS Rapotín, 1997, 65-76. 

TICHÁ EK, A: Poznatky z prvovýroby mléka o divergenci legislativních výstup  a exekutivní reality 
ve veterinární praxi. Výzkum v chovu skotu, 1999, 1, 11-17. 



88

TICHÁ EK, A. – ÍHA, J. - BJELKA, M. – PAŽOUT, V. – HANUŠ, O.: Metabolické poruchy u dojnic 
s ohledem na podávání nadm rných dávek dusíkatých látek ve form  non protein nitrogenu (NPN). 
Výzkum v chovu skotu, 2005, 1, 27-39. 
TICHÁ EK, A: Období p ed vstupem do EU musí být asem bilancování, vyjednávání, ale hlavn

asem koncipování i u komodity mléko. Výzkum v chovu skotu, 2002, 3, 27-31. 
TICHÁ EK, A. - KVAPILÍK, J.: Metodika testování zdravotního stavu mlé ných žláz dojnic. Náš chov, 

1992, 1, 19 - 21. 

Manuály:
Stop mastitidám a vysokému obsahu somatických bun k v mléce. ABS Praha s.r.o. 
Environmental influences on Bovine Mastitis. Bulletin of the International Dairy Federation 217/1987  
Machine milking and mastitis IDF Mastitis News 134 Cell count Interpretation. Bulletin of the 

International Dairy Fedration 215/1987 
Bovine Mastitis Definition and Guidelines for Diagnosis. Bulletin of the International Dairy 

Federation 211/1987  
Factor influencing the bacteriological quality of the raw milk. Bulletin of the International Dairy 

Federation 120/1980  
Feeding management 1,2. Veepro Holland DTC Friesland,  
Udder Health management. Veepro Holland DTC Friesland,  
Dairy Herd Administration Management. Veepro Holland DTC Friesland,
Foot score and lameness of cows. Veepro dairy management. 59/2005 
Rumen fill. Dairy management. 54/2004 

Legislativa: 
SN 57 0529: Syrové kravské mléko pro mlékárenské ošet ení a zpracování. Praha, NI, 1993. 
SN EN ISO /IEC 17025: European standard: General requirements for the competence of testing and 
calibration laboratories. 2000. 

Vyhláška 53/2001 Vyhláška Ministerstva zem d lství, kterou se provádí zákon . 242/2000 Sb., o ekologickém 
zem d lství a o zm n  zákona . 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve zn ní pozd jších p edpis

Vyhláška 208/ 2004 Vyhláška o minimálních standardech pro ochranu hospodá ských zví at
Zákon . 513/1991 Sb. Obchodní zákoník. 
Zákon 246/1992 Zákon eské národní rady na ochranu zví at proti týrání 
Zákon,193/1994 kterým se dopl uje zákon eské národní rady . 246/1992 Sb., na ochranu zví at proti týrání, ve 

zn ní zákona . 162/1993 Sb 
Zákon 242/2000 Zákon o ekologickém zem d lství a o zm n  zákona . 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 

ve zn ní pozd jších p edpis

Abstract
TICHÁ EK, A. et al.: Consulting as a tool for milk production safety  
(Agritec s.r.o., Šumperk, 2007.) 

The project of preventive consulting principles and their effectiveness reflects both current problems 
in milk cows breeding and milk production and insufficiencies in the present consulting service 
system.  
It is focused on the state of milk cows living conditions, the influence of the environment on the health 
of cows and their lacteal glands and presents the consequences of these for the quality of milk as an 
important commodity in food processing industry.  
The composite authors introduce the main areas that can be the sources of cow breeding and milk 
production setbacks or failures, assume the attitude towards the possibility and feasibility of the 
system restructuring and the following corrective measures. The knowledge obtained in the field of 
milk production entitles us to the opinion that besides the routine operating counselling it is essential 
to initiate further effective councelling activities on the principle of prevention.  
The methodology is addressed to the Ministry of Agriculture of the Czech Republic, to milk cow 
breeders and to every person whose concern is that of the matter of health safety, quality milk and 
dairy products within the whole production, processing and consumer area. 


	Agritec_obalka
	Agritec_brozura


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


